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Työeläkelaito ksille 

VIIMEISEN E LÄKE LAIT0 KSE N P E RtAATTE E N (Vi LM A) SOVELTAMINEN 

Viimeisen eläkelaitoksen periaate (VILMA) tarkoittaa sitä, että viimeinen 
eläkelaitos (Vt LMA-laitos) antaa päätösyhdistelmän eläkkeenhakijan 
kaikista VILMAn piiriin kuuluneiden elä kejärjestelmien eläkkeistä. Siten 
eläkkeenhakija, joka on työskennellyt esimerkiksi valtion, kunnan ja yk- 
sityisen eläkejärjestelmän piirissä, saa vain yhden päätösyhdistelmän 
kaikkien näiden järjestelmien mukaisista eläkkeistä. Päätösyhdistelmän 
antamisen lisäksi VILMA-laitos hoitaa myös päätösyhdistelmän mukais- 
ten eläkkeiden maksamisen ja eläkkeisiin liittyvät muut tehtävät. 

Viimeisen eläkelaitoksen periaatetta sovelletaan 1 -1.2004 alkaen yksi- 
tyisten alojen, valtion, kunnallisen ja evankelis-luterilaisen kirkon sekä 
Kansaneläkelaitoksen toimisuhde-elä kkeiden eläkejärjestelmissä. 

Ahvenanmaan maakunnan eläkejärjestelmä, ortodoksisen kirkon eläke- 
järjestelmä ja Suomen Pankin eläkejärjestelmä eivät kuulu VILMA- 
menettelyn piiriin. 

Tässä yleiskirjeessä on ohjeet Vt LMA-menettelyn soveltamisesta 
1.1.2004 alkaen. VILMA-menettelyä koskeva hallituksen esitys (HE 
19/2001 vp.) on toimitettu yleiskirjeen A 912001 liitteenä ja vahvistetut 
lakitekstit (375/2003-38412001) yleiskirjeen A 1 212001 liitteenä. Kunnal- 
lisen eläkejärjestelmän osalta nämä säännökset on siirretty kunnalli- 
seen elä kela kiin (549/2O03-550/2003). 

VILMA-säännöksiin on lisäksi tehty tarkennuksia, joista on annettu halli- 
tuksen esitys 8512003. Hallituksen esitys on toimitettu yleiskirjeen A 
33/2003 liitteenä ja vahvistetut lakitekstit (1 16912003-1 19312003) yleis- 
kirjeen A 4612003 liitteenä. 

Vuoden 2005 eläkeuudistus aiheuttaa muutoksia VILMA-menettelyn 
soveltamiseen. VILMAn soveltamiseen tältä osin aiheutuvista muutok- 
sista annetaan ohjeet Eläketurvakeskuksen yleiskirjeellä myöhemmin. 

Outi Lehmus Pirjii Posti 
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1 
VILMA-TILANTEET JA VILMA-LAITOKSEN MAÄRITTÄMINEN 

1.1 
Yleistä 

Viimeisen eläkelaitoksen (VILMA) periaate tarkoittaa sitä, että viimeinen 
eläkelaitos (VILMA-laitos) antaa päätösyhd istelmän eläkkeen hakijan 
kaikista VILMAn piiriin kuuluneiden eläkejärjestelmien elä kkeistä. Siten 
eläkkeenhakija, joka on työskennellyt esimerkiksi valtion, kunnan ja yk- 
sityisen eläkejärjestelmän piirissä, saa yhden päätösyhdistelmän kai k- 
kien näiden järjestelmien mukaisista eläkkeistä. Päätösyhdistelmän an- 
tamisen lisäksi VILMA-laitos hoitaa myös päätösyhdistelman mukaisten 
eläkkeiden maksamisen ja eläkkeisiin liittyvät muut tehtävät. 

Yksityisten alojen, valtion, kunnan, evan kelis-luterilaisen kirkon eläkela- 
keihin ja Kelan eläkesääntöön on tehty lainmuutokset viimeisen laitok- 
sen periaatteen (VILMA) soveltamisesta näissä eläkejärjestelmissä 
1.1.2004 alkaen. VILMA-säännöksiä sovelletaan silloin, kun eläkkeen- 
hakija on ollut työntekijäin eläkelain (TEL), lyhytaikaisissa työsuhteissa 
olevien työntekijäin eläkelain (LEL), yrittäjien eläkelain (YEL), maatalo- 
usyrittäjien eläkelain (MYEL), merimieseläkelain (MEL) tai taiteilijoiden 
ja eräiden erityisryhmiin kuuluvien työntekijäin eläkelain (TaEL) eli yksi- 
tyisten alojen eläkelakien ja valtion eläkelain (VEL), kunnallisen eläke- 
lain (KuEL), evankelis-luterilaisen kirkon eläkelain (K1EL) tai Kelan toi- 
misuhde-eläkkeitä koskevan eläkesäännön eli julkisten alojen eläkela- 
kien mukaisen eläketurvan piirissä. VILMA-säännöksiä sovelletaan 
myös silloin, kun eläkkeenhakija ei ole ollut yksityisten alojen eläkelaki- 
en piirissä, mutta on ollut useamman eri VlLMAn piiriin kuuluvien julkis- 
ten alojen eläketurvan piirissä. 

VILMA-lainsäädännön ulkopuolelle jäävät Suomen Pankin, Ahvenan- 
maan maakunnan ja ortodoksisen kirkon eläkejärjestelmät sekä valtio- 
neuvoston, presidentin ja kansanedustajien eläkkeet. Myöskään diplo- 
maattien puolisoihin ja julkisen alan muihin erityiseläkkeisiin, jotka eivät 
perustu rekisteröityi hin palvelussu hteisiin, ei sovelleta VILMA- 
menette I yä. 

Yksityisen alan sisäinen viimeisen laitoksen määrittely ei VILMAn takia 
muutu. Yleiskirjeessä A 13/98 on kerrottu yksityisen alan viimeisen elä- 
kelaitoksen määräytymisestä. A 1 3/98 yleiskirjettä on täydennetty va- 
paakirjaeläkettä koskevilta osin yleiskirjeellä A 1 112000. 

Jos viimeisenä eläkelaitoksena on sellainen eläkelaitos, joka ei kuuluu 
VI LMA-menettelyn piiriin, seurannaisratkaisui hinkaan ei sovelleta 
VILMAA, vaan kukin laitos antaa oman päätöksensä. Myöskään silloin, 
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kun viimeinen työskentely perustuu erityislakiin, kuten kansanedustajien 
eläkelakiin, VILMA-menettelyä ei sovelleta seurannaisratkaisujenkaan 
osalta. 

1.2 
Tulevan ajan eläke 

VILMA-laitos on viimeisimmän työ- tai virkasuhteen taikka yrittäjätoi- 
minnan vakuuttanut yksityisen, valtion, kunnallisen , Kelan toimisu htei- 
den tai evankelis-luterilaisen kirkon eläkejärjestelmän eläkelaitos. Jos 
tuleva aika ei liity viimeiseen virka- tai työsuhteeseen taikka yrittäjätoi- 
mintaan, VILMA-laitos on se eläkelaitos, missä tulevaa aikaa koskeva 
tai sitä vastaava eläketurva on järjestetty. 

Kun eläkkeen määrään laskettaessa on tai olisi otettava huomioon tule- 
va aika tai sitä vastaava ansio sekä yksityisen että julkisten alojen elä- 
kelakien mukaisissa eläkkeissä tai useamman VILMAn piiriin kuuluvan 
jutkisen alan eläkejärjestelmän mukaisissa eläkkeissä, VILMA- 
menettelyä ei sovelleta etäkkeensaajan omassa eläkkeessä, elleivät 
eläkelaitokset toisin sovi. Sopimisesta on kerrottu tarkemmin kohdassa 
1.11. 

Esimerkki 7 Tulevan ajan työkyvyttömyyseläke yh destä eläkejärjestelm ästä 

TEL-työskentely 
VI LMA-työkyvyttom yyseläke 

VEL-työskentel y 
I 

TEL-laitos on VILMA-laitos 

Esimerkissä henkilöllä on sekä TEL- että VEL-työskentelyä. Hänen tullessaan 
työkyvyttömäksi tulevan ajan oikeus on vain TEL:n mukaan. TEL-laitos on 
VILMA-laitos, joka antaa päätösyhdistelman sekä TEL: n että VEL:n mukaises- 
ta eläkkeestä. 

Esimerkki 2 Tuleva aika useammasta eläkejärjestelmästä 
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Esimerkissä eläkkeenhakija on työskennellyt välittömästi ennen työkyvyttö- 
rnäksi tuloa sekä VEL:n että TEL:n piirissä. Koska tuleva aika tulee työkyvyt- 
tömyyselä kkeeseen kahdesta eri eläkejärjestelmästä, työkyvyttömyyseläkkee- 
seen ei sovelleta VILMA-säännöksiä. 

Myös työttömyyseläkkeessä VI LMA-laitoksena toimii tulevan ajan laitos. 
Työttömyyseläkkeessä tuleva aika voi olla lepäävänä, jolloin tulevan 
ajan osuus eläkkeeseen maksetaan, kun työttömyyseläke muuttuu van- 
huuseläkkeeksi. 

1.3 
Vapaakirjaelä ke 

1.3.1 
Pääsää ntö 

Kun työntekijä on ollut sekä yksityisten alojen eläkejärjestelmän että 
VILMAn piiriin kuuluvien julkisten alojen eläkejärjestelmien mukaisen 
eläketurvan piirissä tai useamman eri julkisen alan eläkelain mukaisen 
eläketurvan piirissä ja kyseessä on vapaakirjaeläke, eläkehakemuksen 
ratkaisee se laitos, jossa hänellä eläketapahtumahetketlä tai viimeksi 
ennen eläketapahtumaa oli jarjestettynä eläketurva. 

1.3.2 
Eläketurva eläketapahtumahetkellä useammassa VILMAn piiriin kuulu- 
vassa järjeste I mässä 

Esimerkki 

Tilanteissa, joissa eläketurva on ollut eläketapahtumahetkellä järjestet- 
tynä samanaikaisesti sekä julkisen että yksityisen alan tai useamman 
VILMAn piiriin kuuluvan julkisten alojen eläkejärjestelmissä, VILMA- 
elä kelaitos on sen eläkejärjestelmän eläkelaitos, joka on järjestänyt elä- 
keturvan näistä ensiksi alkaneesta työ- tai virkasuhteesta tai yrittäjätoi- 
minnasta. 

ViLMA-laitoksen määrittely vanhuuseiäkkeessä 

TEL I 

YEL I 

LEC I 

KiEL -1 

VILMA- 
Van hu useiäke 

TEL-laitos on VILMA- 
laitos 
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Esimerkin tapauksessa eri eläkejärjestelmien piiriin kuuluvat työskentelyt ovat 
päättyneet samaan aikaan. Tulevan ajan oikeutta ei liity minkään järjestelmän 
eläkkeeseen. VILMA-menettelyn mukaisesti eläkehakemuksen käsittelee sen 
eläkejärjestelmän eläkelaitos, jossa ensimmäisenä alkanut työskentely on va- 
kuutettu. Esimerkin tapauksessa YEL-toiminta on alkanut ensimmäisenä, joten 
eläkehakemus tulee ratkaistavaksi yksityisen alan eläkejärjestelmään. Yksi- 
tyisten alojen eläkejärjestetmän sisäinen viimeisen laitoksen määrittely ei muu- 
tu, joten ensisijaisuusjärjestyksen mukaisesti eläkehakemuksen käsittelee 
TE L-la i tos. 

1.3.3 
Samaan aikaan alkaneet ja päättyneet työskentelyt yksityisellä ja julki- 
sella alalla 

Jos työ- tai virkasuhteet tai yrittäjätoiminta ovat päättyneet ja alkaneet 
samaan aikaan eikä eläkettä määrättäessä tule tulevaa aikaa minkään 
järjestelmän eläkkeeseen, VILMA-laitos on julkisten alojen eläkelaitos. 

Esimerkki Yhtä aikaa alkaneet ja päättyneet työskentelyt julkisella j a  yksityisellä alalla ja 
vapaakirja työkyvyttömyyseläke 

TEL I 

Valtiokonttori on VILMA-laitos 

Esimerkissä sekä julkisen että yksityisen eläkejärjestelmän mukainen työsken- 
tely on alkanut ja päättynyt samaan aikaan. VILMA-laitos on siten julkisen 
puolen eläkelaitos. 

f .3.4 
Samaan aikaan alkaneet ja päättyneet työskentelyt julkisella alalla 

Tilanteissa, joissa työntekijä on työskenneilyt kahden tai useamman jul- 
kisen eläkejärjestelmän piirissä ja julkisten alojen rinnakkaiset työ- tai 
virkasuhteet ovat alkaneet ja päättyneet samaan aikaan, VILMA-laitos 
määrä Syy vapaa ki rjat ila nteissa seuraavassa järjestyksessä 

1. Kuntien eläkevakuutus 
2. Valtiokonttori 
3. Kirkon keskusrahasto 
4, Kansaneläkelaitos (Kelan toimisuhde-eläkkeet) 
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1.4 
Osa-ai kaelä ke 

1.4.1 
Osa-aikaeläke yhdestä eläkejärjestelmästä 

Yhdestä elä kejärjestelmästä myönnettävä osa-ai kaeläke on VILMA- 
eläke, jos eläkkeen hakijalla on sekä yksityisen että julkisen tai useam- 
man VILMAn piiriin kuuluvan julkisen eläkejärjestelmän mukaista työs- 
kentelyä. 

Osa-aikaeläkkeen myöntää viimeisen toiminnan vakuuttanut laitos, jos 
sen perusteella haetaan osa-aikaeläkettä ja siinä on tulevan ajan oike- 
us. Jos tutevan ajan oikeus liittyy muuhun kuin viimeiseen työskente- 
lyyn, osa-ai kaeläkkeen myöntävä laitos on tulevan ajan laitos. Julkisten 
alojen eläkejärjestelmissä osa-aikaeläkkeen saarnisedellytyksenä on 
välitön siirtyminen ko koai katyöstä osa-ai katyö hön. 

Esimerkki 7. Viimeisen työskentelyn vakuuttanut laitos on VILMA-laitos 

Esimerkki 2. 

osa-ai kaeläke VEL 

Valtiokonttori on 
VILMA- laitos 

1 YEL-toimintaa I 

VEL-työskentely lopetetaan, joten Valtiokonttori myöntää osa-aikaeläkeen. 
YEL-toiminnan vakuuttaa yksityinen laitos. Valtiokonttori on osa-aikaeläkettä 
maksavana laitoksena VILMA-laitos, joka myöntää aikanaan vanhuuseläkkeen 
sekä VEL:n että YEL:n perusteella. 

Rinnakkainen iyöskeniely yksityisellä j a  julkisella alalla 1 osa-ai kaelä ke Valtiokonttori on VILMA-laitos 

osa-ai katyö 

VEL:n ja MYEL:n alainen työskentely on jatkunut rinnakkain, mutta osa- 
aikaeläkettä haetaan vain VEL:sta. MYEL-työskentely jatkuu osa-aikatyönä. 
Valtiokonttori myöntää osa-aikaeläkkeen VE1:n mukaisitla edellytyksillä ja on 
VILMA-laitos. Mela vakuuttaa osa-aikatyön. Aikanaan vanhuuseläkkeen 
myöntää VILMA-laitoksena Valtiokonttori. 
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osa-ai kaelä ke 
osa-a i katyö 

osa-aikaelä ke 
ei VILMA-menettelyä 

1.4.2 
Osa-aikaeläke kahdesta eläkejärjestelmästä 

VEL I 

Kun osa-aikaeläke myönnetään samaan aikaan sekä julkiselta että yksi- 
tyiseltä puolelta tai useammasta jui kisen alan elä kejärjestelmästä rin- 
nakkaisten työskentelyjen perusteella, VILMA-säännöksiä ei sovelleta. 

Esimerkki Osa-aikaeläke useammasta järjestelmästä rinnakkaisten fyösken teiyjen perus- 
teella 

1 osa-aikatyö 1 

Esimerkin tapauksessa osa-aikaeläkkeen myöntävät TEL-laitos ja Valtiokont- 
tori eri kseen. 

Jos osa-ai kaeläke myönnetään useammasta en eläkejärjestelmästä eri 
aikaan, ensimmäiseksi myönnetty osa-aikaeläke on VILMA-eläke ja 
myöhempi ei. Ensimmäinen osa-aikaeläkkeen myöntänyt taitos toimii 
myöhemmin VILMA-laitoksena, kun myönnettäväksi tulee vanhuuseläke 
tai perhe-eläke. 

1.5 
Eläkkeensaajalle myönnettävä uusi eläke 

1.5.1 
Pääsääntö 

Eläkettä tai luopumistukea maksavaa eläkelaitosta pidetään viimeisenä 
elä kelaitoksena silloinkin kun eläkkeensaajalle myönnetään uusi eläke. 
Pääsääntö on siis, että VILMA-eläkkeen jälkeen myönnettävä uusi elä- 
kekin on VILMA-eläke. 

Esimerkki Eläkke ensaajaile myönn e itävät uudet eläkkee t 

63 v 65 v 67 v 

VK on 
VILMA 
-laitos 

VILMA-periaate koskee tilanteita, joissa työntekijä on ollut sekä yksityisten alo- 
jen eläkelain että julkisten alojen tai useamman julkisen alan eläkejärjestelmän 
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VK on VILMA 
-laitos 

eläketurvan piirissä. Siten useamman eläkejärjestelmän ataisuudessa työs- 
kennelleen henkilön eläke on VILMA-eläke, vaikka eläkettä ei myönnettäisi- 
kään samasta ajankohdasta kuin yhden eläkejärjestelmän mukaisena. 

Esimerkissä Valtiokonttori (VK) myöntää vanhuuseläkkeen 63-vuotiaana. Elä- 
kettä maksavana laitoksena se on VILMA-laitos, joka myöntää vanhuuseläk- 
keen YEL:n osalta 65 vuoden iässä (YEL-vanhuuseläke ei edellytä toiminnan 
lopettamista) ja TEL:n vanhuuseläkkeen TEL-työsuhteen päätyttyä. 

1.5.2 
Osa-aikaeläkkeen jälkeen myönnettävä vanhuuseläke 

Osa-ai kaelä kkeen jäi keen myönnettävä Van huuseläke on VI LMA-elä ke, 
vaikka osa-aikaeläke ei olisikaan ollut VILMA-eläke sen vuoksi, että 
osa-aikaeläke oli myönnetty samanaikaisesti kahdesta eri eläkejärjes- 
telmästä. 

Kun vanhuuseläkkeen hakija on saanut osa-aikaeläkettä kahdesta eri 
elakejärjestelmästä, vanhuuseläkkeen myöntävä VILMA-laitos on sen 
eläkejärjestelmän mukainen eläkelaitos, josta myönnettävä vanhuus- 
eläke alkaa aikaisemmin. Jos vanhuuseläkkeet alkavat molemmista 
eläkejärjestelmistä samanaikaisesti, VILMA-laitos on julkisten alojen 
eläkelaitos. Niissä tilanteissa, joissa henkilö sai osa-aikaeläkettä kah- 
desta eri julkisen alan eläkelaitoksesta, VILMA-laitos määräytyy koh- 
dassa 1 -3.4 kerrotun järjestyksen mukaisesti. 

Esimerkki Vanhuuseiäke rinnakkaisten osa-aika eläkkeiden jäike en 

65 v 

osa-ai kaelä ke 
osa-aikatyö 

I TEL 

Esimerkissä sekä valtion että yksityisen eläkejärjestelmän eläkeikä on 65 
vuotta. Rinnakkaisten osa-aikaeläkkeiden jälkeen myönnettävästä vanhuus- 
eläkkeestä päätösyhdistelmän antaa Valtiokonttori. 
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1.5.3 
Elä kkeensaajalle myönnettävä työ kyvyttömyyselä ke 

Jos elä kkeensaaja hakee työ kyvyttömyyselä kettä muun eläkkeen kuin 
työttömyys- tai osa-aikaeläkkeen jälkeen, VILMA-menettelyä ei sovelle- 
ta työ kyvyttöm yyse I ä k keesee n. 

Esimerkki Työkyvylfömyyseläke vanhuuseiäkkeen jä/ke en 

63 v 

KuEL 

VEL 

TEL tk 1 -_-_---- 

ei VILMA-menettelyä 

Esimerkissä Kuntien eläkevakuutus (Keva) on myöntänyt vanhuuseläkkeen 63 
vuoden iästä. Kevan VILMA-laitoksena myöntämä vanhuuseläke sisältää 
myös VEL-eläkkeen. Henkilö työskentelee vanhuuseläkkeellä ollessaan TEL- 
työsuhteessa ja hakee työkyvyttömyyseläkettä. TEL-laitos ratkaisee asian ja 
antaa päätöksen. Aiempi vanhuuseläke säilyy VILMA-eläkkeenä, mutta TEL- 
työkyvyttömyyseläkkeeseen ei sovelleta VI LMA-me nettel yä. TEL- 
työkyvyttömyyseläke muuttuu vanhuuseläkkeeksi 65 vuoden iässä. TEL- 
vanhuuseläke pysyy erillään VILMA-menettelystä ja TEL-vanhuuseläkkeen 
maksaa TEL-eläkelaitos. 

J atkopä ätös kun tout u stukeen 

On huomattava, että kuntoutustuen jatkamista suoraan aikaisemman 
kuntoutustuen päättymisestä lukien ei pidetä uuden työkyvyttömyys- 
eläkkeen myöntämisensä. Siten kuntoutustukea maksanut VILMA- 
laitos antaa päätösyhdistelmän ja hoitaa muutkin eläkelaitoksen tehtä- 
vät myös kuntoutustuen jatkoa myönnettäessä. 

1.5.4 
Työttömyyseläkkeen ja osa-aikaeläkkeen jälkeen myönnettävä työky- 
vyttö m yyselä ke 

Osa-ai kaelä kkeen tai työttömyyseläkkeen jäi keen myönnettävä työ ky- 
vyttömyyseläke on VILMA-eläke, jos siihen ei liity tulevaa aikaa kahdes- 
ta tai useammasta eläkejärjestelmästä. 

Jos työkyvyttömyyseläkkeeseen liittyy tuleva aika kahden tai useam- 
man eri eläkejärjestelmän rnu kaisena, VI LMA-säännö ksiä ei noudateta 
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osa-aikaeläke tk-eläke 

työkyvyttömyyselä kkeesee n, vaan työ kyvyttö myyse t ä ke myönnetään 
kustakin eläkejärjestelmästä erikseen. 

MYEL 

Esimerkki 1. 

osa-ai katyö tk-elä ke 

Esimerkki 2. 

Osa-aikaeläkkeen jälkeen myönnettävä 
tule Van ajan työkyvyit ömyyseläke (t uie va aika yhdestä eiäkejätjesteimästä) 

työkyvyttömyyseläke 
(sisältää TEL : n) 

VEL-osa-ai kaelä ke 

TEL-työsuhde 
I 

Esimerkissä henkilö on VEL:n mukaisella osa-aikaeläkkeellä. Myös osa- 
aikatyö on VEL:n alaista. Aikaisemmin hän on työskennellyt myös TEL- 
työsuhteessa, joka kuitenkin on päättyny-t jo useampi vuosi sitten. Kun henkitö 
tulee työkyvyttömäksi ja hakee työkyvyttömyyselä kettä, työkyvyttömyyseläk- 
keeseen tulee tuleva aika vain VEL:n mukaan. Koska tuleva aika tulee vain 
yhdestä elä kejärjestelmästä, työkyvyttömyyseläketä myönnettäessä sovelle- 
taan VILMA-säännöksiä. Vattiokonttori on VILMA-taitos, joka antaa päätösyh- 
distelmän sekä VEL:n että TEL:n mukaisesta työkyvyttömyyseläkkeestä. 

Osa-aika etäkke en jälkeen myönn e Eivä tulevan ajan työkyvyttömyyseläke 
useamm asia eiäkejätje sfelmästä 

Ei VILMA-menettelyä 

Esimerkissä osa-aikaeläke on myönnetty Valtiokonttorista ja henkilö siirtyy 
osa-aikatyöhön rnaatalousyrittäjänä. Eläkettä karttuu sekä osa-aikatyöstä että 
osa-aikaeläkkeetlä oloajasta. Koska tuleva aika liittyy useamman eri eläkejär- 
jestelmän eläkkeisiin, VILMA-menettelyä ei sovelleta tkv-eläkkeeseen. Vattio- 
konttori ja Mela antavat omat erilliset päätöksensä työkyvyttömyysetäkkeestä. 
Jos esimerkin tapauksessa henkilöllä olisi aiemmassa työhistoriassaan ollut 
esimerkiksi kirkon ja kunnan palvelusta, Kirkon keskusrahasto ja Kuntien Elä- 
kevakuutus antaisivat omat seurannaisratkaisunsa vapaa kirjaeläkkeistä. 

1.6 
Perhe-elä ke 

VILMA-menettelyä sovelletaan niihin perhe-eläkkeisiin, joissa edunjättä- 
jän oma eläke oli ollut VILMA-eläke ja tilanteisiin, joissa edunjättäjä ei 
vielä ollut eläkkeellä. VILMA-laitoksena toimii se eläkelaitos, joka on 
myöntänyt edunjättäjän oman eläkkeen tai jonka myönnettäväksi edun- 
jättäjän oma eläke olisi tullut. 
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Esimerkki Perhe-eläke, kun edunjäitäjän oma eläke oli ViLMA-eläke 

I ViLMAVE I eläke "ILMA perhe- 

1 työkyvyttömyyseläke 1 

Esimerkissä edunjättäjä on saanut vanhuuseläkettä (esim. valtion ja kunnan 
eläke), johon on sovellettu VILMA-menettelyä. Sen jälkeen hän on tullut työky- 
Wömäksi ja hakenut työkyvyttömyyseläkettä yksityisestä eläkejärjestelmästä. 
Vaikka vanhuuseläkkeen jälkeen rnyönnettävään työkyvyttömyyseläkkeeseen 
ei ole sovellettu VILMA-menettelyä, edunjättäjä saa VILMA-eläkettä, joten 
edunjättäjän jälkeen myönnettävä perhe-eläke on kokonaisuudessaan VI LMA- 
eläke. Päätösyhdistelmän perhe-eläkkeestä antaa VILMA-vanhuuseläkkeen 
rnyöntänyi eläkelaitos. 

Perhe-eläke on VILMA-eläke myös siinä tapauksessa, että sen perus- 
teena olevassa eläkkeessä on tuleva aika sekä julkiselta että yksityisel- 
tä alalta tai useamman julkisen alan eläkelain perusteeita. 

1.6.1 
Perä kkäiset työ- tai virkasu hteet taikka yrittäjätoiminta ja perhe-elä ke 

Kun edunjättäjä ei saanut kuollessaan omaa eläkettä, perhe-eläkettä 
käsiteltäessä VI LMA-laitos on edunjättäjän viimeisen työ- tai virkasu h- 
teen taikka yrittäjätoiminnan vakuuttanut laitos. Jos edunjättäjän eläk- 
keen tuleva aika tai sitä vastaava ansio määräytyisi muun kuin edunjät- 
täjän viimeisen työ- tai virkasuhteen taikka yrittäjätoiminnan perusteella, 
VI LMA-laitos on perhe-eläkettä määrättäessä se laitos, missä tulevaa 
aikaa koskeva tai sitä vastaava eläketurva on järjestetty. 

1.6.2 
Rinnakkaiset työ- tai vi rkasu h teet taikka yrittäjätoi m i nta 

Jos edunjättäjällä oli kuolinpäivänä tai viimeksi sitä ennen järjestetty 
samanaikaisesti eläketurva sekä julkisella että yksityisellä puolella, 
VILMA-laitos perhe-eläkettä määrättäessä on se eläkelaitos, joka on 
järjestänyt eläketurvan näistä ensiksi alkaneessa työ- tai virkasuhteessa 
taikka yrittäjätoiminnassa. 

Jos nämä työ- tai virkasuhteet taikka yrittäjätoiminta ovat alkaneet sa- 
manaikaisesti, VILMA-laitos perhe-eläkettä rnäärättäessä on aina julkis- 
ten alojen eläkelaitos. 
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Jos edunjättajällä oli kuolinpäivänä tai viimeksi sitä ennen järjestetty 
eläketurva samanaikaisesti useamman VILMAn piiriin kuuluvan julkisen 
alan eläkejärjestelmässä ja jos työskentelyt olivat alkaneet samaan ai- 
kaan, noudatetaan aiemmin kuvattua järjestystä: Kuntien Eläkevakuu- 
tus, Valtiokonttori, Kirkon keskusrahasto, Kansaneläkelaitos (Kelan toi- 
misuhde-eläkkeet). 

1.7 
Työkyvyttömyyseläkkeen erityistilanteet 

Mikäli työkyvyttömyyseläke tulee myönnettäväksi entisin perustein, 
V1LMA-laitoksena toimii aiemman eläkkeen myöntänyt eläkelaitos. Me- 
nettely tapauksissa, joissa työkyvyttömyyseläke tulee myönnettäväksi 
entisin perustein on kuvattu tarkemmin luvussa 3. Alla on kerrottu 
V1 LMA-laitoksen määräytyminen uimissääntö- ja rajoitussäännöstilan- 
teissa. 

1.7.1 
Ui m i ssää ntö 

Jos eläkkeen määrää laskettaessa tuleva aika tai sitä vastaava ansio 
otetaan huomioon muun kuin työntekijän viimeisen työ- tai virkasuhteen 
taikka yrittäjätoiminnan perusteella, VILMA-laitos on se eläkelaitos, 
missä tulevaa aikaa koskeva tai sitä vastaava eläketurva on järjestetty. 

Tuleva aika liitetään viimeiseen vähintään 6 kuukautta kestäneeseen 
työ- tai virkasuhteeseen taikka yrittäjätoimintaan. Jos eläkkeenhakijalla 
ei ole ollut jälkikarenssin aikana yhtään vähintään 6 kuukautta kestänyt- 
tä työ- tai virkasuhdetta tai yrittäjätoimintajaksoa, oikeus tulevaan ai- 
kaan liitetään vanhimpaan jälkikarenssin aikana olleeseen työ- tai vir- 
kasuhteeseen taikka yrittäjätoimintaja ksoon. 

Esimerkki 1. Uimissääntö ja VILMA-menettely 

tkv 

TEL 4 kk 
I 

ETEK on VILMA 
-laitos 

TEL 8 kk VEL 5 kk 
I 

TaEL-ansioita 
yli ylem. rajamäärän 

jäi kikarenssi 

TaEL 540 päivää 
I 
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Esimerkissä jälkikarenssiajalla on TaEL ansioita, joiden perusteella syntyy oi- 
keus tulevaan aikaan (TaEL:ssa jälkikarenssiaika on 540 päivää). TaeL- 
työskentelyn vakuuttanut eläkelaitos ratkaisee työkyvyttömyysasian ja antaa 
päätösyhdistelmän, joka sisältää myös VEL- ja TEL-eläkkeet. 

Esimerkki 2. 

KuEL6 kk 

LEL-ansioita I_ 
alle ylem. 
rajamää rän 

TEL 2 kk 
I I 

_ I I  I I  I 

jäi kikarenssi 

TEL on 
VI LMA 
-laitos 

Esimerkissä jälkikarenssiajalle ei ole vähintään 6 kk jatkunutta työskentelyä ja 
LEL-ansioiden perusteella ei ole oikeutta tulevaan aikaan, joten VILMA- 
laitoksena toimii TEL-laitos. TEL-laitos antaa päätösyhdistelmän, joka sisältää 
TEL-, KuEL- ja LEL eläkkeet. 

Esimerkki 3. 

T l f l  L 3  kk VEL5 I kk T E I y  

jälki karenssi 

VILMA-laitos on 3 kk: n työskentelyn vakuuttanut TEL-laitos 

Esimerkissä jälkikarenssiajalla ei ote vähintään 6 kk kestäny-ttä työskentelyä, 
joten VI LMA-laitoksena toimii jälkikarenssiajan vanhimman työsuhteen vakuut- 
tanut TEL-laitos. 

1.7.2 
Rajoitussäännös 

Jos työkyvyttömyys aiheutuu sellaisesta sairaudesta, viasta tai vam- 
masta, joka elakkeenhakijalla oli työ- tai virkasuhteen taikka yrittäjätoi- 
mintajakson alkaessa, hänellä on oikeus työkyvyttömyyseläkkeeseen 
tämän työsuhteen perusteella vain, jos hän on tullut työkyvyttömäksi ai- 
kaisintaan vuoden kuluttua työ-, virka- tai yrittäjäsuhteen alkamisesta. 
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Rajoitussäännöstä voidaan soveltaa myös yksilöllistä varhaiseläkettä 
myönnettäessä. 

Jos tuleva aika tulee liitettäväksi jonkin muun eläkelaitoksen työskente- 
lyyn, rajoitussäännöksen soveltaja ilmoittaa toiselle laitokselle kantansa 
työkyvyttömyyden alkamisesta ja rajoitussäännöksen soveltamisesta. 

Jos työskentely, johon rajoitussäännöstä sovelletaan, on ollut julkisella 
alalla ja jos työkyvyttömyys alkoi palvelussuhteen kestäessä, julkisen 
alan eläkelakien työkyvyttömyysmääritelmän mukaisesti käytetään työ- 
kyvyn arvioinnissa ammatillista työkyvyttömyyden määritelmää. Mikäli 
yksityisen alan vapaa kirjat ovat merkittäviä tai kysymyksessä on yve, 
rajoitussäännöstä soveltava julkisen alan eläkelaitos hoitaa työ kyvyttö- 
myysneuvottelumenettelyn samalla kun se neuvottelee yksityisen alan 
eläkelaitoksen kanssa rajoitussäännöksen soveltamisesta. VILMA- 
neuvottelumenettelystä on kerrottu tarkemmin luvussa 3. 

Esimerkki Rajoitussäännös, aiemmasta fyösuhteesta on tuleva aika 

TEL 8 v VEL 7kk tkv 
. 4 1  i 1 r-@ VK soveltaa rajoitussäännöstä 

1 ;  
1 

\ 1 i ........................ ...:.. ........................... 
1 :  ... 

\ 1 .. I 
i 

\ I 1 .  ,.-‘atle I vuosi t 
I,.. I 

\. J 

1 * ’  jälkikarenssi 

TEL-laitos on VILMA-laitos 

Esimerkissä eläkehakemus tehdään Valtiokonttorille (VK). Valtiokonttori arvioi 
hakijan työkyvyn sekä sairauden alkamisen. Se on arviossaan päätynyt rajoi- 
tussäännöksen soveltamiseen, joten se pyytää lausunnon työkyvyttörnyysasi- 
asta ja sairauden alkamisajankohdasta TEL-laitokselta, Mikäli lausuntopyyn- 
tömenettelyssä päädytään rajoitussäännöksen soveltamiseen, asia siirretään 
käsiteltäväksi TEL-laitokselle. TEL-laitos antaa asiasta päätösyhdistelmän, jo- 
ka sisältää Valtiokonttorin ratkaisun rajoitussäännöksen soveltamisesta. Työ- 
kyvyttömyysratkaisuun liittyvä neuvottelumenettely käydään tarvittaessa lau- 
suntopyyntömenettelyn yhteydessä. 

Esimerkki Rajoitussäännös, aiemrnasia työskentelystä ei tulevaa aikaa 

tkv 

TEL J VEL 8 kk j VK soveltaa rajoitus- 

KuEL .-I 
säännöstä 

, , .... , , , , ...... , , ...... , .. ..... . .,...... , .... )alle v 
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Jos rajoitussäännöstä sovellettaessa myönnettäväksi tulee vapaakirjoihin pe- 
rustuva eläke, VI LMA-laitoksena toimii viimeisimmän työskentelyn vakuuttanut 
eläkela i tos. 

Esimerkissä Valtiokonttori soveltaa rajoitussäännöstä ja sitä soveltaessaan 
käyttää ammatillista työkyvyttömyysmääritelmää. Koska aiernpaan työskente- 
lyyn ei liity tulevaa aikaa, Valtiokonttori toimii VILMA-laitoksena ja antaa pää- 
tösyhdistelmän, joka sisältää rajoitussääntöön perustuvan hylkäyksen sekä 
TEL- ja KuEL-eläkkeet. Valtiokonttori hoitaa tarvittaessa neuvottelumenettelyn 
TEL-laitoksen kanssa. 

Rajo i t ussää nnöstä sove I lettaessa o i ke Utta työ kyvyttö m yyselä kkeesee n 
ei ole työskentelystä, johon rajoitussäännöstä on sovellettu. Myöhem- 
min myönnettävään vanhuuseläkkeeseen liitetään myös tästä työsken- 
telystä karttunut vapaakirja. Tällöin eläkettä jo maksava laitos on 
VILMA-laitos. VILMA-laitos antaa uuden päätösyhdistelmän, joka sisäl- 
tää vapaakirjaeläkkeen työskentelystä, johon on sovellettu rajoitus- 
säännöstä. 

1.7.3 
Yhtä aikaa haettu vanhuuseläke ja yksilöllinen varhaiseläke 

VILMA-menettelyä ei sovelleta tilanteisiin, joissa eläkkeenhakija hakee 
yhtä aikaa vanhuuseläkettä ja jostakin muusta eläkejärjestelmästä yksi- 
löllistä varhaiseläkettä tai työkyvyttömyyseläkettä. Menettely on saman- 
kaltainen kun tilanteissa, joissa työ kyvyttömyyselä ke tulee myönnettä- 
väksi vanhuuseläkkeen jälkeen (ks. kohta 1.5.3.). 

1.7.4 
Omais- ja perhehoitajat 

Omaishoitajat kuuluvat kunnallisen eläketurvan piinin 1.7.1 993 alkaen 
ja perhehoitajat 1 .7.1992 alkaen. Omais- tai perhehoitajana toimivan 
henkilön perhe- tai omaishoitajasopimuksen perusteella eläkeajaksi Iu- 
ettavaan palvelukseen ei Iiitetä tulevaa aikaa, jos perhe- tai omaishoita- 
jalla on oikeus täysitehoiseen eläkkeeseen jonkin TEL:n 8 § 4 momen- 
tissa mainitun lain tai eläkesäännön mukaisen virka- tai työsuhteen 
taikka yrittäjätoiminnan perusteella ja jos eläkepalkka muusta palvelus- 
suhteesta on suurempi kuin perhe- tai omaishoitajasopimuksen perus- 
teella laskettu palkka. Asiasta on kerrottu la kiosaston tiedotteessa 
412000 

Näissä tapauksissa VILMA-laitos on tulevan ajan myöntävä eläkelaitos. 
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1.7.5 
Kunnalliset luottamushenkilöt 

Kunnallisille luottamushenkilöille maksetut ansionmenetyskorvau kset ja 
määräajalta maksetut erillispalkkiot kuuluvat kunnallisen eläketurvan pii- 
ri i n. Luottamus henki löi I I ä on oikeus Van h u use Iä kkeeseen , työ kyvyttö- 
myyselä kkeeseen ja kuntoutustu keen. Luottamushen kilön työkyvyttö- 
myyselä kettä määrättäessä ei oteta huomioon tulevaa aikaa. 

1.7.6 
Yksityisen puolen jatkova kuutus ja rinnakkainen työskentely julkisella 
puolella 

Henkilöllä voi olla yksityiseltä puolella voimassa pelkkä jatkovakuutus, 
jolloin tuleva aika voi liittyä myös jatkovakuutukseen. Jos henkilö näissä 
tilanteissa on julkisen puolen rinnakkaisessa jatkuvassa palvelussuh- 
teessa ja hän tulee työkyvyttömäksi, VILMAa ei sovelleta, koska tuleva 
aika Ii Myy useamman eri e Iä kejä rjeste I män työs kente l yi h in. 

1.8 
Muita erityistilanteita 

1.8.1 
Vanhuuseläke alle 65-vuotiaana useammasta eläkejärjestelmästä 

Jos työntekijä työskentelee rinnakkain sekä julkisella että yksityisellä 
alalla ja molempien eläkejärjestelmien mukaan henkilöllä on sama 
alennettu eläkeikä, VILMA-laitos on aiemmin alkaneen työskentelyn va- 
kuuttanut eläkelaitos. 

1.8.2 
Eläkeikä alle 65 vuotta ja varhennettu vanhuuseläke 

Kun toisessa järjestelmässä on alempi eläkeikä ja eläkkeenhakija ha- 
kee samalla hakemuksella sekä alemman eläkeiän perusteella myön- 
nettävää vanhuuseläkettä että toisen järjestelmän vanhuuseläkettä var- 
hennettuna, VILMA-laitos on alemman eläkeiän laitos. Näissä tapauk- 
sissa VI LMA-laitos määräytyy siis sen rnu kaan, kummasta järjestelmäs- 
tä haetaan vanhuuseläkettä varhentamattomana (ts. kummassa järjes- 
telmässä eläkeikä on alempi). 
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Esimerkki Aiempi eläkeikä j a  vave 

VEL 
63 v 
I VE 

VK on VltMA-laitos 
TEL I VAVE 

VEL-eläkkeessä on alempi eläkeikä. Näin olten se, hakeeko eläkkeenhakija 
samalla hakemuksella myös TEL:n mukaista eläkettä varhennettuna, ei vaiku- 
ta VILMA-laitoksen määrittelyyn, Koska varsinainen vanhuuseläke tulee 
myönnettäväksi Valtiokonttorista, se on V i t  MA-laitos. 

1.8.3 
Luopumistuki 

L u opumistu kiha ke m us 

Esimerkki 

Luopumistuen (LUTU) maksaa aina Mela, joten LUTU-hakemus ohja- 
taan aina MELAn ratkaistavaksi riippumatta siitä, onko hakijalla jo mak- 
sussa jokin muu (VILMA tai ei-VIlMA) eläke. 

Jos eläkkeen hakija saa VltMA-aikaan haettua LUTUa ja hakee muuta 
eläkettä sen jälkeen, ohjataan muun eläkkeen hakemus Melan ratkais- 
tavaksi, koska LUTUa maksavaa laitosta pidetään tällöin VILMA- 
laitoksena. Mela käsittelee ja maksaa VILMA-laitoksena muut LUTUn 
jäi keen alkavat eläkkeet paitsi työ kyvyttömyyselä kkeen. 

Jo maksussa olevan LUTUn saajalle myönnettävän työkyvyttömyys- 
eläkkeen ratkaisee kukin järjestelmä itse, eikä työkyvyttömyyseläke si- 
ten liity ViLMAan. Työkyvyttömyyseläkehakemus kuitenkin ohjataan ei- 
VI LMA-elä kkeenä Metaan, joka käsittelee ja ratkaisee työkyvyttömyys- 
eläkehakemuksen yksityisen järjestelmän osalta. Mela jakaa hakemuk- 
sen julkisen puolen laitoksille, jotka käsittelevät, ratkaisevat ja maksa- 
vat työkyvyttömyyseläkkeen omalta osaltaan. 

Puolisot hakevat LUTUa ennen vuotta 2004. Vanhempi puolisoista on saanut 
LUTUn maksuun heti. Nuoremman puolison LUTU on uinuvana vuoteen 2008 
asti, jolloin hän täyttää 55 vuotta. Nuorempi puoliso tulee työykyvyttömäksi 
vuonna 2006 (LUTU on uinuvana). VILMA-menettelyä ei sovelleta, koska hän 
on hakenut ja saanut LUTUn ennen 1.1.2004 vireille tulleen hakemuksen pe- 
rusteella. 

Muuta eiäkeitä saavalie myönnettävä luupumistuki 

Yleensä aiemmin myönnetty työeläke estää luopumistuen saamisen, 
mutta maatalousyrittäjällä on mahdollisuus saada luopumistukea, jos 
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hänelle on myönnetty julkiselta alalta vanhuuseläke ennen 65 vuoden 
ikää. Luopumistuesta annetun lain mukaan luopumistuen myöntää kui- 
tenkin aina MELA, joten luopumistukeen ei sovelleta näissä tilanteissa 
VIlMA-menettelyä. Kun LUTU myöhemmin muuttuu vanhuuseläkkeek- 
si, se liitetään kuitenkin jui kisen järjestelmän maksamaan VI LMA- 
eläkkeeseen. 

Esimerkki Alennettu eläkeikä ju!kisesta järjestelmästä ja LUTU 

I huuseläke 
, 1 LUTU MYEL I 

Luopumistukeen ei tässä tapauksessa sovelleta VILMA-menettelyä, vaan Me- 
la ja Valtiokonttori antavat omat päätöksensä. Kun LUTU myöhemmin muuttuu 
MYEL:n mukaiseksi vanhuuseläkkeeksi, se liitetään valtiokonttorin maksa- 
maan VILMA-van huuseläkkeeseen. 

LUTU ja perhe-eläke 

LUTU on VILMA-kelpoinen eläke, jos sitä on haettu 1.1.2004 tai sen jäl- 
keen. Kun eläkkeen saaja kuolee VILMA-eläkkeeksi rekisteröidyllä LU- 
Tulla otlessaan, myös perhe-eiäke on VILMA-eläke. Perhe- 
eläke hakemu kset ohjataan Melaan, joka käsittelee ne myös julkisen jär- 
jestelmän osalta ja maksaa perhe-eläkkeen. 

Edunjijttäjä sai kuollessaan LUTUa Melaita j a  työkyvyttömyyseläkettä 
juikise Ita p uolelfa 

Luopumistuen saajalle voidaan myöntää työkyvyttömyyseläke muun 
kuin MYEL:n mukaisena. Myönnettäessä työ kyvyttömyyseläke muuta 
eläkettä kuin työttömyys- tai osa-ai kaelä kettä saavalle työkyvyttömyys- 
eläkkeeseen ei sovelleta VILMA-säännöksiä. LUTU kuitenkin on 
VILMA-eläke ja siten myös tällaisen edunjättäjän jälkeen myönnettävä 
perhe-eläke on on VtLMA-eläke. Perhe-eläkehakemukset ohjataan 
V1 LMA-laitokseen eli Melaan, joka käsittelee ja maksaa perhe-elä kkeen 
myös julkisen puolen osalta. 

1.8.4 
Su kupolvenvai hdoselä ke ja luopumiskorvaus 

Su kupolvenvaihdoseläkkeestä annetun lain mukaista sukupoivenvai h- 
doseläkettä tai maatalousyrittäjien luopurniskorvauksesta annetun lain 
mukaista luopurniskorvausta ei VILMAn voimassa ollessa enää myön- 
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netä. Ennen vuotta 2004 myönnettyihin su kupolvenvai hdoseläkkeisiin 
tai luopumis korvau ksiin VILMA-säännöksiä ei sovelleta. 

1.8.5 
Viimeisestä työskentelystä ei ole eläkeoikeutta 

Tilanteissa, joissa viimeisestä työskentelystä ei ole eläkeoikeutta, 
VILMA-laitoksena toimii se eläkelaitos, josta eläkettä on viimeksi karttu- 
nut. 

Koneellisessa ohjauksessa hakemukset ohjautuvat yksityisen puolen 
osalta siihen eläkelaitokseen, josta eläkettä on viimeksi karttunut. Julki- 
sen puolen osalta hakemus ohjautuu viimeisimmän työskentelyn va- 
kuuttaneeseen laitokseen. Jos hakemus ohjautuu julkiselle puolelle, ei- 
kä julkisen puolen viimeisestä työskentelystä olekaan eläkeoikeutta 
(esim. LYVEL-ansioita alle säädetyn rajamäärän), julkisen puolen laitos 
siirtää hakemuksen siihen eläkelaitokseen, josta eläkettä on viimeksi 
karttunut. 

Esimerkki Viimeisestä työskentelystä ei ole eläkeoikeutta 

ansiot alle rajamäärän 
VEL I TEL I LWEL 1 

TEL-laitos on VILMA-laitos 

Esimerkissä eläkkeenhakija on työskennellyt valtion palveluksessa ja TEL- 
työsuhteessa. Viimeisin työskentely on valtion palveluksessa alle i kk:n mit- 
taisessa palvelussuhteessa (LWEL), mutta siitä ei ole eläkeoikeutta. Eläke- 
hakemus ohjautuu Valtiokonttoriin, joka siirtää sen VILMA-laitoksena toimival- 
le TEL-laitokselle. 

1.9 
V I LMA-ti I a ntee n purkautuminen 

Vt LMA-menettely purkautuu tilanteissa, joissa neuvottelumenettelyssä 
päädytään eriävään ratkaisuun ja tilanteissa, joissa neuvottelumenette- 
lyn piiriin kuulunut yhtenäinen ratkaisu muuttuu muutoksenhakuelimes- 
sä . 

Eriävän ratkaisun osa Ita kerran p u rkautu n u tta VI L MA-menette I yä ei 
muuteta takaisin VILMAksi, vaikka eriävä ratkaisu muuttuisi muutok- 
senhakuelimessä myönnöksi. 
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1.9.1 
E riävä ratkaisu neuvottelu me nettel yssä 

VILMA-tilanne purkautuu, kun työ kyvyttömyyseläkkeiden neuvottelume- 
nettelyssä ei saavuteta yhtenäistä ratkaisua. 

Jos tällaisessa neuvottelutapauksessa yksityisten alojen ratkaisevan 
eläkelaitoksen arvio hakijan työkyvystä poikkeaa VILMA-laitoksen nä- 
kemyksestä, VILMA-laitos ei voi ratkaista oikeutta työkyvyttömyyseläk- 
keeseen tai yksilölliseen varhaiseläkkeeseen yksityisten alojen osalta. 
Tällöin yksityisen alan eläkelaitos ratkaisee asian omatta osaltaan ja an- 
taa asiasta päätöksen. Julkisten alojen osalta VILMA-menettely kuiten- 
kin jää voimaan. 

Esimerkki VILMA n purkautuminen eriävässä ne uvott elumenetieiyssä 

TEL I 

työkyvyttömyys 
KuEL I 

VEL I 

VI LMA-menettely jää voimaan julkisten alojen osalta 

Esimerkissä TEL-vapaakirja on yli 3 x TEL: n rajamäärän suuruinen. Valtio- 
konttori on VILMA-laitos ja soveltaa ammatillista työkyvyttömyysmääritelmää. 
Neuvottelumenettelyssä on päädytty eriävään ratkaisuun, joten Valtiokonttori 
antaa päätösyhdistelmän VEL:n ja KuEL:n osalta ja TEL-laitos antaa oman 
päätöksensä. 

1.9.2 
Ratkaisun muuttuminen muuto ksenhakuelimessä 

Kun VI LMA-laitos on antanut työkyvyttömyysasioiden neuvottelumenet- 
telyn piiriin kuuluvassa asiassa hylkypäätöksen kaikkien elä kejärjestel- 
mien mukaisesta työkyvyttömyyseläkkeistä, muutoksenhakuvaiheessa 
asian käsittely eriytyy yksityisen puolen osalta elä kevalituslauta kuntaan 
ja julkisen puolen osalta VILMA-laitoksen eläkelautakuntaan. Tällöin eri 
eläkejärjestelmien muutoksenhakuasteista voi tulla erilaiset päätökset. 

Esimerkki 

yhtenäinen hylkäys, Keva, väliaikainen 
VILMA-laitoksena myöntö päätösyhdistelmä 

Valitus vakoon 
I hyl käys 

VILMAn purkautuminen muutoksenhakuelimen ratkaisun vuoksi 
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Esimerkissä eläkkeenhakija on saanut Kuntien eläkevakuutuksesta (Keva) yh- 
tenäisen hylkäävän työkyvyttömyyseläkkeen päätösyhdistelmän. Hakija valit- 
taa asiasta ja eläkevalituslautakunta (ELK) hylkää hakijan yksityisen puolen 
eläkettä koskevan valituksen edelleen. Kuntien etäkelautakunta (KELK) myön- 
tää työkyvyttömyyseläkkeen kuntapaivetusta arnmatillisin perustein. 

Näissä tilanteissa VILMA-tilanne katsotaan purkaantuneeksi vasta, kun vali- 
tusprosessi on päättynyt ja molempien alojen eriävät päätökset ovat saaneet 
lainvoiman. Jos eläkevalituslautakunnan päätöksestä valitetaan vakuutusoi- 
keuteen, odotetaan vakuutusoikeuden ratkaisua asiasta. Jotta eläkkeen mak- 
samiseen ei tulisi turhia viivytyksiä, maksetaan eläkettä väliaikaisella päätök- 
sellä. Esimerkin tapauksessa Keva antaisi asiasta väliaikaisen päätösyhdis- 
telmän. Mikäli vakuutusoikeus edellisen kappaleen esimerkissä päätyisi sa- 
maan ratkaisuun kuin lautakunnat, VILMA-tilanne purkautuisi Keva antaisi 
päätösyhdistelmän julkisen puolen eläketurvasta ja VakOn päätös yksityisen 
puolen hylkäyksestä jäisi lainvoimaiseksi. Jos vakuutusoikeus esimerkin tapa- 
uksessa muuttaisi myös yksityisen alan etäkelaitoksen päätöksen myönnöksi, 
Keva VI LMA-laitoksena antaisi asiasta lopullisen päätösyhdistelmän. 

Valitustilanteita koskevasta menettelystä on kerrottu tarkemmin muu- 
toksenhakua käsittelevässä luvussa (luku 8). 

1.10 
EI ä keturva kes ku ksen ra t ka i suva Ita VI L M A-la ito kse n määritte I yssä 

Mikäli syntyy epäselvyyttä siitä, mikä eläkelaitos on VILMA-laitos, Elä- 
keturvakeskus ratkaisee asian eläkelaitoksen hakernuksesta. VILMA- 
laitoksen määrittämistä koskevaan Eläketurvakeskuksen päätökseen ei 
saa hakea muutosta. 

1.41 
Sopiminen VILMA-menettelyn soveltamisesta ei-VILMA -tapauksissa 

Yksityisten alojen eläkelaitos ja julkisen alan tai julkisten alojen eläkelai- 
to kset voivat sopia VI LMA-menettelyn soveltamisesta tapauksiin, jotka 
eivät kuulu VILMA-menettelyn piiriin. VI LMA-menettelyn soveltamisesta 
ei kuitenkaan voida sopia yksityisen puolen kanssa niissä tilanteissa, 
joissa jui kisen puolen elä kelaitoksen on neuvoteltava yksityisen puolen 
eläkelaitoksen kanssa työkyvyttömyyseläke- tai yve-ratkaisusta (use- 
ampi tulevan ajan täysitehoinen työkyvyttömyyseläke ja merkittävä yksi- 
tyisen alan vapaakirja). Näissäkin tilanteissa julkisen puolen eläkelai- 
tokset voivat kuitenkin sopia, että niiden osalta noudatetaan VILMA- 
menettelyä. 

Jos eläkelait0 kset havaitsevat ha kemuskäsittelyn alkuvaiheessa, että 
VILMA-menettelyn soveltaminen olisi eläkkeensaajan kannalta selkeä 
ja perusteltu ratkaisu, eläkelaitokset voivat sopia VILMA-menettelyn 
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noudattamisesta. Sopiminen voi olla perusteltua esimerkiksi tilanteissa, 
joissa tulevan ajan työkyvyttömyyseläke tulee myönnettäväksi kahdesta 
eri eläkejärjestelmästä, joista toinen tulevan eläke on määrältään vä- 
häinen. 

Mikäli elä kelaito kset sopivat VI LMA-menettelyn noudattamisesta ei- 
VI LMA-tapaukseen, sopiminen on tehtävä hakemuskäsittelyn kuluessa. 
Sopimustilanteissa on selvitettävä sopimisen vaikutukset vastuunja- 
koon. Lisäksi eläkkeenhakijalle on ilmoitettava mikä eläkelaitos käsitte- 
lee eläkehakemuksen. 
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2 
ELÄKKE E N I i  AKE M I NE N 

Eläkehakemukset, jotka ovat tulleet vireille 1.1.2004 tai sen jälkeen kä- 
sitellään pääsääntöisesti VI LMA-hakemuksina. Työeläkejärjestelmistä 
myönnettäviä etäkkeitä ja kuntoutusta on haettava kirjaltisesti Eläketur- 
va kes ku ksen vahvistettua e I ä ke ha kemusloma ketta käyttäen. Sama I I a 
lomakkeella haetaan sekä työ- että kansaneläkettä. 

Elä keha kemuslomakkeisiin ei tehdä muutoksia vuotta 2004 varten. Ha- 
kemuslomakkeiden muutokset toteutetaan vuonna 2004 vuoden 2005 
eläkeuudistusta varten. Työeläkekuntoutuksessa käytettävät hakemus- 
lomakkeet on kuitenkin uusittu 1.1.2004 voirnaantulevien kuntoutusta 
koskevien lakimuutosten vuoksi. 

2.1 
Hakemuksen vireille tulo 

Eläkkeenhakija voi jättää eläkehakemuksensa yksityisen tai julkisen 
alan elä kelaito kselle, Eläketurva keskukselle, elä kelaito ksen valtuutta- 
malle asiamiehelle, eläkelaitoksen kanssa samaan konserniin tai talou- 
del tiseen yhteenliittymään kuuluvalle muulle va kuutusyhtiölle taikka 
Kansaneläkelaitoksen pai kallistoimistolle. 

Eläkehakemus katsotaan tehdyksi sinä päivänä, kun se on jätetty tai 
postitse saapunut johonkin yllämainituista eläke ha kemu ksia vastaanot- 
tavista paikoista. 

Hakemuksen vireilletulovaiheessa VILMA-laitos selvittää eläkkeenhaki- 
jalta mitä eläkkeitä hän hakee, jos se ei käy selvästi ilmi hakemuslo- 
makkeesta. Esimerkiksi tilanteissa, joissa julkisella alalla on alempi elä- 
keikä, VltMA-laitos selvittää haetaanko yksityisen puolen vanhuuselä- 
kettä varhennettuna. 

2.2 
Erityistilanteita VI LMA-eläkkeiden hakemisessa 

2.2.1 
Vanhüuseläke työskentelystä, johon on sovellettu rajoitussäännöstä 

Vanhuuseläkettä sellaisesta ansiotoiminnasta, johon työkyvyttömyys- 
ratkaisun yhteydessä on sovellettu rajoitussäännöstä, on haettava erik- 
seen. Eläkelaitokset voivat hoitaa asian myös viran puolesta, kun Van- 
huuseläke tulee myönnettäväksi. 
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2.2.2 
Vanhuuseläke työkyvyttömyyseläkkeen kertasuorituksen jälkeen 

Tilanteissa, joissa työkyvyttömyyseläke on maksettu kertasuorituksena, 
myös vanhuuseläkettä on haettava. 

2.2.3 
Yhtä aikaa alkavan vanhuuseläkkeen ja varhennetun vanhuuseläkkeen 
hakeminen 

Yhtä aikaa alkavaa vanhuuseläkettä ja varhennettua vanhuuseläkettä 
haetaan samalla hakernuslomakkeella. Eläkkeenhakijan on mainittava 
hakemuksessaan, minkä ansiotoiminnan perusteella hän hakee Van- 
huuseläkettä varhennettuna. 

Kun eri eläkejärjestelmissä on eri eläkeiät eikä eläkkeenhakija halua 
varhentaa toisen eläkejärjestelmän eläkettä alkavaksi samasta ajan- 
kohdasta, hänen on ilmoitettava hakemuksellaan, mistä ajankohdasta 
hän haluaa myöhemmin alkavan eläkkeensä alkavan. Jollei hakija ilmoi- 
ta, mistä ajankohdasta hän haluaa myöhemmin alkavan eläkkeensä al- 
kavan, hänen on haettava tätä eläkettä myöhemmin erillisellä eläkeha- 
kemukselta. Kun eläkkeenhakija myöhemmin hakee eläkettään, hake- 
mus ohjataan eläkettä maksavaan eläkelaitokseen, joka VtLMA- 
laitoksena käsittelee hakemuksen. 

VILMAn piiriin kuuluvien eri eläkejärjeste tmien mukainen Van huuselä ke 
voi tulla myönnettäväksi samaan aikaan, vaikka toisen eläkejärjestel- 
män eläke alkaisi eri ajankohdasta. Näissä tilanteissa eläkettä haetaan 
yhdellä Van huusetäke ha kemu ksella, Näin menetellään esimerkiksi tilan- 
teissa, joissa yksityisten alojen vanhuuseläkettä haetaan lykättynä ja 
jutkisten alojen eläkettä takautuvasti. Tuolloin yksityisen alan eläke tu- 
lee myönnettäväksi hakemusta seuraavan kuukauden alusta lykkäysko- 
mtuksel ta korotettuna ja jui kisten alojen eläke ta kautuvasti vanhuuselä- 
keoikeuden alkamista seuraavan kuukauden alusta, ei kuitenkaan ilman 
pätevää syytä pitemrnättä kuin vuoden ajalta. 

2.2.5 
Osa-aikaeläkkeen hakeminen useammasta etäkejärjestelmästä 

Useammasta eläkejärjestelmästä yhtä aikaa alkavia osa-aikaeläkkeitä 
haetaan samalla osa-aikaeläkehakemuksella. Eläkehakemuksen vas- 
taanottanut laitos toimittaa hakemuksen pääasiallisen työskentelyn va- 
kuuttaneeseen eläkelaitoksen, joka jakaa hakemuksen seurannaislai- 
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tokselle. Tilanteet, joissa osa-aikaeläkettä tulee maksettavaksi useam- 
masta eläkejärjestelmästä eivät kuulu VILMA-menettelyn piiriin. 

Mikäli eri eläkejärjestelmistä haetaan eri aikaan alkavia osa- 
aikaeläkkeitä, eläkkeenhakijan on haettava näitä erillisillä hakemuksilla. 

2.3 
Perhe-eläkkeen hakeminen 

Perhe-eläkettä haetaan perhe-eläkehakemuksella. Jos samalla haetaan 
lapseneläkettä, täytetään jokaisesta lapsesta lapseneläkehakemus. 
Perhe-eläkehakemus jaetaan ainoastaan niille laitoksille, jotka eivät 
kuulu VILMA-menettelyn piiriin. VILMA-menettelyn piiriin kuuluville va- 
paakirjalaitoksille perhe-eläkehakemusta ei tarvitse jakaa. 

Jos edunjättäjä sai kuollessaan eläkettä, jota määrättäessä VILMA- 
säännöksiä ei ole sovellettu, myöskään perhe-eläke ei ole VILMA-eläke. 
TäHoin hakemus jaetaan muille käsitteleville laitoksille. 
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3 
ELÄKELAITOSTEN TEHTÄVÄT VILMA-MENETTELYSSÄ 

VIlMAn piiriin kuutuva julkisen tai yksityisen alan viimeinen eläkelaitos 
(VILMA-laitos) antaa omasta eläketuwastaan ja muiden VILMAn piiriin 
kuuluvien eläkejärjestelmien mukaisesta eläketurvasta päätösyhdistel- 
män ja hoitaa päätösyhdistelmän mukaisten eläkkeiden maksamisen 
sekä eläkkeisiin liittyvät eläkelaitoksen muut tehtävät. 

Tässä luvussa kuvataan elä kelaitosten tehtäviä eläke ha kemusta käsi- 
teltäessä VILMA-menettelyn kannalta. Hakemuksen käsittelyyn liittyvien 
rekisteri-ilmoitusten ja erilaisten koneellisten tietopyyntöjen tekemisestä 
kerrotaan tarkemmin VILMA-tietolii kenneo hjeissa. 

Eläkeasioiden käsittelystä on kerrottu mm. yleiskirjeissä: 

Työeläkeasioiden käsittely ja muutoksenhaku A 27/2001 (Uudistettu oh- 
je ilmestyy alkuvuodesta 2004) 
Työkyvyttömyyseläkkeet A 23191 (Työkyvyttömyyseläkeohjeet ovat uu- 
sittavana, uusi ohje ilmestyy keväällä 2004) 
Kuntoutus A 30197 (Tammikuussa 2004 ilmestyvä kuntoutusta käsitte- 
levä yleiskirje korvaa A 30197 yleiskirjeen) 
Työttömyyseläke A 2312001, A 2412002, Lakiosaston tiedote 712002 
Perhe-eläke A 1 1/90, A 46/95, A 37/99, Lakiosaston tiedote 3/2000 
Osa-aikaeläke A 7/96, Lakiosaston tiedote 1/2001, Lakiosaston tiedote 
312002 (Uudet ohjeet osa-aikaeläkkeestä ilmestyvät keväällä 2004) 

3.1 
Eläkehakemuksen vireille tuloon liittyvät tehtävät 

Jos hakemus toimitetaan Kansaneläkelaitokselle tai muuhun työeläke- 
laitokseen kuin VILMA-laitokseen, hakemuksen vastaanottanut laitos 
selvittää VILMA-laitoksen ja toimittaa hakemuksen VILMA-laitoksetle. 
Mikäli eläkehakernu ksen vastaanottanut elä kelaitos tai Kansaneläkelai- 
tos ei pysty päättelemään, mille laitokselle eläkehakemuksen käsittely 
kuuluu, eläkehakemus toimitetaan ETK:Ile, joka selvittää VILMA- 
laitoksen ja toimittaa hakemuksen sinne. 

Kun eläkehakemus tulee VILMA-laitokseen toisen eläkelaitoksen, Kelan 
tai ETK:n kautta, VILMA-laitos varmistaa, että hakemukseen on kirjattu 
vireilletulopäivä. Kun hakemus on tehty suoraan VILMA-laitokselle, 
VILMA-laitos kirjaa vireitletulopäivän hakemukseen. Sen jälkeen 
VILMA-laitos tarkistaa, haetaanko hakemuksella sellaistakin eläkettä, 
joka ei kuulu VltMA-menettelyn piiriin. Jos näin on, VILMA laitos jakaa 
hakemuksen myös näille VlLMAn ulkopuolisille eläkelaitoksille (ks. luku 
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). Tarvittaessa VILMA-laitos jakaa hakemuksen myös Kansaneläkelai- 
tokselle. 

3.2 
VILMA-eläkeratkaisuun tarvittavien tietojen han kkirninen 

Eläkehakemu ksen vireilletulovai heessa VIlMA-laitos pyytää ETK: n väli- 
tyksellä eläkeratkaisuun ja eläkkeen laskemiseen tarvittavia rekisteritie- 
toja. Tarkat ohjeet tietojen pyytämisestä koneeltisen sanomaliikenteen 
välityksellä annetaan VI LMA-tietoliikenneohjeissa. 

3.2.1 
VI LMA-laito ksen tieto pyynnöt yleisesti 

VILMA-laitos pyytää koneellisen sanomaliikenteen avulla ETK:Ita 
VILMA-työsuhderekisteriotteen. Mikäli eläkkeenhakijalla on aiempia 
eläkepäätöksiä, VI LMA-laitos pyytää tarvittaessa myös eläkerekisteri- 
tiedot. 

ETK pyytää vapaakirjatiedot niiltä VILMA-menettelyn piiriin kuuluvilta 
julkisen alan eläkelaitoksilta, joiden eläketurvan piiriin eläkkeenhakija 
kuuluu tai on kuulunut. Lisäksi ETK pyytää tiedot jatkuvista yksityisen 
alan rinnakkaisista palvelussuhteista. Tämän jälkeen ETK toimittaa työ- 
su hdere kisteritiedot omista rekistereistään ja saamansa vapaakirjavas- 
taukset V1LMA-laitokselle. 

Mikäli henkilöllä on oikeus julkisen alan Iisäturvaan, tulee VILMA- 
Iaito ksen pyytää penistuwan yhteensovituksen jäi keen lisäturvan mu- 
kainen VILMA-työsu hdeote. Lisäturvan mukainen VILMA- 
työsu hdeotepyyntö lähetetään ETK:n kautta ensin Kirkon Kes kusra has- 
tolle, Valtiokonttonlle ja Kelalle, Kun näiden vastaukset on saatu, pyyntö 
I ä hetetää n viimeisenä Kuntien e Iä keva ku u t u kse t le. 

3.3 
Eläkeoikeuden tutkiminen ja asian ratkaiseminen 

Muissa kuin työkyvyttömyyseläkeasioissa VILMA-laitos ratkaisee eläk- 
keenhakijan oikeuden vain oman eläkejärjestelmänsä mukaiseen eläk- 
keeseen. Jos eläkkeenhakijalla on oikeus VILMA-laitoksen eläkejärjes- 
telmän mukaiseen eläkkeeseen, VILMA-laitos ottaa päätösyhdistelmää 
tehdessään huomioon myös muissa laitoksissa vakuutetut vapaakirjat 
ja antaa asiasta päätösyhdistelmän. Päätösyhd istelmä sisältää kaikkien 
VILMAn piiriin kuuluvien eläkejärjestelmien eläkkeet. 

VILMA-laitos voi päätösyhdistelmällään hylätä ns. selvät hylkäykset il- 
man, että sen tarvitsee pyytää vapaakirjalaitoksen kantaa asiaan. Sel- 
viä hyl käystapau ksia ovat 
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Yksityisten alojen työskentelyjen selvät hyl käykset 
TEL-työsuhde on päättynyt ennen 8.7.1961 
TEL-työsuhde tai yrittäjätoiminta on päättynyt alle 23-vuotiaana, 
eikä työsuhteeseen liity tulevan ajan oikeutta 
MEL-palvelussuhde on päättynyt ennen 1.6.1956 
YEL- tai MYEL -toiminta on päättynyt ennen 1.1.1970 

Kunnallisten palvelussuhteiden selvät hylkäykset 
Kunnallinen palvelus alle 23-vuotiaana 
Alle 4 kuukauden pituinen kunnallinen palvelussuhde (yksi tai 
useampia), joka on päättynyt ennen 1.7.1 971 ja joka ei välittö- 
mästi liity mihinkään rekisterissä olevaan palvelussuhteeseen. 
Alle 1 kuukauden pituinen kunnallinen palvelussuhde (yksi tai 
useampia), joka on päättynyt ennen 1.1.1989 ja joka ei välittö- 
mästi liity mihinkään rekisterissä olevaan palvelussuhteeseen 
Jos kaikki kunnalliset palvelussu hteet ovat päättyneet ennen 
8.7.1961 

Valtion palvelussu hteiden selvät hyl käykset 
Alle 23-vuotiaana palveltu aika, joka alkaa 31.12.1966 jälkeen 
Alle 4 kuukauden pituinen palvelussuhde, joka on päättynyt en- 
nen 1.1.1 967, eikä hakijalla ole myöhempää yli kuukauden kes- 
tävää valtion palvelusta 
Alle 1 kuukauden pituinen palvelus, joka on päättynyt ennen 
1.3.1989 ja joka ei välittömästi liity mihinkään aiempaan VEL- 
p a I ve I LI ks e e n 
Jos kaikki VEL-palvelukset ovat päättyneet ennen 1 -7.1962 

Kelan toimisu hdepalveiusten selvät hyl käykset 
Alle 21-vuotiaana palveltu aika 
Alle 4 kuukauden pituinen palvelussuhde (yksi tai useampia), jo- 
ka on päättynfl ennen 31.12.1966 eikä henkilöllä ole 1.1.1967 
jäi keen yhtään vähintään yhden kuu kauden pituista palvelussu h- 
detta 

Kirkon palvelussuhteiden selvät hylkäykset 
Alle 23-vuotiaana palveltu aika, joka alkaa 31.12.1966 jälkeen 
Alle 4 kuukauden pituinen palvelussuhde, joka on päättynyt en- 
nen 1.1.1967 
Alle 1 kuukauden pituinen palvelus, joka on päättynyt ennen 
1.3.1989 ja joka ei välittömästi liity mihinkään aikaisempaan 
KiEL-palvelukseen 
Jos kaikki KiEL-palvelukset ovat päättyneet ennen 1.7.1962 
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Myös silloin, kun VILMA-laitos antaa eläkkeen kokonaishylkäyksen 
(esim. avopuoliso on hakenut perhe-eläkettä), ei vapaakirjalaitoksen 
kantaa tai tietoja tarvitse selvittää. 

3.3.1 
Eri aikaan alkavat elä kkeenosat 

VILMA-eläkkeen eri osat voivat alkaa eri ajankohtina. Tällainen tilanne 
voi tulla esimerkiksi silloin, kun eläkeikä on julkisen tai yksityisen puolen 
eläkejärjestelmässä alempi kuin toisissa eläkejärjestelmissä. Jos eläk- 
keenhakija on selvästi ilmoittanut eläkehakemuslomakkeessaan mistä 
lukien hän haluaa myöhemmin alkavan eläkkeensä, VtLMA-laitos voi 
laittaa myöhemmän eläkkeen alkamisajan muistiin. 

Kun myöhemmin alkavat eläkkeet tulevat maksuun, VILMA-laitos antaa 
uuden päätösyhdistelmän, jossa mainitaan kyseisellä päätöksellä alka- 
van eläkkeen määrä sekä eläkkeiden yhteismäärä, ja laittaa uuden 
eläkkeen maksuun. Päätösyhdistelmän sisällöstä tällaisessa tilanteessa 
tarkemmin ks. kohta 4.4.1. 

Vanhuuseläkkeen eri eläkejärjestelmistä tulevat osat voivat alkaa eri ai- 
kaan myös silloin, kun eläkkeenhakija hakee vanhuuseläkettä myöhäs- 
sä jo täytettyään vanhuuseläkeiän. 

Tällaisessa tapauksessa yksityisen eläkejärjestelmän mukainen Van- 
huuseläke myönnetään hakemusta seuraavan kuukauden alusta tai, jos 
eläkettä on haettu kolmen kuukauden kuluessa työsuhteen päättymi- 
sestä, työsuhteen päättymistä seuraavan kuukauden alusta. Eläkkeen 
määrää korotetaan lykkäyskorotuksella. 

Julkisen puolen eläkejärjestetmissä ei ole lykkäyskorotusmahdollisuutta, 
vaan vanhuuseläke myönnetään takautuvasti sitä kuukautta Iähinnä 
seuraavan kuukauden alusta, jonka aikana oikeus eläkkeen saamiseen 
on syntynyt. Vanhuuseläkettä ei kuitenkaan ilman pätevää syytä myön- 
netä takautuvasti pidemmältä kuin vuoden ajalta ennen eläkehakemuk- 
sen tekemistä. 

Tällaisessa tilanteessa VltMA-laitos antaa päätöksen koko VILMA- 
eläkkeestä samalla päätösyhdistelmällä, jossa on eritelty eri aikaan al- 
kavien eläkkeenosien al kamisajat, ja maksaa eläkkeet päätöksen mu- 
kaisesti. Valtiokonttori tekee eri päätökset eri aikaan alkavissa eläkkeis- 
sä. 
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3.4 
Työ kyvyttömyyselä keasioiden ratkaiseminen 

VILMA-laitoksen ratkaisuvalta työkyvyttömyys- ja yksilöllistä varhaiselä- 
kettä koskevissa asioissa on osittain erilainen silloin, kun viimeisenä 
eläkelaitoksena on yksityisten alojen eläkelaitos, ja silloin, kun viimeise- 
nä eläkelaitoksena on julkisen eläkejärjestelmän mukainen eläkelaitos. 
Tämä johtuu siitä, että julkisten alojen työeläkejärjestelmissä on käytös- 
sä ns. yleinen työkyvyttömyysmääritelmä ja ammatillinen työkyvyttö- 
myysmääritelmä. Yksityisten a tojen eläkejärjestelmässä käytetään aina 
yleistä työkyvyttömyysmääritelmää. 

VILMA-säädöksillä yksityisten alojen työeläkelakien työkyvyttömyys- 
eläkkeen ja yksilöllisen varhaiseläkkeen saamisen edellytyksiä on muu- 
tettu. Yksityisten alojen työeläkelakeihin on lisätty työkyvyttömyyseläke- 
oikeuden laukaiseva säännös, mutta rajoitettuna. Rajoitukseen liittyy 
VILMA-työkyvyttömyysasioiden neuvottelumenettely. 

Jos VILMA -eläkelaitoksena on työkyvyttömyysasiaa ratkaistaessa yksi- 
tyisen alan eläkelaitos, se arvioi yksinään hakijan työkyvyn, ratkaisee 
oikeuden työkyvyttömyys- tai yksilölliseen varhaisetäkkeeseen ja antaa 
työ kyvyttö myyse Iä k keestä päätösyhd istel mä n. 

3.4.2 
Julkisen alan elä kelaitos VI LMA-laito ksena 

Jos julkisen alan eläkelaitos VILMA- eläkelait0 ksena on soveltanut 
yleistä työkyvStömyysmääriteImää, se arvioi yksinään hakijan työkyvyn. 
Näissä tapauksissa menettety on samanlainen kuin yksityisen alan elä- 
kelaitoksen ollessa VILMA -eläkelaitos. 

Kun julkisen alan VILMA -eläkelaitos soveltaa ammatillista työkyvyttö- 
myysmääritelmää ja yksityisen alan vapaakirjan määrä on enintään 
TEL:n rajamäärä kolminkertaisena, menetellään kuten edellä. 

Jos julkisen alan eläkelaitos soveltaa ammatillista työkyvyttömyyden 
määrittelyä tai ratkaistavana on yksilöllinen varhaiseläke ja yksityisen 
alan vapaakirjojen määrä on yli kolme kertaa TEL:n rajamäärä, julkisen 
alan VILMA-laito ksen on neuvoteltava työ kyvyttömyyseläkettä tai yksi- 
löllistä varhaiseläkettä koskevasta ratkaisusta yksityisen alan viimeisen 
elä kelaito ksen kanssa. 
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3.4.3 
Neuvottelu menettely 

Työ kyvyttö myyse Iä ke ra t kaisu kuu I uu neuvottelu menette I y n pii ri i n, jos 

VILMAn piiriin kuuluva julkisen alan eläkelaitos VILMA-laitoksena 
soveltaa ammatillista työkyvyttömyysmää~telmää ja yksityisten alo- 
jen vapaakirjojen määrä ylittää TELn rajamäärän kolminkertaise- 
na. 

Yksilöllisen varhaiseläkkeen ratkaisu kuuluu neuvottelumenettelyn pii- 
riin, jos 

0 VILMAn piiriin kuuluva julkisen alan eläkelaitos toimii VILMA- 
laitoksena ja yksityisten alojen vapaakirjojen määrä ylittää TEL:n 
rajamäärän kolminkertaisena. 

Neuvotteluvelvollisuuden rajamäärää määriteltäessä otetaan huomi- 
oon työeläkelisä. 

Myös osatyö kyvyttörnyysratkaisuissa käytetään samoja kriteerejä mää- 
riteltäessä tapauksen kuuluminen neuvottelumenettelyn piiriin. Jos osa- 
eläkettä hakevan henkilön yksityisen puolen vapaakirjoista karttuneen 
täyden työkyvyttömyyseläkkeen määrä on vähintään TEL:n rajamäärä 
kolmin kertaisena, tapaus kuuluu neuvottelumenettelyn piiriin. 

Mikäli kunnallisen eläkejärjestelmän pii tissä työskentelevä hakee palve- 
I u ssu h tee n kestäessä osa työ kyvyttö m yyselä kettä, Kuntien elä keva ku u- 
tus soveltaa yleistä työkyvyn määritelmää, joten näistä tapauksista ei 
tarvitse neuvotella. Jos hän hakee täyttä työkyvyttömyyseläkettä ja 
myönnettävä ks i tulee osatyö kyvyttö m yyselä ke, täyden eläkkeen hyl- 
käämisestä tulee neuvotella. 

Ne uvotte I um enettel yn ku I ku 

Kun julkisen alan VILMA-laitos on ratkaissut kantansa hakijan työky- 
vyttömyyteen, se pyytää yksityisen alan viimeiseltä laitokselta arvion 
hakija työkyvystä. Arvio pyydetään kaikista neuvotteluvelvollisuuden 
piiriin kuuluvista työkyvyttömyyseläke- ja WE-ratkaisuista. YVE- 
asioissa neuvottelu käydään ennakkopäätösvaiheessa. 

VILMA-laitos lähettää viimeiseen yksityisen alan laitokseen lausunto- 
pyynnön, johon liitetään kopiot lääkärinlausunnoista ja muista hake- 
musasia kirjoista. Samalla VILMA-laitos ilmoittaa ratkaisuehdotu ksen, 
joka sisältää ainakin seuraavat tiedot: 
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0 elä ketapa htuma 
0 rajoitussääntötilanteissa sairauden alkaminen 
0 eläkelaji (tk, yve, osa-tk, kutu, osa-kutu) 
0 mistä alkaen eläkettä maksetaan 

määräaika, jos eläkelajiksi ehdotetaan kuntoutustukea 
ensisijaiset työkyvyttömyyden syykoodit (diagnoosi) 

0 yhteyshenkilö asian käsittelyssä 

Yksityisen alan eläkelaitoksella on kaksi viikkoa aikaa käsitellä asia. 
Määräaika alkaa VILMA-laitoksen asiakirjojen Iähettämispäivästä. 
Määräajan päättyminen merkitään saatteeseen. Tarvittaessa yksityi- 
sen alan eläkelaitos voi pyytää määräajalle jatkoa kaksi viikkoa, tai 
sopimuksen mukaan pitempäänkin. 

Jos yksityisen alan elä kelaitos yhtyy VI LMA-laito ksen ratkaisuun, se 
kuittaa ratkaisun. Jos yksityisen alan ratkaisu on eriävä, se pyytää 
neuvottelua. Kuittaus tai neuvottelupyyntö voidaan hoitaa esimerkiksi 
sähköpostilla. Kuittaukseksi tulkitaan myös tilanne, jossa yksityinen 
alan eläkelaitos ei anna vastausta kahden viikon määräajan kuluessa. 
Kuittauksen saatuaan VILMA-laitos jatkaa ratkaisuprosessiaan. 

Neuvottelut hoidetaan puhelimitse joko lääkäreiden tai ratkaisijoiden 
välisenä samaan tapaan kuin työeläkelaitosten ja KELAn väliset neu- 
vottelutkin hoidetaan. Neuvotteluissa voidaan päätyä joko yhtenäiseen 
ratkaisuun tai eriäviin päätöksiin. Neuvottelun tavoitteena on yhtenäi- 
nen ratkaisu, joka voi olla myöntö tai hylkääminen. 

Jos neuvottelussa on tulossa hylkäävä päätös ja VILMA-laitos saa Ii- 
säselvitystä, VtLMA-laitos lähettää kopion selvityksistä vapaakirjalai- 
to kseen ja käynnistää tarvittaessa neuvottelut uudelleen. VILMA-laitos 
huolehtii tarvittaessa lisäselvitysten toimittamisesta myös Kelaan. 

Yhtenäisissä myönteisissä tai hyl käävissä ratkaisuissa VILMA- 
eläkelaitos antaa päätösyhdistelmän. Yhtenäinen ratkaisu on kysees- 
sä ainoastaan silloin, kun ratkaisut ovat täysin samanlaiset. Jos toinen 
laitos esimerkiksi myöntää määräaikaisen ja toinen toistaiseksi voi- 
massaolevan työkyvyttömyyseIäkkeenF kyseessä ei ole yhtenäinen 
ratkaisu. Jos neuvotteluissa ei löydetä yhtenäistä ratkaisua, VILMA- 
periaatteen noudattaminen päättyy (julkisten alojen osalta VILMA- 
menettely kuitenkin jää voimaan, ks. kohta 1.9.1). 

Neuvottelumenettely ja uimissääntö 

Työ kyvyttömyysratkaisuun liittyvä neuvottelumenettely uimissääntöä 
sovellettaessa voi tulla kyseeseen ainoastaan yksilöllistä varhaisetäket- 
tä koskevissa tapauksissa, joissa viimeinen työskentely on yksityisellä 
alalla, mutta tuleva aika liitetään uimissäännön perusteella julkisen alan 
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työskentelyyn. Tällöin julkisen alan eläkelaitos on VILMA-laitos. Julkisen 
alan VILMA-laitos neuvottelee näissä tapauksissa eläketapahtumaa Iä- 
hinnä olleen yksityisen alan eläkelaitoksen kanssa. 

Ne uvoltelumen ettely ja uimissääntö yksilöllistä varhaiseläke ttä koske v i s a  
tilanteessa 

työ kyvyttömyys 
7kk Ikk 3kk 

TEL I TELI-ITELI I 1 

Esimerkissä eläkkeenhakija hakee yksilöllistä varhaiseläkettä ja tuleva aika lii- 
tetään kunnan palvelussuhteeseen. Kunnallinen eläkelaitos toimii VILMA- 
laitoksena jaantaa päätösyhdistelmän. Jos TEL-vapaakirja on yli 3 x TE1:n ra- 
jamäärä, VI LMA-laitoksen on yve-tapauksessa neuvoteltava ratkaisusta yksi- 
tyisen alan viimeisen, eläketapahtumaa lähinnä; olleen eläkelaitoksen kanssa. 
Esimerkin tapauksessa Kuntien eläkevakuutus siis neuvottelee 3 kk:n työsuh- 
teen vaku uttaneen TE L-laitoksen kanssa. 
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Kaavio Ne uvotte l ume ne ttel yn ku I ku 

JULKISEN ALAN 

ammatillinen tkv-määritelmä tai yve 
VI LM A-LAITOS 

tiedot vapaakirjojen yhteismäärästä (> 3 

ja va paaki rj a I a i to ksesta 

- ilmoitus vireille tulosta 
- perusteltu ratkaisuehdotus 
- asiakirjakopiot 
- 2 viikon määräaika 

1 KELA 1 

1 
YKSITYISEN ALAN 
VIIMEINEN LAITOS 
hakemuksen käsittely 

I 

- kuittaus tai neuvottelupyyntö 
- tarvittaessa määräajan pidennys 

4 

1 /neuvottelu I k  

VI LMA-LAITOS 
päätösyhdistelmä 

1 eriäva ratkai- 1 
ratkaisu 1 ‘yf 

JULKISEN ALAN LAITOS 
päätös tai päätösyhdistelmä 

YKSITYISEN 
ALAN 
VIIMEINEN 
LAITOS 
päätös 
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3.4.4 
Kelan kanssa käytävät n euvotte! ut työ kyvyttö m yysrat ka i s u i sta 

Työ kyvyttöm yysratka isu u n I iittyvät Kelan kanssa käytävät n euvotte I ut 
hoitaa VILMA-laitos. Jos tapaus on kuulunut VILMA-neuvottelun piiriin, 
julkisen alan VILMA-laitos käynnistää neuvottelut Kelan kanssa saatu- 
aan yksityisen alan viimeiseltä laitokselta kannan ratkaisuun. Näitä ta- 
pauksia lienee melko vähän, koska työeläkkeiden määrä on neuvotte- 
lutilanteissa yleensä aina niin suuri, että kansaneläkettä ei jää makset- 
tavaksi . 

Jos ratkaisu on kuulunut VILMA-neuvottelumenettelyn piiriin ja ratkai- 
su Kelan kanssa käytävissä neuvotteluissa olennaisesti muuttuu, 
VILMA-laitos ottaa yhteyttä yksityisen alan eläkelaitokseen ja tawitta- 
essa jatkaa neuvottelua yksityisen alan eläkelaitoksen kanssa. Jos Ke- 
la-neuvottelun aikana toimitetaan hakemuksen liitteeksi uusia selvityk- 
siä, VILMA-laitos toimittaa selvitykset myös yksityisen alan eläkelai- 
to kse I le ja VI L M A-neuvotte I u men ettely käynnistetään ta wittaessa u u- 
delleen. Pääsääntöisesti Kelan kanssa käytävissä neuvotteluissa nou- 
datetaan työeläkejärjestelmän osalta VILMA-laitoksen kantaa. 

Olennainen muutos on kyseessä, kun 

hylkäys muuttuu myönnöksi, 
myöntö muuttuu hylkäykseksi 
määräaikainen eläke muuttuu jatkuvaksi tai jatkuva rnääräaikaisek- 
si 

0 osatkv-eläke muuttuu täydeksi 
0 täysi tkv-eläke muuttuu osaeläkkeeksi 

3.4.5 
Menettely kuntoutustuen jatko ha kemusta käsiteltäessä 

Aiemman kuntoutustuen myöntänyt VILMA-laitos myöntää myös kun- 
toutustuen jatkon. 

Esimerkki Kunto ut usfuen jatkohakern uksen käsittely 

* uusi päätösyhdistelmä jatkohakemukseen 

KUTU, KuEL JA 

TEL 
Keva on VILMA-laitos 

Esimerkissä Kuntien eläkevakuutus (Keva) VILMA-laitoksena on aiemmin 
myöntänyt kuntoutustuen ja aiemmasta ratkaisusta on käyty VILMA- 
neuvottelumenettely. Eläkkeensaaja hakee jatkoa kuntoutustukeen. Jos kun- 



ELÄKETURVAKESKUS 

La kiosasto 

YLEISKIRJE A 4712003 42 (1 02) 

31.1 2.2003 

toutustuki myönnetään samoin perustein kuin aikaisemmin, asiasta ei tarvitse 
neuvotella. Jos ratkaisuun sen sijaan on tulossa muutos (esim. hylkäys tai 
työkyvyn muutos), Kuntien eläkevakuutuksen on neuvoteltava uudesta ratkai- 
susta TEL-laitoksen kanssa. 

3.4.6 
Työkyvyttömyyseläke entisin perustein 

Jos tulevan ajan työkyvyttömyyseläkettä saaneelle eläkkeenhakijalle on 
myöhemmin suoritettava eläkettä sellaisen uuden työkyvyttömyyden pe- 
rusteella, joka on alkanut ennen kuin aikaisemman eläkkeen päättymi- 
sestä on kulunut kaksi vuotta, tai jos eläke myönnetään saman sairau- 
den, vian tai vamman perusteella kuin aikaisempi eläke, uusi eläke 
määrätään samojen perusteiden mukaan kuin aikaisempi eläke. VltMA- 
laitoksena toimii aiemman eläkkeen myöntänyt eläkelaitos. 

3.4.6.1 
Uusi tkv-eläke 2 vuoden kuluessa aiemman täysitehoisen eläkkeen 
päättymisestä 

Haettaessa tkv-eläkettä (tai kuntoutustukea) 2 vuoden sisällä aikai- 
semman tulevan ajan tkv-eläkkeen päättymisestä aiemman tkv- 
eläkkeen myöntänyt eläkelaitos toimii VILMA-laitoksena ja antaa uuden 
päätösyhdistelmän, Päätösyhdistelmä sisältää tiedon työsuhteesta, joka 
ei oikeuta tkv-eläkkeeseen. 

Eläkehakemusten koneetlisessa ohjauksessa hakemukset ohjataan ai- 
emman työkyvyttömyyseläkkeen myöntäneeseen eläkelaitokseen, jos 
aiemman täysitehoisen tkv-eläkkeen päättymisestä on kulunut korkein- 
taan kolme vuotta. Koneellisessa ohjauksessa kolmen vuoden aikaan 
on päädytty, koska tuolloin myös sairausvakuutuslain mukainen ensisi- 
jaisuusaika tulee otetuksi huomioon. 

Esimerkki Uusi kuniouiustuki entisin perustein 

VlLMA-kuntoutustuki 
(Valtiokonttorin päätösyhd.) 

TEL ts 1,5 v 

tk - I I I 
alle 2 vuotta 

Valtiokonttori on VI LMA-laitos 

Esimerkin tapauksessa uuden kuntoutustuen entisin perustein myöntää 
VI LMA-laitoksena Valtiokonttori. Eläkettä rnäärättäessä ei TEL-työsuhdetta 
oteta huomioon eläkkeeseen oikeuttavana. Valtiokonttori antaa asiasta päa- 
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tösyhdistelmän, missä on selvitetty, että TEL-työsuhde ei oikeuta työkyvyttö- 
m yyseläkkeeseen. 

Esimerkissä VK:n antama aiempi ratkaisu on ollut VILMA-ratkaisu ja se on jo 
sisältänyt myös mahdolliset yksityisten alojen ja muiden julkisten alojen eläk- 
keet. Aiemman ratkaisun yhteydessä on jo sovellettu tarvittaessa neuvottelu- 
menettelyä. Koska työntekijä ei tule näissä tapauksissa tyokyvyttömäksi palve- 
lussuh teen kestäessä, työkyvStö m yysrat kaisu un sovelletaan yleistä työkyvyt- 
tömyysmääritelmää, joten neuvottelumenettely ei tule kyseeseen. 

3.4.6.2 
Eläke entisin perustein yli 2 vuotta aiemman eläkkeen päättymisestä 

Uusi työkyvyttömyyseläke tai kuntoutustuki voi tulla myönnättäväksi en- 
tisin perustein myös yli kaksi vuotta aiemman eläkkeen päättymisestä, 
jos eläke tulee myönnettäväksi saman sairauden, vian tai vamman pe- 
rusteella kuin aiemmin myönnetty eläke. Myös näissä tilanteissa 
VILMA-laitoksena toimii aiemman tkv-eläkkeen myöntänyt eläkelaitos. 

Hakemus ohjautuu (koneellinen ohjaus yli 3 v) viimeisimmän työsuh- 
teen vakuuttaneeseen eläkelaitokseen, joka neuvottelee aiemman eläk- 
keen myöntäneen laitoksen kanssa. Jos päädytään siihen, että kysees- 
sä on sama sairaus, hakemus siirretään aiemman eläkkeen myöntä- 
neeseen laitokseen. 

Esimerkki Uusi fkv-eläke yii 2 vuotta aiemman päättymisestä (sama sairaus) 

TEL-tkv-eläke kunnan-ts 1 3  v tk 

yli 3 vuotta I 

TEL-laitos on VILMA-laitos 

Esimerkissä aiemman työkyvyttömyyselä kkeenl kuntoutustuen päättymisestä 
on kulunut yli kolme vuotta, joten hakemus ohjautuu Kuntien eläkevakuutuk- 
seen. Kyseessä on sama sairaus kuin aiemmin, joten Kuntien eläkevakuutus 
pyytää lausuntomenettely1 tä TEL-laitoksen kantaa asiaan. Jos kyseessä on 
sama sairaus, Kuntien eläkevakuutus siirtää hakemuksen käsiteltäväksi TEL- 
laitokselle. TEL-laitos VILMA-laitoksena antaa päätösyhdistelrnän. Päätösyh- 
distelmässä on perusteltava miksi kunnan palvelussuhde ei oikeuta työkyvyt- 
tömyyseläkkeeseen. 
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3.4.7 
Yksilöllisen varhaiseläkkeen erityispiirteet 

Yven ennakko päätös 

VILMA-laitos antaa yksilöllisen varhaiseläkkeen ennakkopäätö ksen 
kaikkien VILMAn piiriin kuuluvien eläkejärjestelmien osalta. Mikäli kaikki 
tiedot ovat saatavilla, VILMA-laitos antaa myös ennakkolaskelman 
eläkkeen määrästä kaikkien VILMAn piiriin kuuluvien eläkejärjestelmien 
osalta. 

Menettely tilanteissa, joissa julkisen puolen yksilöllisen varhaiseläkkeen 
ikäraja on alempi kuin yksityisellä puolella 

Yksityisen puolen eläkejärjestelmässä yksilölliseen varhaiseläkkeeseen 
on oikeus ennen vuotta 1944 syntyneellä työntekijällä 58 vuotta täytet- 
tyään. Vuonna 1944 tai sen jälkeen syntyneellä työntekijälle ei ote oi- 
keutta yksilölliseen varhaiseläkkeeseen yksityisen puolen eläkejärjes- 
telmän mukaisesti lainkaan. 

Myös julkisen puolen eläkejärjestelmässä yksilölliseen varhaiseläkkee- 
seen on oikeus ennen vuotta 1944 syntyneellä työntekijällä 58 vuoden 
iästä. Pääsääntöisesti vuonna 1944 ja sen jälkeen syntyneillä ei ole oi- 
keutta yksilölliseen varhaiseläkkeeseen myöskään julkisen puolen elä- 
kejärjestelmän mukaan. 

Julkisella puolella tietyt vuosina 4 944 - 1947 syntyneet viranhaltijat ja 
työntekijät ovat säilyttäneet oikeuden yksilölliseen varhaiseläkkeeseen. 
Yksilöllinen varhaiseläke tuli aikanaan julkisessa eläkejärjestelmässä 
korvaamaan siellä aikaisemmin olleita alennettuja ammatillisia eläke- 
ikiä. Yksilöllisen varhaiseläkejärjestelmän voimaantullessa ammatillisen 
eläkeiän piiriin kuuluneilla henkilöillä oli mahdollisuus valita entinen 
ammatillinen eläkeikä yksilöllisen varhaiseläkejärjestelmän sijaan Nii- 
den henkilöiden, jotka eivät valinneet ammatiltista eläkeikää, vaan siir- 
tyivät yksilöllisen varhaiseläkejärjestelmän piiriin, oikeus saada yksilölli- 
nen varhaiseläke myöhemmistä muutoksista riippumatta, on suojattu. 
Siten julkisella puolella vuosina 1944 - 1946 syntyneillä ammatillisen 
eläkeiän valintaan oi keutetuilla, mutta valinnan suorittamatta jättäneillä 
viranhaltijoilla ja työntekijällä on edelleen oikeus saada yksilöllinen var- 
haiseläke 58 vuoden iästä. Vuonna 1947 syntyneillä, vastaavat edelly- 
tykset täflävillä viranhaltijoil ta ja työntekijöillä, yksilöllisen varhaiseläk- 
keen ikäraja on 59 vuotta. 

Jos vuosina 1944 - 1947 aikana syntynyt henkilö, jolla on yksityisen 
eläkejärjestelmän mukaista palvelusta hakee yksilöllistä varhaiselä kettä 
julkiselta puolelta alle 60 vuotiaana, julkisen puolen eläkelaitos jakaa 
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hakemuksen yksityisen eläkejärjestelmän viimeiselle laitokselle työky- 
vyttömyyseläkeasiana tutkittavaksi. Julkisen puolen eläkelaitos ei siis 
voi yksilöllistä varhaiseläkeasiaa tutkiessaan itse ratkaista alle 60- 
vuotiaan hakijan oikeutta työkyvyttömyyseläkkeeseen yksityisen eläke- 
järjestelmän mukaisena. Näissä tilanteissa julkisen puolen eläkelaitos 
antaa päätöksen ainoastaan julkisen puolen etäkkeistä ja yksityisen 
puolen eläkelaitos ratkaisee hakijan oikeuden työkyvyttömyyseläkkee- 
seen ja antaa siitä päätöksen. 

Samoin menetellään, kun edeltä mainittu henkilö hakee yksilöllistä var- 
haiseläkettä 60-vuotta täytettyään. Julkisen alan VILMA-laitos siirtää 
hakemuksen yksityisen puolen osalta yksityisen alan viimeiseen eläke- 
laitokseen työkyvyttömyyselä kehakemu ksena käsiteltäväksi. Yksityisen 
alan eläkelaitos ottaa ratkaisua tehdessään huomioon yli 60-vuotiaiden 
työkyvyttömyyden arvioinnin. 

3.4.8 
60 vuotta täyttäneiden työkyvyn arviointi 

Työkyvyttömyyseläkeasian ratkaiseminen silloin, kun hakija on 60 vuot- 
ta täyttänyt, tapahtuu samojen sääntöjen mukaan kuin työkyvyttömyys- 
elä keasian ratkaiseminen alle 60 vuotiaan ha kemu ksesta. Jos V1 LMA- 
laitos on yksityisen puolen eläkelaitos, se ratkaisee työkyvyttömyyselä- 
keasian myös julkisen puolen eläkelaitoksen osalta. Jos VltMA-laitos 
on julkisen puolen eläkeiaitos ja se ratkaisee työkyvyttömyyseläkeasian 
soveltaen pelkästään 60 vuotta täyttäneen hakijan työkyvyttömyysmää- 
ritelmää, Vt LMA-laitoksen myöntöpäätös laukaisee oikeuden työkyvyt- 
tömyyselä kkeeseen myös yksityiseltä puolelta. 

Jos julkisen puolen eläkelaitos sen sijaan ratkaisee työkyvyttömyyselä- 
keasian soveltaen sekä 60 vuotta täyttäneen hakijan työkyvyttömyys- 
määritelmää että ammatillista työkyvyttömyysmääritelmää, sen on en- 
nen asian ratkaisemista neuvoteltava yksityisen puolen elä kelaitoksen 
kanssa tämän ratkaisusta, jos yksityisen puolen vapaakirjojen määrä on 
yli 3 x TEL:n rajamäärä. 

Tarkemmat ohjeet yli 60-vuotiaiden työkyvyn arvioinnista annetaan työ- 
kyvyttömyyselä keo hjeissa. 

3.5 
Kuntoutus 

VtLMAn voimaantulon jälkeen menettely kuntoutustapauksissa on sa- 
mankaltainen kuin aikaisemminkin. Työkyvyttömyyseläkkeeseen myön- 
nettävän kuntoutuskorotuksen myöntää Vt LMA-laitos, jos työkyvy-ttö- 
myyseläkkeeseen on sovellettu VILMAa. 
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3.5.1 
Kuntoutusraha 

Kuntoutusrahaan sovelletaan VILMAn kaltaista menettelyä. Kuntoutus- 
raha rekisteröidään ETK: n e Iä ke re kisten i n VI LMA-ta pa u kse ksi, jos kun- 
toutuspäätöshetkenä olisi tullut myönnettavä ksi työ kyvyttömyyseläke, 
johon olisi sovellettu VILMAa. VILMA-työkyvyttömyyasioiden neuvotte- 
lumenettely ei tule sovellettavaksi kuntoutusraha-asioissa. 

Jos tuleva aika liittyy useamman VILMAn piiriin kuuluvan eläkejärjes- 
telmän työskentelyyn, tapausta ei rekisteröidä VILMA-tapaukseksi. Kun- 
toutusrahan myöntävä eläkelaitos kuitenkin selvittää rinnakkaisen tule- 
van ajan työskentelyä varten eläkkeen määrätiedot ja antaa kuntoutus- 
rahaa koskevan päätöksen. 

3.5.2 
Kunto u t us korotus 

Jos työkyvyttömyyseläkkeessä on sovellettu VILMA-menettelyä, työky- 
vyttömyyseläkkeeseen myönnettävään kuntoutuskorotukseenkin sovei- 
letaan VILMAa. Jos työkyvyttömyyseläkkeessä on tuleva aika useam- 
masta eri eläkejärjestelmästä, kukin eläkejärjestelmä antaa oman pää- 
töksensä kuntoutuskorotuksesta. 

3.6 
Työkyvyttömyyseläkkeen muuttaminen vanhuuseläkkeeksi 

VI LMA-laitos muuttaa työkyvyttömyyselä kkeen Van huuselä kkee ksi kun- 
kin eläkejärjestelmän eläkeiässä. Koska en eläkejärjestelmissä van- 
huuseläke alkaa eri iässä, muuttuvat VILMA-työkyvyttömyyseläkkeen 
eri osat vanhuuseläkkeeksi eri ajankohdista. 

Esimerkki 

Kunnallinen eläkejärjestelmä seuraa muiden julkisten alojen vanhuus- 
eläkeikää, joten kunnallinen työ kyvyttömyyselä ke muuttuu vanhuus- 
eläkkeeksi samassa vanhuusetäkeiässä kuin julkisen alan WLMA- 
laitoksen työkyvyttömyyseläke. Muiden julkisten alojen vapaakirja- 
työkyvyttömyyseläkkeet ja yksityisen puolen työkyvyttömyyseläke muut- 
tuvat vanhuuseläkkeeksi 65 vuoden iässä. 

Työkyvyttömyyseläkkeen muuttuminen vanhuuseläkke eksi 

63 v 65 v 

vanhuuseläke VEL ja KuEL 

TEL ja KIEL 
tkv-eläke huuselä ke 

TEL ja KiEL- van- 

VI LMA työkyvyttö- 
myyseläke, joka sisältää 
VEL, TEL, KuEL ja KiEL 
eläkkeet 
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Esimerkissä Valtiokonttori on VILMA-laitoksena rnyöntänyl tulevan ajan työky- 
vyttömyyseläkkeen. Työkyvyttömyyseläkkeeseen sisältyy VEL-, TEL-, KuEL- 
ja KiEL-vapaaki jatyökyvyttöm yyseläkkeet. VE t- ja Ku El-eläkkeet muuttuvat 
vanhuuseläkkeeksi VEL:n mukaisessa vanhuuseläkeiässä, kun henkilö täyttä 
63 vuotta. Tällöin VILMA-eläkkeestä osa maksetaan työkyvyttörnyyseläkkeenä 
ja osa vanhuuseläkkeenä. TEL- ja KiEL-työkyvyttömyyseläkkeet muuttuvat 
vanhuuseläkkeeksi 65 vuoden iässä. Valtiokonttori VILMA-laitoksena huolehtii 
eri eläkkeenosien muuttamisen vanhuuseläkkeeksi kunkin eläkejärjestelmän 
elä keiässä. 

3.7 
Eläkkeen määrän laskeminen 

VILMA-laitos antaa päätösyhdistelmällä tiedon eläkkeen kokonaismää- 
rästä ja kunkin eläkejärjestelmän eläkkeestä eriteltynä. VILMA-laitos 
saa tarvittavat tiedot kokonaiseläkkeen laskemiseksi vapaakirjalaitoksil- 
ta edellä kuvattujen tietopyyntöjen avulla. 

Tässä luvussa on kuvattu VILMA-eläkkeen laskennan pääpiirteet. Yksi- 
tyisen alan eläkkeen laskemisesta kerrotaan tarkemmin Eläketurvakes- 
kuksen julkaisemassa Työeläkkeen laskentaoppaassa. 

3.7.1 
L y k kä ys ko rotu s tai va rh e n n u svä h e n n ys 

V1 LMA-laitos laskee eläkkeeseen mahdollisesti tulevan varhennusvä- 
hennyksen tai lykkäyskorotu ksen ja antaa asiasta tiedon päätösyhdis- 
telmän laskelrnaosassa. 

3.7.2 
Rekisteröidyn lisäedun vapaakirja varhennettuna vanhuuseläkkeenä 

Kun ViLMA-laitos on julkisen alan eläkelaitos ja henkilöllä on rekiste- 
röidyn TEL- tai YEL-vakuutuksen vapaakirja ETK:n työsuhderekisteris- 
sä, tulee vapaakirja muuntaa varhennetuksi vanhuuseläkkeeksi käyttä- 
en lisäedun pääomakertoimia. ETK tekee tämän muunnon VIlMA- 
työsuhdeotteelle, kun otepyynnölle on annettu eläkkeen atkarnishetki. 

3.7.3 
Julkisen alan VILMA-laitos ja rinnakkainen työskentely yksityisen alan 
työsuhteessa, jossa on alennettu eläkeikä 

Jos VILMA-laitos on julkisen alan eläkelaitos ja henkilöllä on yksityisellä 
alalla rinnakkainen TEL- tai MEL-työsuhde, jossa on alennettu eläkeikä, 
tulee koko yksityisen puolen elä kekertymä ottaa yhteensovitu ksessa 
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huomioon muunnettuna vastaamaan tätä voimassaolevaa alennettua 
eläkeikää. 

ETK:n rekisteritietoja ei tässä tilanteessa voi käyttää, koska ETK:n re- 
kisteritiedot vastaavat 65 vuoden ikää. Näissä tilanteissa yksityisen alan 
viimeinen eläkelaitos antaa vapaakirjavastauksen koko yksityisen puo- 
len työhistorian osalta. 

3.7.4 
Työeläkelisä 

VILMA-laitos laskee eläkkeeseen lisättävän työeläkelisän. Työeläke- 
lisässä huomioon otettavien etuuskuukausien määrä voi VltMA- 
eläkkeen osissa olla erilainen, koska työeläkelisäsäännökset VILMAn 
piiriin kuuluvissa eläkejärjestelmissä ovat erilaiset. Työeläkelisäprosentti 
lasketaan myös ETK:n työsu hdere kisteriotteelie. Työelä kelisäprosentti 
on laskettu ETK:n rekisteriotteelle rekisterissä olevilla tiedoilla. Jos on 
ilmeista, että rekisteriotteen tiedot lähinnä julkisen puolen palvelustieto- 
jen osalta ovat puutteellisia, työeläkelisäprosentti on tarkistettava. Työ- 
eläkelisäprosentin tarkistarnisvastuu on Vi LMA-laitoksella. 

Työeläkelisän laskemisesta on kerrottu tarkemmin rnm. Eläketurvakes- 
kuksen työeläkkeen laskentaoppaassa. Muut etuudet paitsi ansioon 
suhteutettu päiväraha oikeuttavat työeläkelisään vasta 1.1.1 994 alkaen. 
Ansioon suhteutettu päiväraha oikeutti myös aikaisemmin maksettuun 
työttömyyslisään. Työeläkelisää oikeuttavat etuuskuukaudet rnääritel- 
Iään VILMAn piiriin kuuluvien eläkejärjestelmien eläkelakien osalta seu- 
raavista ajankohdista alkaen: 

Yksityisen alan eläkejärjestelmässä (TEL, MEL, YEL, MYEL, 
LEL, TaEL) työeläkelisässä otetaan huomioon etuuskuu kaudet 
1.1.1 967 alkaen. YEL- ja MYEL -yrittäjien ansiopäivärahat eivät 
oikeuta työeläkelisään. 

Kunnallisessa eläkejärjestelmässä työeläkelisää koskevat sään- 
nökset vastaavat TEL:n säännöksiä. Vain penisturvan mukaista 
eläkettä korotetaan työeläkelisällä. 

VEL-eläkkeeseen työeläkelisä voidaan liittää 1.1.1994 alkaen. 
Työeläkelisään ei kuitenkaan ole oikeutta ennen 1.1.1 940 synty- 
neillä. Edellytyksenä on myös, että elä keprosentti on pienempi 
kuin 60. 

Kirkon ja Kelan toimisuhde-eläkkeiden osalta noudatetaan VEL:n 
mukaisia säännöksiä työeläkelisästä. 
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3.7.5 
Lapsikorotu kset 

Vt LMA-laitos laskee VILMA-eläkkeeseen tarvittavat lapsikorotukset. 
Lapsikorotuksia myönnetään eri VILMAn piiriin kuuluvien eläkärjestel- 
rnien piirissä seuraavasti: 

Yksityisten alojen eläkejärjestelmän elä kkeisiin lisätään lapsi ko- 
rotus TEL:n, LEL:n, TaEL:n osalta jos eläkkeensaaja on syntynyl 
ennen vuotta 1939 ja jos hänellä tai hänen puolisollaan on alle 
18-vuotias lapsi, jolla on eläkkeensaajan jälkeen oikeus perhe- 
eläkkeeseen. YEL:ssa ja MYEL:ssa syntymävuosiraja on ennen 
vuotta 1947 syntyneet ja MEL:ssa ennen vuotta .1933 syntyneet. 

Kunnallisessa eläkejärjestelmän iapsikorotusj3rjesteimä vastaa 
TEL:n mukaista lapsikorotusta. 

VEL-eläkkeessä, KiEL-eläkkeessä ja Kelan toimisuhde- 
eläkkeessä ei ole lapsikorotuksia. 

3.7.6 
Merimieseläke ja MEL-ylite 

VI LMA-laitos saa MEL-vapaakirjatiedot päättyneistä MEL-su hteista 
ETK:n työsuhdeotteella. MEL-eläkkeestä on työsuhdeotteella sekä kart- 
tuneen eläkkeen määrä (MEt-vapaakirja), joka on myönnettävän eläk- 
keen määrä että MEL-etäkkeen vastuunjako-osa. MEL-eläkkeen laske- 
misesta on kerrottu yleiskirjeessä A 17/92 ja MEL-eläkkeen työsuhde- 
tiedoista yleiskirjeessä C 1 1/91. 

Jatkuvissa työsuhteissa MEL:n vastuunjako-osan laskee MEK (voi tulla 
kyseeseen esim. perhe-eläketilanteissa, joissa rinnakkaisia työsuhteita 
eri eläkejärjestelmissä) 

Joissakin tilanteissa ETK:n työsuhdeote palauttaa huomautuksen "MEL- 
eläke tarkistettava". Tällöin MEL-vapaakirjaeläkkeen määrä tulee tarkis- 
taa Merimieseläkekassasta. 

MEL-eläkkeessä on MEL-vastuunjako-osa, joka vastaa TEL:n mukaista 
penrseläketurvaa. MEL-ylitteksi kutsutaan TEL:n perusturvan ylittävää 
MEL-etäkkeen osaa. VILMA-laitos laskee ETK:n rekisteritietojen perus- 
teella MEL-ylitteen määrän. Vastuunjaossa otetaan huomioon MEL:n 
vastuunjako-osa. MEL-ylite on vastuunjaossa kokonaan Merimieselä- 
kekassan kustantamaa osuutta. 
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Jos MEL:n piiriin kuuluneella henkilöllä on ollut meripalvelussaan vähin- 
tään kolme vuotta kestänyt katko, joka on alkanut ennen vuotta 1967, 
hänellä ei ole oikeutta eläkkeeseen katkoa edeltäneen meripalvelun 
osalta. Näissä tilanteissa henkilö on oikeutettu ns. vapaakirjan pää- 
oman palautukseen, jonka laskee ja myöntää aina MEK. VILMA- 
laitoksen on tähetettävä kopio eläkehakemuksesta MEK:lle, jos hake- 
muksessa mainitaan aikaisemmasta meripa Ivelun alkamisajankohdas- 
ta, kuin ETK:n rekisteritiedoista löytyy. 

3.7.7 
Valtion vapaakirjaeläke lisäturvan tasoisena 

Valtion eläkejärjestelmässä myös vapaakirjaeläke voi tietyissä tilanteis- 
sa tulla rnyönnettäväksi lisäturvan tasoisena. Näitä tilanteita ovat 

VEL:n piirissä olleita laitoksia on yksityistetty tai kunnallistettu ja 
henkilön palvelus laitoksessa jatkuu keskeytyksettä eläketapah- 
tumaan asti ja palvelussuhde on ollut voimassa 31.12.1 992. Li- 
säturvan säilyminen näissä tilanteissa perustuu joko VEL:n 
säännöksiin tai erityislakeihin. 

Henkilö saa muusta julkisesta eläkejärjestelmästä lisäturvan mu- 
kaisen eläkkeen ja hänellä on myös valtion palvelusta. 

Ennen vuotta 1940 syntyneet, jotka ovat säilyttäneet lisäturvan 
mukaisen eläkkeen julkisen alan siirtymätilanteissa. 

Valtion vapa kirja tulee myönnettävä ksi lisäturvan tasoisena esirnerki ksi 
tilanteissa, joissa opetusministeriön hallinnonalaan kuuluva oppitaitos 
on yksityistetty ja henkilön palvelus oppilaitoksessa jatkuu keskeytyk- 
settä siirron jälkeen eläketapahtumaan asti. Oppilaitoksen yksityistämi- 
sen jäi keen työskentelyyn sovelletaan TEL:a. 

Jos laitos on yksityistetty, Valtiokonttori tunnistaa tilanteen palvelussuh- 
teen päättymissyyn perusteella ja ilmoittaa eläkelaitokselte vapaakirja- 
vastauksella tiedon ”mahdollisesti oikeus iisäturvaan” Tällöin asian kä- 
sittelijän on VILMA-laitoksessa tehtävä lisäturvan laskentapyyntö Val- 
tiokonttorille, Valtiokonttori tarkistaa tilanteen ja antaa tarvittaessa uu- 
den vapaakirjan määrän. 
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3.8 
Muita eläkkeen laskennassa huomioonotettavia asioita 

3.8.1 
TEL- ja KVTEL vähennys valtion eläkkeessä 

Eräissä tilanteissa VEL-eläkkeessä hyväksi luettavasta ajasta voi henki- 
löllä olla oikeus myös TEL-eläkkeeseen. Eläkeajaksi luetaan aika, jonka 
työntekijä on palvellut valtion haltuun kokonaan tai osaksi otetussa yksi- 
tyisessä yhteisössä tai laitoksessa, mikäli hän valtiollistamisen ajankoh- 
tana on ollut laitoksen palveluksessa ja siirtyy välittömästi laitoksen mu- 
kana valtion palvelukseen. Valtion haltuun ottaminen tarkoittaa lakiin tai 
asetukseen perustuvaa tapahtumaa. Ostaminen tai muu yrityskauppa 
valtiolle ilman lainsäädäntöä ei riitä. 

Kaksinkertaisen eläketurvan estämiseksi vähennetään saman palveluk- 
sen perusteetla ansaittu TEL-eläke karttumisen katolla rajatusta VEL- 
elä kkeestä. 

Valtiokonttori ei tunnista näitä tapauksia vapaakirjaa laskiessaan oman 
rekistennsä tietojen perusteella. Jos henkilö on alla kuvattujen laitosten 
siirtymä hetke I Iä o II ut näiden laitosten pahe I u ksessa, VI LMA-la ito ksessa 
asiaa käsittelevän henkilön on lisättävä vapaakirjan laskentapyyntöön 
lisätietokenttään esim. kysymys "tuleeko TEL-vähennys?". Tällöin Val- 
tiokonttori tutkii vapaakirjan ja ottaa tarvittaessa laskennassa huomioon 
TEL-ajan ja laskee TEL-vä hennyksen karttumisen katolla lei katusta 
eläkkeestä. Va ttio konttori ilmoittaa TEL-vä hennyksen määrän erillisenä 
tietona vapaa kirjavastau ksessaan. 

TEL-palveluksen hyväksi tukeminen ja TEL-vähennys koskee mm. seu- 
raavia tapauksia: 

Helsingin yliopiston ylioppilaskuntien kirjasto 1.1.1 974 

Kotimaisten kielten tutkimuskeskus 1.3.1976 

Suomalais-venäläinen koulu 1 -8.1 977 

0 Helsingin ranskalais-suomalainen koulu 1 -8.1 977 

0 lastentarhanopettajaopistot 1.8.1977 

0 Näkövammaisten kirjasto 1.7.1978 

0 Tieteellisten seurain kirjasto 1 -9.1 979 

0 Suomen elokuva-arkisto .3.1979 
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Teatterikorkeakoulu 1.8.1979 

Sibelius-Akatemia 1.8.1 980 

Turun yliopisto 1.8.1 974 

Abo Akademi 1.8.1981 

Helsingin kauppakorkeakoulu 1.8.1 974 

Svenska Social- och kommunalhögskolan 1.8.1 984 

Kuvataideakatemia 1.9.1 985 

Valtion taidemuseo 1.9.1 990 

Taideteollinen oppilaitos 1.7.1 965 

Kriminaa ti huoltoyhd istys 1.8.200 1 

peruskoulua vastaavat koulut: Aitoon kotitalouskeski koulu, 
Haukkalan koulu, Juutalainen koulu ja Toivonlinnan yhteiskoulu 
(Nämä olivat TEL-vakuutettava 31.1 2.1 982 saakka; TEL- 
vähennys kunnan peruskouluun siirtymisestä lukien) 

Jos ns. sporttelivirkamiehellä ennen siirtymistään ko konaispal kkau k- 
seen oli tämän viranhoitoon kuuluvia tehtäviä varten työntekijä, jolle oli 
otettu TEL-vakuutus ja työntekijä siirtyi valtion palvelukseen siinä yh- 
teydessä, kun sporttetivirka siirrettiin kokonaispal kkau kseen, TEL-aika 
luetaan hyväksi myös VEL-eläkkeessä ja tehdään TEL-vähennys. Tyy- 
pillisiä tapauksia ovat esimerkiksi kihlakunnan tuomarin tai henkikirjoit- 
tajan palkkaamat toimistoapulaiset. 

Jos sairaalan yhteydessä toimineen kansa ko u I u n tai ha rjaantu m is kou- 
lun palveluksessa ollut opettaja on siirretty peruskoulun palvelukseen ja 
hänen palvelussuhteensa on aikaisemmin kuulunut KVTEL:n piiriin, hä- 
nen eläkeajakseen luetaan siirtoa välittömästi edeltänyt aika myös VEL- 
eläkkeessä. Tällöin VEL-eläkkeestä vähennetään samalta ajalta karttu- 
nut KVTEL-eläke. 

Kun kieli-instituutit otettiin valtion haltuun ja niiden toiminta jatkui yliopis- 
tojen yhteydessä, saivat siirtyvät työntekijät oikeuden lukea VEL- 
eläkkeessä hyväksi ennen siirtymistä olleen KVTEL:n piiriin kuuluneen 
palveluksen. VEL-eläkkeestä vähennetään samalta ajalta karttunut 
KVT E L- e 1 ä ke . 

3.8.2 
LEL-vähennys kunnan ja valtion eläkkeissä 

VI L MA-la i tos tekee tarvittaessa e I ä k keeseen LE L-vä he n n y ksen . 

LEL:n alaisuuteen kuuluvien työalojen kunnalliset palvelusajat luetaan 
eläkeajaksi vain lisäturvan mukaisessa eläkkeessä. Tästä syystä vuo- 
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den 1939 jälkeen syntyneillä LEL:n alaista palvelua voidaan ottaa huo- 
mioon vain vuoden 1994 loppuun saakka. Jos työntekijällä on oikeus li- 
säturvan mukaiseen eläkkeeseen, myönnetään kunnallisista LEL- 
palvelu ksicta kunnallisen eläketurvan mukainen kokonaiseläke (perus- 
eläke + lisäeläkeosuus). Myös LEL-palveluksista eläke määräytyy kun- 
nallisen eläkepalkan mukaan. 

Kun näistä palveluksista myönnetään LEL:n mukainen eläke, kokonai- 
seläkkeestä vähennetään kunnallisista LEL-palvelu ksista karttunut pe- 
ruseläke, joka on laskettu kunnallisen eläkejärjestelmän karttuminen ja 
eläkepalkan perusteella (eli tämä eläke voi olla suurempi kuin LEL:n pe- 
rusteella määräytyvä eläke). 

VEL-eläkkeissä ei vuoden 1939 jälkeen syntyneillä lueta eläkeajaksi 
LELI VEL-palveluksia. Ennen vuotta 1940 vuotta syntyneillä vanhat 
säännöt ovat voimassa ja eläkeajaksi VEL/LEL -palvelus luetaan lisä- 
turvassa. Perusturvassa eläkeajaksi luetaan ennen 1.1.1 983 päättyneet 
LELNEL-ajat. 

Valtiokonttori ilmoittaa LEL-, TEL- ym. vähennystiedot vastaussanomil- 
laan seuraavasti: Jos VILMA-laitos on yksityisten alojen eläkelaitos, ko. 
vähennykset on valmiiksi tehty karttuneen eläkkeen määrästä. Vasta- 
ussanomalla ilmoitetaan myös vähennyksen määrä. Jos VILMA-laitos 
on julkisten alojen eläkelaitos, vähennystä ei ole tehty karttuneesta 
eläkkeestä, vaan VILMA-laitos tekee vähennyksen siinä vaiheessa, kun 
vähennystä koskeva lakiosa tulee myönnettäväksi. Myös kuntien Eläke- 
vakuutus ilmoittaa vähennyksen määrän, jos kysyjänä on yksityisen 
puolen eläkelaitos. 

3.8.3 
Julkisten alojen pohjavapaakirjat 

Julkisten alojen eläkejärjestelmiin samantyyppinen vapaa kirjate knii kka 
kuin yksityisen alan eläkejärjestelmässä tuli käyttöön kunnallisessa elä- 
kejärjestelmässä 1.1.1 989 ja valtion, kirkon eläkejärjestelmässä sekä 
Kelan toimisuhde-eläkkeissä 1.1.1987. Ennen edellä mainittuja päivä- 
määriä olleista palvelussuhteista muodostetaan ns. pohjavapaakirja. 

VI LMA-laitos saa vapaa kirjatiedot sanomalii kenteen välityksellä, mutta 
päätösyhdistelmään liittyvän neuvonnan kannalta on tärkeä tietää, mi- 
ten julkisten elä kejärjestelmien pohjavapaa kirjat muodostuvat. 

Kunnallisen eläkejärjestelmän pohjavapaakirja 

Kunnal tisessa eläkejärjestelmässä ennen 1.1.1 989 päätyneissä pahe- 
lussuhteissa käytetään eläkepalkkana 1.1.1989 voimassaolevan palve- 
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lussuhteen eläkepalkkaa. Pohjavapaakirjan palkka määräytyy seuraa- 
vasti: 

Mikäli työntekijällä on 1.1.1989 voimassa ollut palvelussuhde, ai- 
kaisempien pa tvelussuhteiden elä kepalkkana käytetään tämän 
palvelussuhteen eläkepalkkaa 

Mikäli työntekijän 1.1.1989 voimassa ollut palvelussuhde on ollut 
sivutoiminen ja hänellä on ennen 1.1.1 989 päättyneitä päätoimi- 
sia palvelussuhteita, aikaisemmin päättyneiden päätoimisten 
palvelussuhteiden eläkepalkkana käytetään viimeisen ennen 
1.1.1 989 päättyneen päätoimisen palvelussuhteen eläkepalkkaa. 
Sivutoimissa käytetään viimeisen sivutoimen eläkepalkkaa. 

Mikäli työntekijällä ei ole 1.1.1 989 voimassa ollutta palvelussuh- 
detta, viimeisen ennen 1.1.1989 päättyneen päätoimisen pahe- 
Iussu hteen elä kepal kkaa käytetään aikaisempien päätoimisten 
palvelussuhteiden eläkepa tkkana 

Päätoimisena pidetään palvelussuhdetta, jossa säännöllinen vii- 
koittainen työaika on vähintään 20 tuntia. 

Valtion, Kirkon ja Kelan toimisuhde-eläkkeiden pohjavapaakirjat 

Valtion, kirkon ja Kelan toimisu hde-elä kkeissä pohjavapaakirja muodos- 
tetaan ennen 1.1.1 987 olleista palvelussuhteista seuraavien periaattei- 
den mukaisesti: 

Ennen 1.1 .1987 olleen palvelussu hteet tuetaan elä keaja ksi 
1.1.1 987 voimassa olleeseen tai ensimmäiseen sen jälkeen 
päättyneeseen palvelussu hteeseen. 

Jos palvelussuhde ei ole voimassa 1.1.1987, muodostetaan 
po hjavapaa kirja ennen 1 .l .1987 päättyneistä ja ensimmäisestä 
31.12.1 986 jälkeen päättyneestä palvelussuhteesta. 

Jos kaikki palvelussuhteet ovat päättyneet ennen 1.1.1987, 
muodostetaan pohjavapaakirja viimeisestä ennen 1 .? .1987 päät- 
tyneestä palvelussuhteesta ja aiemmista palvelussuhteista. 

Jos työntekijällä on 1.1.1 987 voimassa ollut tai sen jälkeen alka- 
nut sellainen palvelussuhde, joka liitettäisiin pohjavapaakirjaan, 
voidaan pohjavapaakirja eläkkeenhakijan hakemuksesta aikais- 
taa, jos eläke näin laskettuna on parempi. 
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3.8.4 
Eläkepalkan harkinnanvarainen tarkistaminen 

VI LMA-laitos toimittaa tarkistuspyynnön tiedoksi sille eläkelaitokselle, 
jonka vakuuttamaan työskentelyyn harkinnanvarainen tarkistaminen liit- 
tW. 

0 Tämä vapaakirjalaitos tutkii, täyttyvätkö harkinnanvaraisen tarkis- 
tamisen edellytykset muilta osin kuin kokonaiseläkkeeseen vai- 
kutuksen osalta 

Jos edellytykset täyttyvät, vapaakirjalaitos laskee vapaakirjan 
määrän uudelleen ja ilmoittaa tiedot VILMA-laitokselte 

0 VILMA-laitos tekee vertailun henkilön kokonaiseläketurvaan ja 
ilmoittaa päätösyhdistelmä Hä harkinnanvaraisen tarkistamisen 
tekemisesta. VI LMA-laitoksen on myös ilmoitettava vapaakirjalai- 
tokselle, jos harkinnanvarainen tarkistaminen tehdään. 

3.8.5 
Y hteensovitus 

VI LMA-laitos tekee perusturvan yhteensovituksen lakiko htaisesti eri k- 
seen. 

Yhteensovitus, kun eläkkeenhakijalla on ollut yksityisellä puolella alempi 
e Iä kei kä 

Mikäli henkilöllä on TEL-työsuhteessa ollut jossakin vaiheessa alennet- 
tu eläkeikä, korotetaan kertynyt eläke työsuhteen päättyessä (muuhun 
kuin elä ketapa htumaan) vastaamaan 65 ikävuoden tasoa. Tällöin va- 
paakirja sisältää normaalin 1,5 OXJ karttuman lisäksi ns. normeerausko- 
rotuksen. Myös eläketapahtumaan jatkuva työsuhde voi sisältää nor- 
meerauskorotusta silloin, kun eläkeikä on työsuhteen aikana noussut. 

Kun henkilö jää muulle eläkkeelle kuin vanhuuseläkkeelle tai varhenne- 
tulle vanhuuseläkkeel te, otetaan peruseläkkeiden yhteensovituksessa 
huomioon TEL: n osalta nomeeraus korotuksella korotettu eläkkeen 
määrä. 

Vanhuuseläkettä ja varhennettua vanhuuseläkettä yhteensovitettaessa 
tulisi ensin ottaa huomioon nomeerauskorottamaton eläke. Koska täl- 
laista laskentatapaa ei julkisella puolella tunneta, on sovittu, että mikäli 
vanhuuseläkkeen hakijalla on ETK:n TS-otteen mukaan eläkkeessään 
normeerauskorotusta, julkinen VILMA-laitos tekee ensin 65:ttä ikävuotta 
vastaavan eläkkeen yhteensovitu ksen ja jos tähän tulee yhteensovitus- 
vähennys, pyytää normeerauskorotuksen yhteensovituksen yksityisen 
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alan viimeiseltä eläketaitokselta. Normeerauskorotuksen yhteensovitus 
pyydetään ja saadaan yksityisen sektorin viimeiseltä laitokselta paperi- 
liikenteeilä. 

J uI kisen alan lisäturvan yhteensovitus 

Jos VILMA-laitoksena on yksityisen alan eläkelaitos, kukin julkisen alan 
eläkelaitos tekee lisäturvan yhteensovituksen itse. Julkisen alan eläke- 
laitokset ovat sopineet, että ne tekevät julkisen alan lisäturvan yhteen- 
sovituksen kaikkien julkisten alojen osalta, jos VILMA-laitoksena on jui- 
kisen alan eläkelaitos. 

Yksityisen alan lisäturvan yhteensovitus LITA-tilanteissa 

Yksityisen alan rekisteröityä lisäetua ei yleensä yhteensoviteta. Jos 
henkilö saa LITA-korvausta ja rekisteröityä lisäetua, LITA-korvaus kui- 
ten kin yhteensovitetaan. Tämän yhteensovitu ksen tekee yksityisen alan 
viimeinen elä kela itos. 

Perhe-eläkkeen lisäturvan yhteensovitus 

Mikäli edunjättäjällä on ollut maksussa julkisen alan lisäturvan mukai- 
nen eläke, tulee lisäturvan mukaisen perhe-eläkkeen yhteensovitus 
tehdä uudelteen kussakin julkisen alan vapaakirjalaitoksessa ja aina 
kun edunsaajien määrä muuttuu. Yksityisen puolen eläkelaitos antaa Ii- 
säturvan yhteensovitusta varten tarvittavat tiedot jutkisen puolen laitok- 
selle. 

3.8.6 
Lesken laskennallisen eläkkeen selvittäminen 

Edunjättäjän VILMA-laitos selvittää lesken laskennallisen etäkkeen 
ETKn VlLMA-työsuhdeotteella ja yhteensovittaa eläkkeet lesken las- 
kennallisen eläkkeen määrittämistä varten. 

Mikäli leskellä on jatkuva työsuhde tai tuleva aika voimassa ja alempi 
eläkeikä yksityiseltä puolelta, yksityisen alan viimeinen eläkelaitos 
muuntaa koko yksityisen puolen eläkkeen alennettua eläkeikää vastaa- 
vaksi. 

3.8.7 
Perhe-eläkkeen erityistilanteet 

Yksityisellä alalla perhe-eläkkeessä voi olla parannetut perhe-eläkkeen 
saamisehdot; lapsen eläkkeen pääteikä voi olla 21 tai 24 vuotta jaltai 
lesken iästä ja avioliiton kestolta ei vaadita samoja edellytyksiä kuin pe- 
rusedussa. Perhe-eläkkeen parannetut saamisehdot koskevat MYEL:n 
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mukaista turvaa lukuun ottamatta koko yksityisen puolen eläketurvaa. 
Mikäli VILMA-laitos on julkisen alan eläkelaitos, se saa parannetun per- 
he-eläkkeen tiedot vapaakirjavastauksella. 

Entinen puoliso ei ole oikeutettu TEL:n mukaiseen lisäperhe- 
eläkkeeseen. Lisäksi jos leski on avioitunut ja eläke on maksettu kerta- 
suorituksena ja uusi avioliitto purkautuu, niin uudestaan maksuun tule- 
vaan perhe-eläkkeeseen ei liity lisäetäkettä. 

Perhe-eläkkeessä voi myös tulla tilanteita, joissa edunsaajien määrä 
vaihtelee eri eläkejärjestelmissä. Näin voi olla esimerkiksi tilanteissa, 
joissa kunnallista perhe-eläkettä haetaan entiselle puolisolle avioeron 
yhteydessä elatusavusta laaditun muun kuin sosiaalilautakunnan vah- 
vistaman sopimuksen perusteella. Tällaiset sopimukset ovat erittäin 
harvinaisia. Jos VILMA-laitos näissä tilanteissa on jokin muu kuin Keva 
ja perhe-eläkkeessä ei ole muita edunsaajia kuin sopimusleski eikä elä- 
keoikeutta ole muista eläkejärjestelmistä, hakemus siirretään Kevaan. 
Näissä tapauksissa Keva myöntää ja maksaa eläkkeen. Tiedot VILMA- 
laitokselle välitetään esim. paperilla tai puhelimitse. 

MEL:ssa perhe-eläkeoikeus on myös ennen 1.7.1 955 syntyneellä lap- 
settornalla leskellä, jos hän edunjättäjän kuollessa oli täyttänyt 35 vuot- 
ta. Tällaisissa tapauksissa asia siirretään MEKin käsiteltäväksi ja MEK 
myöntää ja maksaa eläkkeen. 

3.8.8 
Hautausavustus 

VI LMA-laitos maksaa rekisteröidyn lisäedun mukaisen hautausavustuk- 
sen. Hautausavustus voi tulla myönnettäväksi TEL-, YEL- ja MEL- 
eläkkeen perusteella. Julkisella puolella ei ole ei ole hautausavustusta. 

Hautausavustus myönnetään, jos henkilö kuolee työsuhteessa, jonka 
vakuutukseen liittyy hautausavustuksen sisältävä lisäturva tai jos henki- 
lö on tällaisesta työsuhteesta siirtynyt suoraan eläkkeelle ja kuolee 
eläkkeellä ollessaan. Hautausavustuksen suuruus on yleensä 1-3 ker- 
taa eläkepalkka. 

Julkisen alan VILMA-laitos saa tiedon hautausavustuksen määrästä 
ETK:n työsuhderekisteritiedoista tai vapaakirjavastauksella. Myönnettä- 
vän hautausavustuksen määrä saadaan korottamalla rekisteristä saatu 
tieto ”lisäturvan ansaittu eläke päättymicvuoden tasossa” hautausavus- 
t u kse n myö ntövuod en indeksiin. 

VI L MA-lai tos maksaa hauta usavu st u kse n. H a utausavu st u ksesta ei pi- 
dätetä veroa, mutta avustuksen maksamisesta ilmoitetaan verottajalle. 
Tieto oikeudesta hautausavustukseen tulee vapaakirjavastauksella. 
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Jos rnyönnettäväksi tulee ainoastaan hautausavustus, eikä henkilöllä 
ole maksussa muita eläkkeitä, hautausavustuksen myöntää se eläkeiai- 
tos, jonka vakuuttamaan lisäturvaan hautausavustus liittyy. 

3.9 
Muita eläkelaitosten tehtäviä VILMA-menettelyssä 

VI LMA-eläkkeen kertasuoritus 

Jos VI LMA-päätösyhdistelrnässä lasketun vanhuuseläkkeen tai sellai- 
nen täyden työkyvyttömyyseläkkeen, jonka suuruutta määrättäessä ei 
ole otettu huomioon tulevaa aikaa, yhteismäärä on ennen yhteensovi- 
tuksen suorittamista pienempi kuin 12,44 € kuukaudessa (rahamäärä 
vuoden 2003 indeksissä), VILMA-eläke maksetaan kertasuorituksena. 

ViLMA-laitos voi maksaa kertasuorituksena myös 12,44 euroa (raha- 
määrä vuoden 2003 indeksissä) pienemmän perhe-elä kkeen tai elä k- 
keen, joka ETY asetuksen 1408171 perusteella maksetaan Suomesta 
lapselle niiden etuuksien erotuksena, joihin lapsella olisi oikeus Suo- 
mesta ja joita lapselle on tämän asuinmaasta myönnetty. 

Päätöksen kertasuorituksesta tekee VILMA-laitos. Kertasuoritusraja 
määräytyy VI LMA-päätösyhdistelmään sisältyvien eläkkeiden yhteis- 
määrän mukaan silloinkin, kun samaan eläketapahtumaan perustuvat 
en eläkkeen osat alkavat eri aikaan. 

Kun yksityinen tai julkinen eläkkeen osa alkaa alennetussa eläkeiässä 
ja normaali pet-useläke 65 vuoden iässä, ensin alkanut eläkkeen osa 
voidaan maksaa kertasuorituksena, jos sen määrä jää kertasuoritusra- 
jaa pienemmäksi. Näissä tilanteissa kertasuorituksena eläkkeenosansa 
maksanut laitos ei ole VILMA-laitos myöhemmin alkavaan eläkkeeseen 
nähden, vaan VlLMA-laitos määräytyy myöhemmin alkavien eläkkeiden 
mukaan. 

Lesken oikeus leskeneläkkeen saamiseen lakkaa, jos leski solmii uuden 
avioliiton ennen kuin hän on täyttänyt 50 vuotta. Tällöin leskelle makse- 
taan kertasuorituksena määrä, joka on yhtä suuri kuin hänen Ies- 
keneläkkeensä kolmen vuoden ajalta olisi ollut. Kertasuorituksen penis- 
teena käytetään tässäkin tapauksessa VILMA-laitoksen maksarnaa 
eläkkeiden yhteismäärää kuukaudessa. Päätöksen lesken eläkkeen 
kertasuorituksesta tekee VILMA-laitos. 

Yksityisen alan rekisteröidyn lisäedun kertasuoritus tulee kyseeseen 
erittäin harvoin, koska kertasuoritus tehdään VI LMA-kukonaiselä kkeen 
perusteella. Jos rekisteröidyn lisäturvan kertasuoritus kuitenkin tulee 
tehtäväksi, pyytää julkisen alan VILMA-laitos nämä tiedot yksityisen 
alan viimeiseltä laitoksetta. 
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U losotto VI L MA-e I ä k keestä 

VILMA-menettely ei vai kuta eläkkeestä tapahtuvaan ulosottoperintään 
muutoin kuin siten, että ulosoton suojaosuus lasketaan kokonaiseläk- 
keen määrästä. 

Maksarnattomat yrittäjävakuutusma ksut 

VILMA-laitos voi joutua perimään yrittäjäeläkelaitoksen puolesta mak- 
samatta jääneitä vakuutusmaksuja. Jos eläkkeenhakijalla on maksa- 
matta jääneitä YEL:n tai MYEL:n mukaisia vakuutusmaksuja, ETK:n re- 
kisterissä on maksuhäiriökoodi. 

Kun henkilöllä on maksamattomia YEL-maksuja, VILMA-laitos pyytää 
viimeistä YEL:n mukaisen yrittäjätoiminnan vakuuttanutta eläkelaitosta 
selvittämään eläkkeen määrän. Tarvittaessa YEL-toiminnan vakuuttanut 
laitos informoi muita YEL-laitoksia. Kun YEL-toiminnan vakuuttanut elä- 
kelaitos tai laitokset rekisteröivät vapaakirjan määrän ETK:n työsuhde- 
rekisteriin, siitä lähtee hälytys VILMA-laitokselle. 

Maksarnattomat MYEL:n maksut selvittää aina Mela. Silloin kun ETK 
saa V1 LMA-työsu hdere kisteriotepyynnön ja päättyneessä MYEL- 
suhteessa on maksuhäiriökoodi, ETK lähettää aina vapaakirjapyynnön 
Melaan, joka rekisteröi vapaakirjan määrän ETK:n työsuhderekisteriin. 

Perhe-eläkkeestä ei peritä maksamattornia YEL- tai MYEL -maksuja 

Maksunsiirtokirje 

VI LMAn purkautumistilanteissa, VILMA-laitos ilmoittaa maksunsiirtokir- 
jeellä VILMA-tilanteen purkautumisesta yksityisen alan viimeiselle elä- 
kelaito kselle ja eläkkeensaajalle. 

EI ä k keen saajien va Ivo nta 

VILMA-laitos huolehtii myöntämiensä VILMA-eläkkeiden valvonnasta 
työkyvyttömyys, osa-aikaeläke ja työttömyyseläketapauksissa. 

Työsu hdeselvitte tyt 

Mikäli työsuhde tulee selvitettäväksi eläkehakemuksen käsittelyn yhtey- 
dessä, VILMA-laitos siirtää asian sen eläkelaitoksen selvitettäväksi, 
missä kyseisellä työnantajatla on vakuutus. Jos työnantajatla ei ole va- 
kuutusta missään, VILMA-laitos siirtää yksityisen puolen työskentelyn 
ETK:Ile selvitettäväksi. 
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VILMA-laitos voi antaa jo tässä vaiheessa päätöksen eläkkeestä muitta 
osin ja ilmoittaa, että asia on yksityisen työskentelyn osalta selvitettävä- 
nä ja siitä annetaan päätös myöhemmin. Jos selvittely johtaa yksityisen 
puolen työskentelyn rekisteriöintiin ja eläkkeeseen, VILMA-laitos antaa 
eläkeasiasta oikaisu päätöksen, jossa on otettu tämä yksityisen puolen 
työskentely huomioon. Jos selvittelyn perusteella ei ole rekisteröitävää 
tai ei oikeutta eläkkeeseen, ETK tai asian selvittänyl eläkelaitos ilmoit- 
taa asiasta VILMA-laito kselle, joka antaa asiasta päätöksen eläkkeen- 
hakija He. 

Mikäli henkilö on jo VILMA-eläkkeeltä ja jokin työsuhde tulee selvitettä- 
väksi, työsuhdeselvittelyn ja mahdollisen päätöksen siitä oikeuttaako 
työsuhde eläkkeeseen tekee se eläkelaitos, jossa työskentely on vakuu- 
tettu. Mikäli työsuhdeselvittelyn perusteella eläkkeestä tulee annetta- 
vaksi uusi päätös, työsuhdeselvittelyn tehnyt laitos toimittaa tiedon 
VILMA-laitokseen ja uuden päätösyhdistelmän eläkeasiasta antaa 
VILMA-laitos. Jos työnantajalla ei ole vakuutusta, työsuhdeselvittelyn 
hoitaa ETK. 

Työkyvyttömyystodistukset Espanjan viranomaisille 

Mikäli VILMA-laitos joutuu antamaan todistuksen henkilön työkyvyttö- 
myydestä Espanjan viranomaisia varten, todistukseen merkitään eläk- 
keen määrä kohtaan ainoastaan yksityisen puolen eläkkeen määrä. 
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4 
VI LMA-PÄÄTÖSYHDISTELMÄ 

Vl LMA-päätösyhdistelmä on eri eläkejärjestelmien eläkepäätösten yh- 
distelmä. Kunkin eläkejärjestelmän itsenäisyys säilyy päätöksenteossa. 
VILMA -laitos ei anna juridisesti päätöstä muun eläkejärjestelmän eläk- 
keestä, vaan muun eläkejärjestelmän päätös sisältyy VILMA- 
elä kelaito ksen yhteenvetopäätö kseen. Myös niissä tapauksissa, joissa 
VI LMA-laitos hylkää elä keha kemu ksen, se antaa asiasta päätösyhdis- 
telmän. Kukin eläkelaitos voi säityttää eläkepäätöksissään omat sisällöl- 
liset erityispiirteensä. Tässä luvussa esitetyt ohjeet päätösyhdistelmästä 
ja sen sisällöstä ovat suositusluonteisia. 

VI LMA-päätösyhdistelmä on tarkoituksenmukaista jakaa päätösosaan 
ja laskelmaosaan. Lisäksi VILMA-päätösyhdistelmään liitetään muutok- 
senhakuohje sekä tarpeen mukaan esite myönnetystä eläkkeestä ja 
muu oheismateriaati. 

4.1 
Päätösosa 

Perusteluissa ilmoitetaan sekä tosiasiaperustelut että oikeudelliset pe- 
rustelut. Tosiasiaperusteluna ilmoitetaan päätöksen perusteena olevat 
pääasialliset syyt. Oikeudellisena perusteluna ilmoitetaan ratkaisun pe- 
rusteena olevat säännökset ja määräykset. Myönteisissä päätöksissä 
perusteluksi riittää viittaus säännöksiin. Kielteisissä päätösyhdistelmissä 
sen sijaan päätökset perustellaan yksilöidysti. Kielteisissä päätöksissä 
mainitaan myös ne lainkohdat, joihin päätös perustuu. 

Myönteisellä päätösyhd istelmällä ilmoitetaan julkisten alojen elä kejär- 
jestelmien osalta seuraavat la kiviittau kset: 

Kunnallinen eläkejärjestelmä 
1.1.1940 jälkeen syntyneet; KuEL ja KuEL:n voimaanpanotaki 
Vuonna 1939 ja sitä ennen syntyneet; ilmoitetaan KuEL, KuEL:n 
voimaanpanolaki, KVTEL ja KES 

Valtion eläkejärjestetmä 
Ilmoitetaan VEL ja LYVEL, perhe-eläkkeissä VPEL 

Kirkon eläkejärjestelmä 
Ilmoitetaan KiEL ja VEL 

Kela 
Laki Kansaneläkelaitoksesta ja VEL 
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Sinänsä myönteiset päätösyhdistelmät voivat sisältää myös hyl kypää- 
töksen. Tällainen tilanne on esimerkiksi silloin, kun eläkettä myönnettä- 
essä samalla hylätään eläkkeen karttuminen joidenkin palvelussuhde- 
jaksojen ajalta. Myönteiseen päätökseen sisältyvät hylyt tulee kuitenkin 
aina perustella siten, että päätösyhdistelmästä käy selkeästi ilmi hylkä- 
yksen syy sekä se lainkohta, jonka perusteella hylkyyn on päädytty. 

4.1.1 
Perustiedot 

Päätösosaan sisältyvät nykyiseen tapaan vireilletulo-, päätös- ja posti- 
tuspäivämäärä, päätösnumero sekä elä kkeenha kijan hen kilötiedot. 
Päätösyhdistelmässä ilmoitetaan eläkkeen alkaminen. Jos samalla pää- 
tösyhdistelmällä annetaan päätös elä kkeestä, jonka osat alkavat en 
ajankohdasta, kaikki alkamisajat ilmoitetaan erikseen. Kun eläkkeen en 
osat alkavat eri aikaan, alkamisajankohtien yhteydessä ilmoitetaan pait- 
si tuolloin alkavan eläkkeen osan määrä, myös eläkkeen kokonaismää- 
rä. 

Eläkkeen määrä merkitään euroissalkk eläkkeen alkamishetken indek- 
sitasossa. Jos kyseessä on päätös, jolla myönnetään uusi eläke aikai- 
semman VIlMA-etäkkeen lisäksi, päätösosassa ilmoitetaan sekä kysei- 
sellä päätöksellä myönnettävän eläkkeen määrä että VILMA-eläkkeiden 
yhteismäärä 

VILMA-laitos maksaa eläkkeiden yhdistelmiin omana maksupäivänään. 
Eläkkeen maksuaika voidaan mainita päätösosassa, mutta se ei ole 
välttämätöntä. Maksuajan ilmoittamisessa V1 LMA-laitos noudattaa 
omaa käytäntöään. Päätösosasta olisi syytä käydä ilmi myös eläkkeen 
maksupaikka. 

Päätösosassa mainitaan säännökset ja sovelletut kohdat niissä tapauk- 
sissa, joissa hakijan hakemus on hylätty. Kun päätöksessä on myönnet- 
ty eläke hakemuksen mukaisena, päätösosaan merkitään ainoastaan 
sovelletut säännökset. Allekirjoitus voidaan merkitä koneellisesti. Lisäk- 
si päätösyhdistelmään merkitään yhteystiedot tiedusteluja varten. Pää- 
tösyhdistelmää koskeviin tiedusteluihin vastaa ensisijaisesti VILMA- 
päätösyhdistelmän tehnyt eläkelaitos. 

4.2 
Laskelma 

Laskelmaosassa toistetaan eläkkeensaajan nimi ja henkilötunnus sekä 
päätöksen antopäivämäärä. Lisäksi laskelmaosassa mainitaan elä k- 
keen perusteena oleva ansiotoiminta, eläkepalkka sekä kustakin ansio- 
toiminnasta karttunut eläke. 
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LEL:n ja TaELn sekä julkisen järjestelmän lyhytpalvelussuhteet voi- 
daan ilmoittaa ilmoittamalla kyseiset työskentelyvuodet. Julkisen järjes- 
telmän työskentelyn keskeytykset voidaan ilmoittaa joko ko. palvelun 
jälkeen tai erikseen laskelmaosan lopussa kohdassa, jossa ilmoitetaan 
eläkkeeseen oikeuttamaton ansiotoiminta. 

Viimeisen työskentelyn vuosiansiotietoja, joiden perusteella tulevan 
ajan palkka muodostuu, ei laskelmalla eritellä. Yhteensovituksesta il- 
moitetaan pääsääntöisesti ainoastaan yhteensovitusvähennys ja kerro- 
taan, mitkä muut etuudet kuin eläkkeet on otettu yhteensovituksessa 
huomioon. 

Ennen yhteensovitusta eläkkeeseen lisättävät lisät (lapsikorotus ja työ- 
eläkelisä) i tmoitetaan laskelmassa ansiotietojen jäi keen. Sen jäi keen 
laskelmaan merkitään yhteensovitusvähennys ja sen jälkeen yhteenso- 
vituksen jälkeen tehtävät korotukset ja vähennykset (lykkäyskorotus ja 
varhennusvähennys). Eläkkeisiin tehtyjen korotusten ja vähennysten 
jälkeen laskelmassa ilmoitetaan kustakin eläkejärjestelmästä karttunut, 
yhteensovitettu eläke erikseen sekä eläkkeiden yhteismäärä. 

4.2.1 
Ansiotoiminta 

Ansiotoiminnasta laskelmassa ilmoitetaan työnantajan nimi tai ansio- 
toiminta yksilöidään muulla tavoin (esim. yrittäjätoimintaa). Lisäksi an- 
siotoiminnasta ilmoitetaan LEL- ja TaEL-työskentelyn sekä julkisen puo- 
len lyhytpalvelusuhteita lukuun ottamatta ansiotoiminnan alkamis- ja 
päättymisaika sekä eläkepalkka eläkepäätöksen antovuoden indeksis- 
sä. LEL- ja TaEL-työskentelystä sekä julkisen puolen lyhytpalvelusta il- 
moitetaan työskentelyvuodet, työskentelystä karttunut ansio yhteensä 
sekä työskentelystä karttunut eläke. Tiedot ansiotoiminnasta voidaan 
ilmoittaa laskelmassa ryhmiteltynä eri eläkejärjestelmiä kuvaavien otsi- 
koiden alle tai kronologisessa järjestyksessä palvelusuhteen tai yrittäjä- 
toiminnan alkamispäivän mukaan. 

4.2.1.1 
Ansiotoiminta ryhrniteltynä eri elä kejärjestelmien mukaan 

Työ- ja virkasuhteet sekä yrittäjätoiminta ilmoitetaan ryhmiteltynä eri 
eläkejärjestelmiä kuvaavien otsikoiden alle. Se eläkelaitos, joka tekee 
päätösyhdistelrnän, voi ilmoittaa omat tietonsa ensin. Eri eläkejärjestel- 
miä kuvaavia otsikoita ovat esim. yksityisten alojen eläkkeet, valtion 
eläkkeet, kunnallinen eläke, kirkon eläke ja Kelan toimisuhde-eläke. 
Eläkejärjestelmiä kuvaavien otsikoiden alle yksityisten alojen ansiotoi- 
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minta voidaan vielä eritellä eläkelakien mukaan TEL:n, YEL:n LEL:n, 
MEL:n ja MYEL:n alaiseksi. 

Palvelussuhteesta ilmoitetaan TEL:n osalta työnantajan nimi ja KuEL tai 
KVTEL -palvelussuhteesta ilmoitetaan työnantajana ollut kunta tai muu 
jäsenyhteisö. VEL:n piirissä olevista palvelussuhteista vapaakirjasano- 
malla ilmoitetaan työnantajan nimi siinä muodossa kuin se on valtion 
palvelussuhderekisteriin merkitty. Valtiotyönantajan nimeä ei tarvitse il- 
moittaa päätösyhdistelmässä sellaisenaan, vaan VI LMA-laitos voi päät- 
tää, kuinka asian ilmoittaa. Valtiokonttorin omissa päätöksissä työnanta- 
ja ilmoitetaan "VEL-palvelus". 

Kirkon eläkepäätöksessä ilmoitetaan vain viimeinen työnantaja, jos 
työskentely on jatkunut keskeytyksettä. Myöskään VILMA- 
päätösyhdistelmissä työnantajan nimeä ei näissä tapauksissa ole vält- 
tämätön ilmoittaa. 

Julkisen palvelussuhteen keskeytysajat (esim. virkavapaat) voidaan 
merkitä kyseisen palvelussuhteen alle tai vaihtoehtoisesti laskelmaosan 
loppuun kohtaan, jossa ilmoitetaan se ansiotoiminta, josta ei kartu elä- 
kettä. Jos keskeytykset merkitään suoraan kyseisen palvelussuhteen 
alle, keskeytysajat voidaan merkitä sellaisina kuin ne on merkitty jutki- 
sen puolen eläkelaitoksen omaan rekisteriin. Tällöin osa keskeytysajas- 
ta saattaa olla aikaa, joka luetaan eläkkeeseen oikeuttavaksi. 

LEL:n ja TaEL:n osalta työnantajaa ei ilmoiteta. Myöskään julkisen puo- 
len lyhytpalvelusten osalta ei työnantajaa ilmoiteta. 

Palvelusaikana ilmoitetaan työ- tai palvelussuhteen tai yrittäjätoiminnan 
alkamis- ja päättymisaika. LEL- ja TaEL-ansioista sekä julkisen puolen 
lyhytpalvelusta ilmoitetaan ne vuodet, jolloin kyseistä työskentelyä on 
ollut. Eläkkeen perusteena olevana ansiona ilmoitetaan eläkepalkka ja 
työtulo euroina kuukaudessa ja LEL-, TaEL- sekä julkisen puolen lyhyt- 
palveluansiot kukin erä yhtenä summana euroina eläkkeen alkamisvuo- 
den indeksitasossa. LEL-, TaEL- sekä julkisen puolen lyhytpalveluansi- 
ot voidaan vaihtoehtoisesti ilmoittaa myös eriteltyinä vuosittain. 

Viimeisen palvelussu hteen eläkkeen perusteena olevia ansiota ei las- 
kelmassa erikseen ilmoiteta. Mikäli eläkkeenhakija haluaa tarkempia 
tietoja tulevan ajan palkan muodostumisesta, hän voi tiedustella niitä 
VILMA-laitokse Ita. Eläke-sarakkeeseen merkitään kustakin ansiotoi- 
m i n nasta karttunut vapaa ki rja sekä viimeisestä työs ke nte I ystä karttunut 
tulevan ajan eläke. 
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4.2.1.2 
Ansiotoiminta kronologisessa järjestyksessä 

Työ- ja virkasuhteet sekä yrittäjätoiminta voidaan vaihtoehtoisesti ilmoit- 
taa laskelmaila aikajärjestyksessä vanhimmasta uusimpaan työ- tai vir- 
kasu hteen taikka yrittäjätoiminnan alkamispäivän mukaan. Jos valtion, 
kirkon tai kunnan työskentelyyn liittyy ns. pohjavapaakirjoja, ne ilmoite- 
taan yhtenä eränä ensimmäisen vapaakirjan alkamisajan mukaan. 

Yksityisen puolen, kunnan ja kirkon palvelusuhteesta ilmoitetaan työn- 
antajan nimi. Valtion työskentelyn osalta työnantajan nimen tilalle voi- 
daan merkitä valtion palvelu ja yrittäjätoiminnan osalta yrittäjätoiminta, 
Mikäli julkisen puolen työskentelyyn liittyy keskeytyksiä, ne voidaan 
merkitä kyseisen työskentelyjakson jälkeen siten kuin edellä kohdassa 
4-2.1.1 on kerrottu. 

Eläkkeeseen oikeuttava aika, eläkkeen perusteena oleva ansio tai LEL-, 
TaEL- tai julkisen puolen lyhytpalveluansio sekä karttunut eläke merki- 
tään kuten edellä kohdassa 4.2.1 on kuvattu. E L -  ja TaEL- 
työskentelystä sekä julkisen puolen lyhytpalveluista merkitään erikseen 
eläkkeeseen oikeuttavana aikana näkyviin ne vuodet, jolloin kyseistä 
työskentelyä on ollut, sekä kunkin ansiot yhtenä summana eläkkeen al- 
kamisvuoden indeksitasossa. Tiedot LEL-, TaEL- työskentelystä sekä 
lyhytpalvelusta voidaan ilmoittaa aikajärjestyksessä ilmoitettujen työs- 
kentelyjen jäi keen erillisinä erinään. 

4.2.2 
Lapsikorotus ja työeläkelisä 

Ansiotiedoissa ilmoitettujen vapaakirjojen ja tulevan ajan eläkkeiden 
määrät lasketaan yhteen. Yhteenlaskettujen eläkkeiden summan jäi- 
keen merkitään erikseen lapsikorotus ja työeläkelisä erittelemättä sitä, 
minkä järjestelmän elä kkeisiin nämä kohdistuvat. 

4.2.3 
Y hteensovitus 

Päätöcyhdistelmän laskelma- tai päätösosassa ilmoitetaan, mitkä 
SOLITA-etuudet yhteensovituksessa on otettu huomioon eläkkeiden li- 
säksi. Sen lisäksi ilmoitetaan yhteensovitusvähennyksen määrä. Yh- 
teensovitusrajan tai yhteensovitusperusteen ilmoittaminen ei yleensä 
ilman lisäselvityksiä selvennä eläkkeensaajalle sitä, miten hänen eläk- 
keensä on määräytynyt. Lisäksi yhteensovitusraja voi olta julkisen jär- 
jestelmän eläkkeessä ja yksityisen puolen eläkkeessä erisuuruinen, mi- 
kä voi entisestään vaikeuttaa eläkkeen määräytymisen ymmärtämistä. 
Koska yhdistelmäpäätöksistä muutoinkin tulee usein pitkiä ja vaikeasel- 
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koisia, ei niihin voida enää sisällyttää yhteensovituksen ymmärtämistä 
edesauttavaa lisäselvitystä. 

4.2.4 
Lykkäyskorotus ja vartiennusvä hennys 

Yhteensovitusvähennyksen jälkeen merkitään laskelmaan mahdollisen 
lykkäyskorotuksen tai varhennusvahennyksen määrä. Lykkays- tai var- 
hennuskuu kausia ei tarvitse merkitä erikseen. 

4.2.5 
Yhteenveto 

Ansiotietojen sekä edellä mainittujen eläkkeen korotusten ja vähennys- 
ten jälkeen laskelmalle on syytä tehdä yhteenveto, jossa ilmoitetaan yh- 
teensovitetun eläkkeen määrät erikseen yksityisiltä aloilta, valtiolta, 
kunnalta, evankelis-luterilaiselta kirkolta sekä Kelan toimisuhteista. Yh- 
teenvedon lopputuloksena ilmoitetaan yhteensovitettujen eläkkeiden yh- 
teismäärä. 

4.2.6 
Ansiotoiminta, joka ei oikeuta eläkkeeseen 

Laskelmaosan lopussa ilmoitetaan ansiotoiminta, joka ei oikeuta eläk- 
keeseen. Tässä kohdassa voidaan eritellä eläkkeeseen oikeuttamatto- 
mat palvelussuhteet eri lakien mukaan, jos ansiotiedotkin on merkitty eri 
järjestelmien mukaan lajiteltuina. Kun ansiotiedot on ilmoitettu työ- tai 
virkasu hteen tai yrittäjätoiminnan al kamisajan kohdan mukaan ai kajär- 
jestyksessä, myös eläkkeeseen oikeuttamaton ansiotoiminta voidaan 
ilmoittaa aikajärjestyksessä. 

Eläkkeeseen oikeuttamattomista palvelussuhteista ilmoitetaan palve- 
lussuhteen alkamis- ja päättymispäivä, mikäli ne ovat tiedossa, sekä 
työnantajan nimi, kuten aikaisemmin ansiotiedoista on todettu. Lisäksi 
ilmoitetaan fraasilla syy, miksi ansiotoiminta ei oikeuta eläkkeeseen se- 
kä lainkohta, johon päätös perustuu. 

Julkisen palveluksen keskeytysajat voidaan ilmoittaa joko kyseisen pal- 
velu ksen jälkeen ansiotiedoissa tai vaihtoehtoisesti laskelman lopussa 
eläkkeeseen oikeuttamattomana palvelusaikana. Rekisteritietoihin kes- 
keytysajat merkitään esim. virkavapaan alkamisesta lukien. Siitä huoli- 
matta eläkettä määrättäessä kes keytysajasta voidaan osa Iu kea elä k- 
keeseen oikeuttavaksi ajaksi. Jos keskeytykset ilmoitetaan kyseisestä 
palvelussuhteesta erillään kohdassa, jossa luetellaan ansiotoiminta, jo- 
ka ei oikeuta eläkkeeseen, keskeytysajaksi tulee merkitä vain se aika, 
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jota ei lueta eläkkeeseen oikeuttavaksi. Lisäksi ilmoitetaan syy, minkä 
vuoksi keskeytysaika ei oikeuta eläkkeeseen. 

4.3 
Muutoksenhakuohje ja liitteet 

Päätösyhdistelmään liitetään muutoksenhakuohje. Lisäksi päätösyhdis- 
telmän mukana voidaan eläkkeensaajalle lähettää kyseistä eläkettä 
koskevaa oheismateriaalia, jossa eläkkeen määräytyminen ja sen saa- 
misen edellytykset on tarkemmin selvitetty. 

4.4 
Päätösyhdistelmä erityistitanteissa 

VILMAn voimassa ollessa voi tulla tilanteita, joissa VILMA-eläkkeet al- 
kavat eri aikaan ja VILMA-laitoksen tulee siten antaa samanlajisesta 
eläkkeestä kaksi tai useampia päätöksiä. Näitä tilanteita ovat esimer- 
kiksi sellaiset, joissa eläkkeenhakijalla on yhden tai useamman, mutta 
ei kaikkien, eläkejärjestelmän mukaisessa vanhuuseläkkeessään alen- 
nettu eläkeikä. 

Myös osa-ai kaelä kkeen eläkkeen ha kijan eläke voi alkaa eri järjestelmis- 
tä eri aikaan. Tilanteet, joissa osa-aikaeläkettä maksetaan kahdesta tai 
useammasta eri elä kejäjestelmästä, eivät kuitenkaan kuulu VI LMAn pii- 
riin, joten näissä tapauksissa päätökset eri aikaan alkavista eläkkeistä 
tehdään eri elä kelaito ksissa. 

Edellä kuvattiin tilanteita, joissa samanlajiset eläkkeet alkavat en ai- 
kaan. VILMA-päätösyhdistelmä voi koskea myös eri lajisia eläkkeitä, 
jotka alkavat samaan aikaan. Tällainen on tilanne esim. silloin, kun 
eläkkeenhakija saa toisesta järjestelmästä vanhuuseläkkeen alennetus- 
ta eläkeiästä ja toisesta järjestelmästä hakemuksensa mukaisesti Van- 
huuseläkkeen varhennettuna samasta ajankohdasta. 

4.4.1 
Samanlajiset eläkkeet eri ajankohdasta lukien 

Kun eri eläkejärjestelmissä on erilainen vanhuuseläkeikä eikä eläk- 
keenhakija hatua ottaa toisen järjestelmän etäkettäan varhennettuna 
niin, että se alkaisi samasta ajankohdasta kuin alemman eläkeiän Van- 
huuseläke, eläkkeistä annetaan erilliset päätökset. Ensimmäinen pää- 
tös, jos se sisältää vain yhden järjestelmän eläkkeen, ei ole VILMA- 
päätösyhdistelmä, vaan kyseessä on tavallinen eläkepäätös. Kun toisen 
järjestelmän eläke myönnetään myöhemmästä ajankohdasta, toinen 
päätös on VILMA-päätösyhdistelmä. Tässä päätösyhdistelmässä maini- 
taan paitsi sen eläkkeen määrä, joka tällä päätöksellä myönnetään, 
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myös tällä päätö ksetlä myönnettävän eläkkeen ja aikaisemmin myönne- 
tyn eläkkeen yhteismäärä. Päätösyhdistelmän laskelmaosassa ei toiste- 
ta ensimmäisellä päätöksellä myönnetyn eläkkeen laskelmaa, vaan 
päätösyhdistelmän laskelmaosaan otetaan eläkelaskelma vain uudesta 
e Iä k keestä . 

Uutta eläkettä myönnettäessä tehdään yhteensovitus, joka voi vaikuttaa 
myös aikaisemmin myönnetyn eläkkeen määrään. Tällaisessa tapauk- 
sessa laskelmaosan loppuun on syytä ottaa yhteenveto, josta käy ilmi 
kunkin eläkejärjestelmän yhteensovitetun eläkkeen määrä. Lisäksi pää- 
tösosassa on syytä todeta, että muutoksenhakuoikeus koskee vain tällä 
päätöksellä myönnettyä eläkettä tai eläkkeiden yhteensovitusta, mutta 
ei aikaisemmalla päätöksellä myönnetyn eläkkeen perusteita. 

4.4.2 
Erilajiset eläkkeet samasta ajankohdasta lukien 

Eläkkeenhakija voi hakea samalla ha kemu ksetla yhdestä tai useam- 
masta eläkejärjestelmistä vanhuuseläkettä, johon liittyy alennettu eläke- 
ikä ja toisesta eläkejärjestetmästä vanhuusetäkettä varhennettuna. Jos 
varhennettua vanhuuseläkettä haetaan alkamaan samasta ajankohdas- 
ta kuin varhentamatonta Van huuselä kettä, olisi tarkoituksenmukaista, 
että eläkkeenhakija saisi vain yhden päätösyhdistelmän, joka sisältäisi 
sekä varhennetun Van huuseläkkeen että varhentamattoman vanhuus- 
eläkkeen. Vaikka päätökset annettaisiin samalla päätösyhdistelmällä, 
tulisi eri lajisten eläkkeiden näkyä laskelmaosassa erillisinä. Päätösyh- 
distelmän päätösosassa ei varhennetun vanhuuseläkkeen ja vanhuus- 
eläkkeen määriä tarvitsisi eritellä, vaan päätösosassa riittäisi maininta 
eläkkeiden yhteismäärästä. 

Käytännössä kaikki eläkelaitokset eivät voi toistaiseksi antaa yhdellä 
päätöksellä päätöstä, joka sisältää en eläkelajeja. Sen vuoksi päätökset 
varhennetusta vanhuuseläkkeestä ja vanhuuseläkkeestä voidaan antaa 
myös eri päätöksillä silloinkin, kun eläkkeet alkavat samasta ajankoh- 
dasta. 
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4.5 
Eläkelajikohtaiset erityispiirteet 

4.5.1 
Työ kyvyttörnyyse I ä k keet 

Työkyvyttömyyseläkkeen päätösosaan merkitään edellä seiostettujen 
tietojen lisäksi se, kuinka pitkäksi aikaa eläke on myönnetty. Jos ky- 
seessä on rnääräaja ksi myönnetty kuntoutustu ki, päätösosaan merki- 
tään eläkkeen päättymispäivä. Muussa tapauksessa eläke on myönnet- 
ty toistaiseksi. Lisäksi päätösosaan tai las kelmaosaan merkitään näky- 
viin työkyvyttömyyden alkamisaika sekä LEt:ssa sairauden alkaminen. 

Päätösyhdistelmässä ilmoitetaan etäkkeensaajan ilmoitusvelvollisuu- 
desta, jos tämä menee ansiotyöhön tai työkyky muutoin palautuu. Li- 
säksi kuntoutustukipäätösyhdistelmästä tai sen oheismateriaalista tulisi 
käydä ilmi, millä tavoin eläkkeensaaja voi hakea jatkoa eläkkeeileen. 

Hyl käävissä työ kyvyttörnyyselä keratkaisuissa, kuten muissakin hylkää- 
vissä päätösyhdistelmissä, Vl LMA-laitoksen on ilmoitettava sovelletut 
lainko hdat kaikkien VILMAn piiriin kuuluvien elä kejärjestelmien osalta. 
Päätöstekstin muotoilussa VILMA-laitos voi noudattaa omaa käytäntö- 
ään. 

Sellaisissa päätösyhdistelmissä, joissa julkisen alan eläkelaitos on so- 
veltanut ammatillista työkyvyttömyysmääritelmää ja yksityisen alan va- 
paakirjojen määrä on yli kolme kertaa TEL:n rajamäärän suuruinen il- 
moitetaan, että julkisen alan VILMA-laitos on pyytänyt arvion hakijan 
työkyvystä yksityisen alan elä kelaito kselta. 

4.5.2 
Osatyökyvyttömyyseläkkeen ja yksilöllisen varhaiseläkkeen lopullinen 
päätös en na k kopäätö kse n j äI kee n 

Se, onko useammasta eri järjestelmästä myönnettävä eläke VILMA- 
eläke vai ei, määräytyy voi maan t u lovai heessa e I ä ke ha ke mu ksen vi rei 1- 
letulopäivän mukaan. Jos muut VILMAn edellytykset täyttävää eläkettä 
haetaan hakemuksella, joka on tullut vireille ennen 1.1.2004, kyseistä 
eläkettä ei myönnetä VILMA-eläkkeenä. Jos hakemus sen sijaan on tut- 
lut vireille 1.1.2004 tai sen jälkeen, eläkkeeseen sovelletaan VILMA- 
säännöksiä. 

Eläkkeenhakijalla on oikeus hakea ennakkopäätös siitä, täyttääkö hän 
yksilöllisen varhaiseläkkeen tai osaeläkkeenä rnyönnettävän työkyvyt- 
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tömyyseläkkeen työ kykyä ja tulevan ajan oikeutta koskevat edellytykset. 
Ennakkopäätös on eläkelaitosta sitova, jos siihen perustuva eläkeha- 
kemus tehdään yhdeksän kuukauden tai työnantajan ja työntekijän so- 
piman sitä pidemmän ajan kuluessa päätöksen lainvoimaiseksi tulosta. 

Ennen VILMA-säännösten voimaantuloa eläkkeenhakija on voinut saa- 
da osatyökyvyttörnyyseläkkeestä tai yksilöllisestä varhaiseläkkeestä 
ennakkopäätöksen kahdesta tai useammasta järjestelmästä erikseen. 
Vaikka ennakkopäätös on tehty ennen VILMAn voimaantuloa, lopullista 
eläkettä koskeva hakemus voi tulla vireille vasta VILMA-säännösten 
voimaantultua ja lopullinen eläke voi siten olla VIlMA-eläke. 

Kun näissä tilanteissa eläkkeenhakija on saanut ennakkopäätöksen 
kahdesta tai useammasta eläkejärjestelmästä erikseen ja lopullinen 
eläke rnyönnetäänkin vain yhdestä järjestelmästä, on lopullisessa elä- 
kepäätöksessä syytä selvästi ilmoittaa, että kyseessä on kaikkien niiden 
järjestelmien mukainen eläke, joista eläkkeenhakija on saanut ennak- 
ko päätöksen. 

4.5.3 
Perhe-elä ke 

VI LMA-säännöksiä ei sovelleta perhe-eläkepäätöksiin niissä tilanteissa, 
joissa edunjättäjä oli eläkkeellä ja hänen oma eläkkeensä ei ollut 
VILMA-eläke. Sen sijaan tilanteet, joissa edunjättäjä sai VILMA-eläkettä 
tai joissa edunjättäjä ei ollut eläkkeellä, kuuluvat VILMAn piiriin. 

Perhe-eläkepäätösyhdistelmässä kerrotaan aiemmin mainittujen tieto- 
jen lisäksi joko päätösosassa tai laskelmaosassa edunjättäjän kuolin- 
päivä. Päätösosassa voidaan mainita leskeneläkkeen ja lapseneläkkei- 
den kokonaismäärät sekä perhe-eläkkeen alkamisaika. Kun perhe- 
eläke ei perustu edunjättäjän omaan eläkkeeseen, laskelmaosaan mer- 
kitään laskelma edunjättäjän omasta etäkkeestä. Lisäksi laskelmaosas- 
sa ilmoitetaan perhe-eläkkeen jakautuminen eri edunsaajien kesken, eri 
eläkejärjestelmien mukainen perhe-eläke ja yhteensovituksen aiheut- 
tama vähennys sekä yhteensovitetun perhe-eläkkeen määrä kullekin 
edunsaajalle. Lisäksi perhe-eläkepäätösyhdistelmässä ilmoitetaan elä- 
kesovituksen ajankohta. VILMA-laitos huolehtii eläkesovituksen tekemi- 
sestä ja antaa asiasta päätösyhdistelmän. 

4.5.4 
Kuntoutusrahapäätökset 

VILMA-menettely ei aiheuta muutoksia kuntoutusrahapäätöksiin, koska 
niissä on jo aiemminkin noudatettu ns. viimeisen laitoksen periaatetta. 
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4.6 
Rekisteröimättömät lisäedut 

Eläkkeen ha kijalla voi olla työeläkelakien mukaisen eläkkeen lisäksi oi- 
keus johonkin palvelussuhteeseen liittyvään rekisteröimättömään lisä- 
etuun. Rekisteröimättömät lisäedut on yleensä hoidettu henkivakuutus- 
yhtiöissä tai eläkesäätiöissä tai -kassoissa. Eläkevakuutusyhtiöt eivät 
voi tällaisia vapaamuotoisia lisäeläkejärjestelyjä hoitaa. 

Rekisteröimättömistä lisäeduista annetaan nykyisin erillinen päätös, 
vaikka se olisi järjestetty samassa eläkesäätiössä kuin lakisääteinen 
työeläkevakuutuskin. Tähän käytäntöön VILMA-järjestelmä ei tuo muu- 
tosta. Siten myös VILMA-aikana eläkkeenhakija, jolla on oikeus lakisää- 
teisen työeläkkeen lisäksi vapaaehtoiseen lisäetuun, saa erilliset pää- 
tö kset la kisääteisestä työelä kkeestään ja vapaaehtoisesta lisäed ustaan. 
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5 
E LÄKKE E N MAKS AM I NE N 

VILMA-laitoksen tehtäviin kuuluu päätösyhdistelmän mukaisten eläk- 
keiden maksaminen ja eläkkeisiin liittyvät eläkelaitoksen muut tehtävät. 

5.1 
Eläkkeen maksuaika 

VI LMA-laitos maksaa VILMA-eläkkeen kokonaisuutena oman järjestel- 
mänsä mukaisena eläkkeen maksupäivänä. 

5.2 
Maksettavan eläkkeen määrään vaikuttavat seikat 

5.2.1 
Ennakonpidätys ja lähdevero 

VlL MA-laitoksen on tehtävä veronalaisesta kokonaiseläkkeestä enna- 
konpidätys. VILMA ei aiheuta ennakonpidätyksen osalta muutoksia. 

VILMA-päätösyhdistelmään liittyvistä eläkkeen osista osa voi olla Iäh- 
deverosta vapaata ja osa ei. Lisäksi julkisissa työsuhteissa osa julkises- 
ta eläkkeestä voi olla verovapaata ja osa ei. Ero riippuu verosopimuk- 
sista eri maiden kanssa. Veron pidätys tulisi näissä tilanteissa tehdä 
erikseen yksityisistä ja jui kisista osista. 

5.2.2 
Liikaa maksetun etuuden kuittaus VILMA-eläkkeestä 

Aiheetta maksetun etuuden takaisinperinnästä päättamisestä on kerrot- 
tu tarkemmin luvussa 7. Kun aiheetta maksettu etuus on päätetty periä 
takaisin, takaisinperinnästä huolehtii VI LMA-laitos. Ta kaisinperintä ta- 
pahtuu joko kuittaamalla liikaa maksettu määrä tulevista eläke-eristä tai 
lähettämällä vakuutetulle tilisiirtolomake. Sekä kuittaus että perintä ta- 
pa htuvat ko konaiseläketasolla. Liikaa maksetun eläkkeen kuittau ksen 
ylärajat eivät VILMAn takia muutu. 

5.2.3 
MYEL- ja YEL-vakuutusmaksun perintä 

Myös julkisen puolen eläkelaitos VILMA-laitoksena voi joutua perimään 
yrittäjäelä kelaito ksen puolesta maksamatta jääneitä vakuutusmaksuja. 
Jos eläkkeenhakijalla on maksamatta jääneitä YE1:n tai MYEL:n MU- 
kaisia vakuutusmaksuja, ETK:n rekisterissä on maksuhäiriökoodi. Sen 
perusteella VILMA-laitoksen on lähetettävä selvittelypyyntö asiasta yksi- 
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tyisen puolen viimeiselle eläkelaitokselle tai, kun kyse on MYEL:n mu- 
kaisista vakuutusmaksuista, Melalle. Yksityisen eläkejärjestelmän vii- 
meinen eläkelaitos tai Mela ilmoittaa VILMA-laitokselle paljonko perittä- 
viä vakuutusmaksuja on. VILMA-laitos perii maksamattornia vakuutus- 
maksuja kuukausittain 113 eläkkeen MYELNEL-nettomäärästä ja mak- 
saa perityn määrän sovitulla tavalla MYELNEL-laitokselle. 

5.3 
Maksaminen muulle kuin eläkkeensaajalle 

Eri eläkelaitosten käytännöt poikkeavat toisistaan takautuvan eläkkeen 
maksamisessa. TEL:n ja YEL:n lisäturvan mukaista eläkettä ei makseta 
sai rausva ku u t usra h astol le. 

Osa eläkelaitoksista antaa pidätetyn osan maksamisesta päätöksen, 
osa ei. VILMA ei aiheuta tähän muutosta, vaan VILMA-laitos voi edel- 
leen toimia entisellä tavoin. 

Eläkkeen maksamisesta muulle kuin eläkkeen saajalle itselleen kerro- 
taan ETK:n yleiskirjeessä A 1312003. 

5.3.1 
Maksaminen työnantajalle 

Kun eläkelaitos on myöntänyt työntekijälle takautuvasti työkyvyttömyys- 
eläkkeen ja työnantaja on maksanut hänelle samalta ajalta sairausajan 
palkkaa, VIlMA-eläke maksetaan tältä ajalta hakemuksesta työnanta- 
jalle, kuitenkin enintään samalta ajalta maksetun palkan määräisenä. 
Eläkettä ei kuitenkaan makseta työnantajalle siltä osin kuin se on suori- 
tettava sairausvakuutusrahastolle eikä silloin, kun työnantaja on saanut 
korvauksen maksamastaan palkasta muun lain nojalla. 

Näissä tapauksissa maksu työnantajalle tapahtuu kokonaiseläketasolla. 
Siten esimerkiksi yksityisestä ansiotoiminnasta karttunutta eläkettä voi- 
daan työnantajan hakemuksesta maksaa julkiselle työnantajalle. Vas- 
taavasti jui kisen eläkejärjestelmän mukaista elä keosuutta voidaan työn- 
antajan hakemuksesta maksaa yksityisen puolen työnantajalle. 

Jos eläkkeessä on mukana täysitehoinen YEL- tai MYEL- osa, ei tätä 
osaa makseta työnantajalle. 

Jos työnantaja maksaa tai on maksanut kuntoutusrahaa tai työkyvyttö- 
myyseläkettä ja eläkkeeseen liittyvää kuntoutuskorotusta saavalle työn- 
tekijälleen palkkaa työnteon perusteella, työnantaja voi saada itselleen 
sekä kuntoutujan takautuvaa että vastaista eläke-etuutta maksamansa 
palkan korvaukseksi. 
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5.4 
Maksaminen UI komaille 

Eläke voidaan maksaa kokonaisuudessaan ulkomaitle. 

5.5 
Viivästyskorotus 

VI LMA-laitos päättää tarvittaessa viivästyskorotuksen maksamisesta it- 
se. Myöskään viivästyskorotuksesta aiheutuvista kustannuksia ei jaeta 
muille, vaan VILMA-laitos vastaa niistä itse. 
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6 
M U UTO KS ET MYÖ N N ETYSSÄ VI L M A-ELÄKKE ESSÄ 

6.1 
Eläkkeen määrän tarkistaminen 

Maksussa olevan VILMA-eläkkeen määrä voi tulla tarkistettavaksi, kun 
eläkkeeseen lisätään uusi eläke, eläkkeeseen tehdään uusi yhteensovi- 
tus, täysi työkyvyttömyyseläke muuttuu osatyökyvyttömyysetäkkeeksi 
tai osatyökyvfltömyyseläke muuttuu täydeksi työkyvyttömyyseläkkeeksi 
tai kun yksilöllistä varhaiseiäkettä aletaan maksaa osaeläkkeen suurui- 
sena tai vastaavasti osaeläkkeen suuruisena maksettua yksilöllistä var- 
haiseläkettä aletaan maksaa täyden eläkkeen suuruisena. Eläkkeen 
määrä saattaa muuttua myös silloin, kun eläke muuttuu toisenlajiseksi 
e Iä kkee ksi. 

VILMA-laitos hoitaa eläkkeen määrän tarkistamiseen liittyvät toimenpi- 
teet ja antaa tarvittaessa asiasta päätösyhd istelmän tai ilmoittaa mää- 
rän muutoksesta eläkkeensaajalle. 

6.2 
Uusi yhteensovitus 

Oma eläke 

V!LMA-laitos tekee tarvittaessa myöntämäänsä VILMA-eläkkeeseen 
uuden yhteensovituksen. Uusi yhteensovitus tehdään, kun eläkkeen- 
saajalle myönnetään uusi eläke tai muu yhteensovitu ksessa huomioon 
otettava etuus, esimerkiksi päiväraha, korvaus tai elinkorko. Uusi yh- 
teensovitus tehdään myös silloin, kun yhteensovituksessa huomioon 
otetun eläkkeen tai muun etuuden määrä muuttuu esimerkiksi valituk- 
sen, oikaisun tai tarkistuksen seurauksena. 

VILMA-laitos selvittää eläkkeensaajan muiden korvausten ja eläkkeiden 
tason uuden yhteensovituksen hetkellä, tekee uuden yhteensovituksen 
ja antaa asiasta uuden päätösyhdistelmän. Uusi yhteensovitus vaikut- 
taa aina myös jui kisen eläkejärjestelmän lisätuwan yhteensovitu kseen. 
Kunkin julkisen puolen eläkelaitos yhteensovittaa itse lisäturvan mukai- 
sen eläkkeensä. Siten, jos VILMA-päätösyhdistelmään kuuluu julkisen 
eläkejärjestelmän mukainen lisäturvan tasoinen eläke, VILMA-laitos 
pMää tiedot uudelleen yhteensovitetusta lisäturvasta ko. laitokselta. 
Yhteensovituksesta on kerrottu tarkemmin yleiskirjeessä A 29/93. 
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Perhe-eläke 

Perhe-eläkkeeseen tulee tehtäväksi uusi yhteensovitus, jos edunsaajal- 
le myönnetään saman edunjättäjän jälkeen uusi perusperhe-eläke tai 
ensisijainen perhe-eläke tai kun ensisijaisen eläkkeen määrä muuttuu 
muun kuin indeksitarkistuksen takia, Uusi yhteensovitus tehdään myös, 
jos perhe-eläkkeen edunsaajien määrä muuttuu tai kun edunsaajalle 
myönnetään toisesta maasta maksettavien työelä kela kien mukainen 
perhe-eläke. Myös perhe-eläkkeissä uusi yhteensovitus voi tulla tehtä- 
väksi valitustilanteissa. Perhe-eläkkeeseen tehtävästä yhteensovituk- 
sesta on kerrottu tarkemmin yleiskirjeessä A 29/93. 

6.3 
Eläkesovitus ja uusi eläkesovitus 

Leskeneläkkeen määrässä voi tapahtua muutoksia eläkesovituksen tai 
uuden eläkesovituksen takia. Leski saa leskeneläkettä eläkesovittamat- 
tomana niissä tapauksissa, joissa perheessä on perhe-eläkkeeseen oi- 
keutettu alai käinen lapsi. Tällaisessa tilanteessa leskenelä kkeeseen 
tehdään eläkesovitus vasta silloin, kun nuorin lapsista täyttää 18 vuotta. 
Leski saa perhe-eläkettä eläkesovittarnattomana alkuelä kkeenä myös 
silloin, kun perheessä ei ole alaikäisiä lapsia, jos leski on edunjättäjän 
kuollessa alle 65-vuotias eikä saa omaa työeläkettä. Näissä tilanteissa 
lesken eläkkeeseen tehdään eläkesovitus edunjättäjän kuolemaa seu- 
raavan seitsemännen kalenterikuukauden alusta. 

Jos leski ei saa eläkesovituksen tekohetkellä omaa eläkettä, eläkesovi- 
tus tehdään hänen laskennallisen eläkkeensä tai, lesken hakemukses- 
ta, hänen tosiasiallisten tulojensa perusteella. Kun eläkesovitus on tehty 
Iaskennaihsen eläkkeen perusteella, eläkkeeseen tehdään uusi elä- 
kesovitus, kun leskelle myönnetään oma eläke. Jos eläkesovitus on 
tehty lesken hakemuksesta hänen tosiasiallisten tulojensa takia, les- 
keneläkkeeseen voi tulta tehtäväksi uusi eläkesovitus kahden vuoden 
välein siihen asti, kunnes leskelle myönnetään oma eläke. 

VILMA-laitoksen tehtävänä on tehdä leskeneläkkeeseen eläkesovitus 
sekä tarvittaessa uusi eläkesovitus ja antaa asiasta päätösyhdistelmä. 
Eläkesovituksesta on kerrottu yleiskirjeessä A 1 1/90. 

6.4 
Maksun keskeyttäminen 

Työkyvyttömyyseläkkeen, yksilöllisen varhaiseläkkeen ja työttömyys- 
eläkkeen maksaminen voidaan keskeyttää. Osa-aikaeläkkeen maksa- 
mista ei keskeytetä, vaan osa-ai kaelä ke lakkaa, kun osa-aikaelä kkeen 
saamisen ehdot eivät enää täyty. 
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Työkyvyttömyyseläkkeen j a  yksilöllisen varhaiseläkkeen maksun kes- 
keyttäminen 

Sekä yksityisen että julkisen alan työkyvyttömyyseläkkeen maksaminen 
voidaan keskeyttää, jos elä kkeensaaja aloittaa työskentelyn. Työkyvyt- 
tömyyseläke voidaan keskeyttää joko toistaiseksi tai määräajaksi. Kes- 
keytyksen ei tulisi jatkua yli vuoden aikaa. 

Jos sellainen työkyvyttömyyseläke, jonka maksaminen on keskeytetty 
tulee myöhemmin lakkautettavaksi, eläke lakkautetaan keskeyttämisen 
aloittamisajan kohdasta alkaen. 

Työ kyvyttömyyselä kkeen keskeyttärnistapau kissa VI LMA-laitos antaa 
asiasta valituskelpoisen päätösyhdistelmän ja huolehtii eläkkeen kes- 
keflämisestä. Vt LMA-laitoksen ei tarvitse neuvotella asiasta vapaakir- 
jalaitosten kanssa. 

Jos eläke on keskeytetty toistaiseksi, eläkkeen uudelleen maksuun lait- 
tamisesta annetaan valituskelpoinen päätösyhdistelmä ja entinen eläke 
laitetaan maksuun. Jos työkyvyttömyyseläke on keskeytetty ennalta 
määrätyksi ajaksi, eläkkeen maksaminen jatkuu keskeyttämisjakson 
päätyttyä eikä asiasta tarvitse antaa päätöstä. 

Harkinta lakkauttamisen, keskeyttämisen ja työkokeilun välillä tehdään 
tapauskohtaisesti kokonaisharkintaa käyttäen. V1 LMA-laitoksen tulee ot- 
taa harkinnassaan huomioon mm. työskentelyn kesto, se onko kysees- 
sä työkokeilu vai selvästi määräaikainen työsuhde, mitlaista ansiotoi- 
mintaa eläkkeensaajalla on mahdollisesti aiemmin ollut eläkeaikana, 
millainen sairaus on kyseessä ja kuinka suuret ansiotulot ovat kysees- 
sä. 

Yksilöllisen varhaiseläkkeen maksaminen keskeytetään ja eläke jää le- 
päämään, jos yksilöllisen varhaiselä kkeen saaja aloittaa työskentelyn ja 
ansiot ylittävät 315 eläkkeen perusteena olevasta palkasta. 

Työttömyyseläkkeen maksamisen keskeyttäminen 

Työttömyyseläkkeen maksaminen keskeytetään seuraavasta mahdolli- 
sesta maksuajankohdasta alkaen, jos työttömyyseläkkeen saaja menee 
ansiotyöhön ja ansaitsee vähintään kaksi kertaa TEL:n rajamäärän 
kuu kaudessa tai jos elä kkeensaaja kieltäytyy vastaanottamasta hänelle 
tarjottua työtä tai jos eläkkeensaaja ulkomailla oleskelun tai muun vas- 
taavan syyn vuoksi ei voi ottaa vastaan työtä. 
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VI LMA-laitos keskeyttää työttömyyselä kkeen maksamisen saatuaan tie- 
tää keskeyttämiseen johtavasta perusteesta. Keskeyttämistä tehtäessä 
keskeyttämisperusteen on edelleen oltava olemassa. Mahdoltisesti ai- 
heettomasti maksettujen elä ke-erien ta kaisinperinnästä on kerrottu lu- 
vussa 7. Työttömyyseläkkeen keskeyttämisestä on kerrottu myös yleis- 
kirjeessä A 2312001 . Työkyvyttömyyseläkeohjeet ovat uusittavana ja 
ohjeistus ilmestyy keväällä 2004. 

6.5 
VI L MA-el ä k keen lakka Utta m i nen 

Työkyvyttbmyyseläke 

Työkyvyttömyyseläke lakkautetaan, jos työkyvyttömyyselä kkeen saajan 
työkyvyn voidaan arvioida palautuneen siinä määrin, ettei häntä enää 
voida pitää työeläkelakien tarkoittamalla tavalla työkyvyttömänä. Eläk- 
keen lakkauttamista harkitaan, jos työkyvyttömyyseläkkeellä olevan 
henkilön ansiotulot ylittävät sallitun rajan eläkkeen perusteena olevasta 
palkasta. 

VI LMA-laitos tekee arvion eläkkeen lakkauttamisesta ja antaa asiasta 
valituskelpoisen päätösyhdistelmän. Asiasta ei tarvitse neuvotella va- 
paakirjalaitosten kanssa. Mikäli keskeytettynä oleva työkyvyttömyyselä- 
ke tulee myöhemmin lakkautettavaksi, eläke lakkautetaan siitä alkaen, 
kun se on ollut keskeytettynä. VILMA-laitos antaa asiasta päätösyhdis- 
telmän. 

Työttömyyselä ke 

VILMA-laitos päättää työttömyyyseläkkeen lakkauttamisesta ja lakkaut- 
taa sen, mikäli työttömyyseläkkeen maksaminen on ollut keskeytettynä 
ja eläkkeensaaja ei hae eläkettä uudelleen maksuun vuoden kuluessa 
keskeyttämisen alkamisesta. 

Osa-aikaelä ke 

VILMA-laitos päättää osa-aikaeläkkeen lakkauttamisesta ja lakkauttaa 
sen, kun osa-aikaeläkkeen saamisen ehdot eivät enää täyty. Jos osa- 
aikaeläkettä on myönnetty useammasta eri eläkejärjestelmästä saman- 
aikaisesti, osa-aikaeläkkeet eivät ole VILMA-eläkkeitä ja kukin eläkelai- 
tos huolehtii osa-aikaeläkkeensä lakkauttamisesta. 

6.6 
Keskeytetyn ja lakkautetun eläkkeen uudelleen maksaminen 

Keskeytetyn V1 LMA-työkyvyttömyyseläkkeen, -yksilöllisen varhaiseläk- 
keen ja -työttömyyseläkkeen uudelleen maksuun panemisen hoitaa 
VILMA-laitos, kun eläkkeen uudelleen maksamisen edellytykset täytty- 
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vät. Koska kyseessä on jo myönnetyn eläkkeen maksuun paneminen, 
työkyvyttömyyseläkkeen tai yksilöllisen varhaiseläkkeenkään uudelleen 
maksuunpanosta ei tarvitse neuvotella vapaakirjalaitosten kanssa. 

VILMA-laitos antaa päätöksen myös lakkautetun VILMA-osa- 
aikaeläkkeen uudelleen maksuun laittamisesta, jos osa-aikaeläkettä 
saaneen henkilön työskentely muuttuu lakkauttamista seuraavan kuu- 
den kuukauden aikana osa-aikaeläkkeen edellytykset täyttäväksi osa- 
aikatyöksi. 

6.7 
Uuden eläkkeen Ii sääm i ne n VI LMA-elä k keeseen 

Myönnettyyn VILMA-eläkkeeseen voi tulla lisättäväksi uusi eläke esi- 
merkiksi silloin, kun vanhuuselä ke on myönnetty toisesta elä kejärjes- 
telmästä alemmassa eläkeiässä ja toisen eläkejärjestelmän eläkeikä 
täyttyy. Tällaisessa tilanteessa VILMA-laitos antaa eläkkeestä uuden 
päätösyhdistelmän, johon on lisätty viimeksi myönnetty eläke. 

Rajoitussäännös 

Jos työkyvyttömyyselä kettä rnäärättäessä on sovellettu rajoitussään- 
nöstä, asiasta tulisi olla VILMA-laitoksella merkintä, jotta tämä eläk- 
keenosa tulee aikanaan lisätyksi vanhuuseläkkeeseen. Kun työkyvyt- 
tömyyselä ke muuttuu Van huuselä kkee ksi, VI LMA-laitos lisää vanhuus- 
eläkkeeseen karttuneen eläkkeen osan sellaisesta työsuhteesta, johon 
on sovellettu rajoitussäännöstä. 

6.8 
Eläkkeen muuttuminen toisenlajiseksi 

Kun VILMA-eläke muutetaan tai muuttuu toisenlajiseksi, VltMA-laitos 
huolehtii tarvittaessa päätösyhdistelmän antamisesta. 

6.8.1 
Työkyvyttömyyseläkkeen muuttuminen vanhuuseläkkeeksi 

Työ kyvyttömyyselä ke muuttuu Van hu use Iä k kee ksi e I äke i ässä. Eri 11 istä 
päätöstä vanhuuseläkkeestä ei näissä tilanteissa yleensä anneta, vaan 
etäkkeen maksu jatkuu ennallaan, ainoastaan toisen nimisenä. VILMA- 
laitos huolehtii eri eläkejärjestelmien eläkkeiden muuttamisen vanhuus- 
etäkkeeksi kunkin eläkejärjestelmän eläkeiässä (ks. kohta 3.6). 

Erillinen päätös vanhuuseläkkeestä annetaan vain niissä tilanteissa, 
joissa Van huuselä kkeeseen tulee lisättäväksi työ kyvyttömyyselä kkeestä 
rajoitussäännöksen perusteella pois jätetty eläkkeen osa. Tällaisessa ti- 
lanteessa päätösyhdistelmän työkyvyttömyyseläkkeen muuttamisesta 
vanhuuseläkkeeksi antaa VILMA-laitos. 
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Jos työkyvyttömyyseläkkeen saaja saa tulevan ajan eläkettä kahdesta 
tai useammasta järjestelmästä, työ kyvyttömyyseläkettä määrättäessä ei 
ole noudatettu VIlMA-menettelyä. Näissä tilanteissa myöskään Van- 
huuseläkkeeseen ei sovelleta VI LMA-menettelyä. 

6.8.2 
Osat yö kyvyttömyyse I ä k kee n muuttuminen täydeksi työkyvyttömyys- 
eläkkeeksi tai täyden työkyvyttömyyseläkkeen muuttuminen osatyöky- 
vyttörnyyselä kkeeksi 

Osatyökyvyttömyyseläke muutetaan täydeksi työkyvyttömyyseläkkeek- 
si, mikäli eiäkkeensaajan työkyvyn voidaan uuden hakemuksen perus- 
teella arvioida alentuneen vähintään 315. Päätöksen asiasta tekee 
VILMA-laitos. Jos kuitenkin yksityisen alan vapaakirjojen määrä ylittää 
TEL:n rajamäärän kolminkertaisena ja VILMA-laitoksena on julkisen 
alan eläkelaitos, joka on soveltanut ammatillista työkyvyttömyysmääri- 
telmää, julkisen alan VILMA-laitos pyytää arvion hakijan työkyvystä yk- 
sityisen alan viimeiseltä eläkelaitokselta. 

Varsinaisen työ kyvyttömyyselä kkeen muuttamisesta osaelä kkeeksi on 
kerrottu tarkemmin yleiskirjeessä A 27/94. Samassa yteiskirjeessä on 
myös annettu ohjeet tilanteisiin, joissa yksilöllinen varhaiseläke tulee 
rna ksettava ksi osae I ä k keen suuruisena. 

6.8.3 
Osa-työkyvyttömyyseläkkeen muuttaminen työttömyyseläkkeeksi 

Osatyökyvyttömyyseläkkeen muuttamista työttömyyseläkkeeksi on ha- 
ettava ja VILMA-laitos antaa siitä päätösyhdistelmän. Osatyökyvyttö- 
myyseläkkeen muuttamisesta työttömyyseläkkeeksi on annettu ohjeet 
yleiskirjeessä A 2312001 

6.8.4 
Työttö m yyselä ke toi sen laj i se ksi elä k kee ksi 

Työttö myyselä kkee n muuttumisesta toi sen iaj i se ksi e I ä k kee ksi on kerrot- 
tu yleiskirjeessä A 2312001. Tässä luvussa on kerrottu VILMA- 
menettelyssä huomioon otettavia seikkoja työttömyyseläkkeen muuttu- 
essa to ken laj i se ksi e I ä kkee ksi . 

Jos työttömyyseläkkeeseen sisältyy tuleva aika useammasta eläkejär- 
jestelmästa (myös lepäävä tuleva aika), työttömyyseläkettä myönnettä- 
essä ei sovelleta VILMA-säännöksiä. Tällöin myöhemmin myönnettä- 
väänkään eläkkeeseen ei sovelleta VILMA-menettelyä ja kukin eläkelai- 
tos antaa uudesta eläkkeestä oman päätöksensä. 
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6.8.4.1 
Työttö m yyselä ke va n h u use Iä k kee ksi 

Työttömyyseläke muuttuu vanhuuseläkkeeksi eläkeiässä. Julkisen ja 
yksityisen alan eläketaitosten käytännöt poikkeavat toisistaan niissä ti- 
lanteissa, joissa työttömyyseläkkeessä on lepäävä tuleva aika. Julkisen 
alan eläkelaitokset Valtiokonttoria lukuunottamatta antavat työttömyys- 
eläkkeen alkaessa päätöksen ainoastaan työttömyyseläkkeestä ja an- 
tavat vanhuuseläkkeestä päätöksen erikseen. Yksityisen alan eläkelai- 
tokset ja Valtiokonttori sen sijaan vahvistavat samalla päätöksellä sekä 
työttömyyseläkkeen että vanhuuseläkkeen määrän. VILMA ei aiheuta 
tähän käytäntöön muuta muutosta kuin sen, että julkisen alan eläkelai- 
toksen ollessa VILMA-laitoksena se antaa vanhuuseläkkeestä VILMA- 
päätösyhdistelmän, johon tulevan ajan osuus on lisätty. 

Jos työttömyyseläkkeen saaja hakee vanhuuseläkettä varhennettuna, 
VI LMA-laitos lakkauttaa työttömyyseläkkeen varhennetun Van huuseläk- 
keen alkamiseen ja antaa asiasta päätösyhdistelmän. Nämä tapaukset 
ovat erittäin harvinaisia. 

6.8.4.2 
Työttömyyselä ke työ kyvyttömyyselä kkeekci 

Jos VI LMA-työttömyyselä kkeen saaja tulee pitkäai kaisesti työkyvyttö- 
mäksi ja hakee työ kyvyttömyyselä kettä, työkyvyttömyysasian käsittelee 
VILMA-laitos. Näissä tilanteissa ei voida soveltaa julkisen puolen am- 
matillista työkyvyttömyysmääritelmää, joten neuvottelua ei tarvita, vaik- 
ka VILMA-laitos olisi julkisen puolen eläkelaitos ja yksityisen puolen 
eläkkeen määrä olisi yli kolme kertaa TEL:n rajamäärän. VILMA-laitos 
ratkaisee työkyvyttömyysasian ja antaa tarvittaessa asiasta päätösyh- 
distelmän. 

6.8.5 
Osa-a i kaelä ke toisenlajiseksi elä k kee ksi 

Kun osa-aikaelä ke muuttuu toisenlajiseksi elä kkeeksi, VILMA-laitos an- 
taa asiasta päätösyhdistelmän. 
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7 
ELÄKKEEN TAKAIStNPERINTÄ 

Kaikkien VILMAan kuuluvien eläkejärjestelmien mukaan aiheetta mak- 
settu etuus tulee periä takaisin. Takaisinperinnästä voidaan kuitenkin 
luopua osittain tai kokonaan, jos etuuden aiheettoman maksamisen ei 
voida katsoa johtuneen etuuden saajan tai hänen edustajansa vilpilli- 
sestä menettelystä tai jos perittävä määrä on vähäinen. Takaisinperittä- 
vä määrä on vähäinen silloin, kun perimistoimista aiheutuvat kustan- 
nukset ovat suuremmat kuin takaisin perittävä määrä on. Perusteetta 
maksetun etuuden takaisinperinnästä on ETK antanut ohjeet yleiskir- 
jeellä A 34/92. 

7.1 
Takaisin perinnästä päättäminen 

Takaisinperinnästä päättää kunkin eläkejärjestelmän osalta kyseinen 
eläkelaitos. Siten, jos yksityisen eläkejärjestelmän mukainen eläkelaitos 
on VILMA-laitoksena maksanut aiheetta myös julkisten etäkejärjestel- 
mien mukaista eläkettä, päätöksen takaisinperinnästä tai siitä luopumi- 
sesta omien etäkeosiensa osalta tekevät ne julkisten alojen eläkelaitok- 
set, joiden eläkettä on maksettu aiheetta. Ja vastaavasti, kun VILMA- 
laitos on julkisen eläkejärjestelmän mukainen laitos, päätöksen ta- 
kaisinperinnästä tai siitä luopumisesta yksityisen eläkejärjestelmän elä- 
keosuudesta tekee yksityisten alojen viimeinen elä ketaitos. VILMA- 
laitos antaa kuitenkin takaisinperittävistä etuuksista päätösyhdistelmän 
ja perii ta kaisinperittävän määrän. 

Rekisteröidystä lisäedusta ei peritä EU- tai ETA-maan eläkkeen liika- 
maksua. 

7.1.1 
Etuuden saajan kuuleminen 

Ennen kuin takaisinperintään ryhdytään, aiheettoman etuuden saajalle 
on varattava mahdollisuus tulla kuulluksi. Kuulemisen hoitaa eläkettä 
maksanut VILMA-laitos. Koska aiheetta maksetun etuuden takaisinpe- 
rinnästä päättävät omien la kikohtaisten elä keosiensa osalta ne laito k- 
set, joiden eläkettä on maksettu aiheetta, VILMA-laitos ei voi tässä vai- 
heessa ilmoittaa aiheetta etuutta saaneelle, tullaanko aihetta maksettua 
etuutta perimään takaisin ja kuinka paljon. Kuulemisen yhteydessä on- 
kin syytä ilmoittaa vain, että mahdollisesta takaisinperinnästä tehdään 
päätös erikseen. VILMA-laitos voi hoitaa kuulemisen oman käytäntönsä 
MU ka i sest i. 
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7.1.2 
Takaisinperintä, kun aiheetta maksettu etuus peritään takaisin kokonai- 
suudessaan 

Pääsääntö on, että aiheetta maksettu etuus peritään takaisin. Takaisin- 
perintätilanteiden helpottamiseksi eläkelaitokset ovat sopineet, että ne 
yhtyvät Vl LMA-laitokseen päätökseen takaisinperinnästä, jos VILMA- 
laitos päättää periä takaisin aiheetta maksetun etuuden kokonaisuu- 
dessaan. Siten VILMA-laitos voi antaa takaisinperinnästä päätöksen 
myös toisen järjestelmän etuuden osalta kuulematta toisen järjestelmän 
laitosta, jos se perii takaisin aiheetta maksetun määrän kokonaisuudes- 
saan. 

7.1.3 
Takaisinperintä, kun V1LMA laitos haluaa luopua takaisinperinnästä ja 
järjestelmäkohtainen luovuttava määrä on enintään 500 e 

Jos VILMA-laitos katsoo aiheelliseksi luopua takaisinperinnästä osin tai 
kokonaan ja järjestelmäkohtainen määrä, jonka takaisinperinnästä luo- 
vutaan, on enintään 500 e, eläkelaitokset yhtyvät VILMA-laitoksen pää- 
tökseen. Siten VILMA-laitoksen ei näissäkään tilanteissa tarvitse pyytää 
toisilta laitoksilta päätöstä tai lausuntoa takaisinperinnästä ja siitä luo- 
pumisesta. Mainittua 500 euron rajamäärää ei tarkisteta vuosittain in- 
de ksilu kujen muutoksen mukaan. 

7.1.4 
Takaisinperintä, kun VILMA-laitos haluaa luopua takaisinperinnästä ja 
järjesteimäkohtainen luovuttava määrä on yli 500 euroa 

Jos VILMA-laitos katsoo aiheelliseksi luopua takaisinperinnästä joko 
kokonaan tai osittain ja määrä, jonka takaisinperinnästä tuwutaan, on 
jäjestelmäkohtaisesti yli 500 euroa, VlLMA-laitoksen on pyydettävä 
lausunto niiltä eläkejärjestelmiltä, joiden kustannettavan etuuden ta- 
kaisinperinnästä luovuttaisiin yli 500 euron osalta. 

Esimerkki: 
VILMA-eläkettä on maksettu aiheetta yhteensä 2000 euroa. Täs- 
tä määrästä on VEL:n mukaista eläkettä 200 euroa, TEL:n mu- 
kaista eläkettä 900 euroa, YEL:n mukaista eläkettä 200 euroa ja 
KuEL:n mukaista eläkettä 700 euroa. VILMA-laitos on Kuntien 
eläkevakuutus, joka haluaa periä takaisin aiheetta maksetusta 
eläkkeestä vain puolet, 1000 euroa. Takaisinperinnästä luovuttai- 
siin siten VEL:n osalta 100 eurosta, TEL:n osalta 450 eurosta, 
YEL:n osalta 100 eurosta ja KuEL:n osalta 350 eurosta. 

Koska yksityisen eläkejärjestelmän mukainen takaisinperimättä 
jätettävä määrä (TEL 450 e ja YEL 100 e) ylittää 500 euroa, 
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VILMA-laitoksen on ennen päätöksen tekemistä pyydettävä lau- 
sunto takaisinperinnästä luopumisesta yksityisen elä kejärjestel- 
män viimeiseltä eläkelaitokselta. Muiden eläkejärjestelmien eläk- 
keiden takaisinperinnän osalta lausuntoa ei tarvita. 

Lausunnon pyytämistä varten VILMA-laitos tekee lyhyen kirjallisen sel- 
vityksen tilanteesta. Selvityksestä tulee käydä ilmi ainakin aiheetta 
maksetun etuuden lakikohtainen määrä, syy etuuden aiheetta maksa- 
miseen sekä VILMA-laito ksen esitys siitä, miltä osin aiheetta maksetun 
etuuden takaisinperinnästä tulisi luopua. Tämän selvityksen VILMA- 
laitos voi lähettää toiselle eläkelaitokseile sähköpostitse esim. toisen 
eläkelaitoksen yhteispostilaatikkoon, jos sähköpostiyhteydet ovat suoja- 
tut. 

Eläkelaitoksen, jolle tällainen selvitys on tullut, on vastattava siihen 
kahden viikon sisällä. Tarvittaessa määräaikaan voi pyytää pidennystä. 
Jos se ei vastaa selvitykseen kahden viikon sisällä, sen katsotaan hy- 
vä ksyneen VILMA-laito ksen esityksen takaisinperinnästä luopumisesta. 

Jos eläkelaitos ei hyväksy VILMA-laitoksen esitystä takaisinperinnästä 
luopumisesta, sen tulee vastata kyselyyn joko kirjallisesti tai sähköpos- 
tin välityksellä ja ilmoittaa kantansa asiaan. Jos VILMA-laitos haluaa pi- 
tää kiinni omasta kannastaan tai jos eri eläkelaitoksilta tulee erilainen 
vastaus siitä, miltä osin aiheetta maksetun etuuden takaisinperinnästä 
tulisi luopua, VILMA-laitos ottaa kyseisiin laitoksiin yhteyttä ja asiasta 
neuvotellaan esim. puhelimitse. Jos neuvottelussa ei päästä sopimuk- 
seen muunlaisesta lopputuloksesta, kunkin järjestelmän laitos päättää 
itse takaisin pe rittävä n määrän. VI L MA-la i tos antaa takaisin perittävästä 
määrästä valituskelpoisen päätösyhdistelmän. 

Esimerkki: 
Kuntien eläkevakuutus on VILMA-laitoksena esittänyt, että ai- 
heetta maksetusta 2000 euron VILMA-elakkeestä peritään takai- 
sin puolet eli 1000 euroa. Yksityisen eläkejärjestelmän eläkkeen 
osalta määrä, jonka takaisinperinnästä luovuttaisiin, on 550 eu- 
roa. Muiden eläkejärjestelmien mukainen määrä, jonka takaisin- 
perimästä luovuttaisiin, jää alle 500 euron. 

VILMA-laitos pyytää takaisinperinnästä luopumisesta lausunnon 
yksityisen eläkejärjestelmän viimeiseltä laitokselta. Yksityisen 
eläkejärjestelmän viimeinen laitos on sitä mieltä, ettei takaisinpe- 
rinnästä tulisi luopua lainkaan. Jos neuvotteluissa ei muuhun 
päädytä, VILMA-laitos perii aiheetta maksetun VILMA-eläkkeen 
takaisin yksityisen järjestelmän osalta kokonaan ja muiden eläke- 
järjestelmien eläkkeiden osalta VI LMA-laitos perii takaisin puolet. 

Jos takaisinperinnästä päätetään luopua kokonaan, ratkaisusta ilmoite- 
taan etuudensaajalle, jos tämä on tietoinen takaisinperintäasian vireillä 
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olosta. Valituskelpoinen päätös takaisinperinnästä luopumisesta anne- 
taan vain, jos eläkkeensaaja sitä pyytää. 

7.1.5 
Vel kajärjestelytilanteet 

Jos aiheetta etuutta saanut henkilö on velkajärjestelyn piirissä, velka- 
järjestelyssä määrätään, miltä osin aiheetta maksettua etuutta voidaan 
periä takaisin ja miltä osin velka on annettava anteeksi. Velkajärjeste- 
lyssä vahvistettu takaisinmaksuohjelma sitoo eläkelaitoksia, eikä aiheet- 
ta maksettua etuutta voida periä takaisin enempää kuin takaisinmak- 
suohjelmassa on vahvistettu. 

Velkajärjestelytilanteissa VILMA-laitoksen ei tarvitse pyytää toisilta elä- 
kelaito ksilta lausuntoa ta kaisinperinnästä luopumisesta, vaikka ma k- 
suohjelmassa määrätty luovuttava osuus ylittäisi 500 euroa lakikohtai- 
sesti. 

7.1.6 
Työttö m yyselä kkeen takaisin pe rintä 

Työttömyyselä kettä käsittelevässä yleiskirjeessä A 2312001 on ohjeis- 
tettu työttömyyselä kkeen perinnästä. VI LMA-laitos voi jättää perimättä 
aiheetta ma ksettua työttö myyse Iä kettä enintään ko Irnen kuukauden 
ajalta. Jos työttömyyselä kettä on maksettu ai heettomasti yli kolmen 
kuukauden ajalta, kaikki perusteettomasti maksetut eläke-erät on perit- 
tävä takaisin eikä takaisinperinnän määrää voida kohtuullistaa. 

7.2 
Perinnän epäonnistuminen 

Kun aiheetonta etuutta saaneella on maksussa eläke, aiheetta ma kset- 
tu etuus voidaan periä kuittaamalta sitä maksussa olevasta eläkkeestä. 
Niissä tilanteissa, joissa eläkettä ei ole maksussa, on aiheetta maksettu 
etuus pyrittävä perimään muulla tavoin. Jos aiheetta maksettua etuutta 
ei yrityksistä huolimatta saada perittyä takaisin, päätöksen perimän 10- 
pettamisesta tekee VI LMA-laitos. Tarvittaessa, esimerkiksi sisäistä tar- 
kastustaan varten vapaakirja taitos saa kirjallisen selvityksen ta kaisinpe- 
rinnän lopettamisesta VILMA-laitokselta. 
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8 
MUUTOKSENHAKU 

Tässä luvussa kerrotaan VILMA-päätösyhdistelmää koskevasta muu- 
toksenhausta ja valitusasian käsittelystä. Sikäli kuin muutoksenhakuun 
VILMA-laitoksen antamaan päätösyhdistelmään ei liity erityispiirteitä, 
muutoksen hausta kerrotaan tarkemmin Eläketurva kesku ksen yleiskir- 
jeessä A 2712001 (Työeläkeasioiden käsittely ja muutoksenhaku, uusit- 
tu ohje ilmestyy vuoden 2004 alussa). Yksityisen puolen elä kelautakun- 
nasta on käytetty nimeä eläkevalituslautakunta (asiasta on vireillä laki- 
muutos, jota koskee hallituksen esitys HE 15512003). 

Viimeisenä eläkelaitoksena työeläkejärjestelmässä toimivaa eläkelaitos- 
ta koskevat lait tulevat voimaan 1.1.2004. Lakien voimaantulon jälkeen 
annettuihin VILMA-päätösyhdistelmiin sovelletaan VILMA- 
muutoksen hakusäännöksiä. 

8.1 
Muutoksenhaku keinot ja muutoksen ha kuelimet 

VILMA -eläkeasioissa varsinainen muutoksenhakukeino on päätösyh- 
distelmästä tehty valitus. 

Lainvoimaiseen päätösyhdistelmään haetaan muutosta ylimääräisin 
muutoksenhakukeinoin, joita ovat lainvoimaisen päätösyhdistelmän it- 
seoi kaisu va kuutetun eduksi, lainvoimaisen päätösyhdistelmän poista- 
minen ja päätösyhdistelmässä olevan päätösvirheen korjaaminen. Tie- 
tyin edellytyksin päätösyhd istelmä oikaistaan. 

Muutoksen hakueliminä toimivat eläkelautakunnat (elä kevalituslauta kun- 
ta ELK, kuntien eläkelautakunta KELK ja valtion eläkelautakunta VELK) 
ja vakuutusoikeus. Kirkon keskusrahaston ja Kelan toimisuhde- 
eläkkeitä koskevista päätöksistä valitetaan valtion eläkelautakuntaan. 

8.2 
Säädökset 

Ansioeläkelaeissa on erityissäännö ksiä muun muassa päätösyhdistel- 
män itseoikaisumenettelystä ja valitusasioiden käsittelystä, lainvoimai- 
sen päätösyhdistejmän poistamisesta sekä päätösyhdistelmässä olevan 
asia-, kirjoitus- tai laskuvirheen korjaamisesta. 
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8.3 
VI LMA- muutoksenhaku 

Lähtökohta on, että VILMA-laitoksen antamaan päätösyhdistelmään 
haetaan muutosta noudattaen VI LMA-laito ksen muutoksenhakumenet- 
telyä. Valitusasia käsitellään Iähtökohtaisesti ainoastaan VILMA- 
laitoksen eläkejärjestelmän muutoksenhakuelimissä samoin kuin eläke- 
laitoksen antamaa muutakin valituskelpoista päätöstä koskeva vali- 
tusasia. 

Kun kysymys on neuvottelumenettelyn piiriin kuuluvasta hytkäävästä 
työkyvyttömyys- tai yksilöllistä varhaiseläkettä koskevasta päätösyhdis- 
telmästä, muuto ksenha kuasia eriytyy eri elä kejärjestelmien tautakuntiin. 
Tällöin julkisen puolen VILMA-laitos siirtää valituksen yksityisen puolen 
eläkejärjestelmän osalta eläkevalituslautakuntaan. Julkisen puolen osal- 
ta valitus käsitellään valtion eläkelautakunnassa tai kuntien eläkelauta- 
kunnassa. 

VILMA-laitos toimii muutoksenhakuasiassa prosessia johtavana eläke- 
laitoksena ja antaa valitusasiasta lausunnon muutoksenhakuelimelle. 
VILMA-laitos ei ota kantaa vapaakirjalaitoksen eläketurvaan, vaan viit- 
taa lausunnossaan tältä osin vapaaki jalaito kselta saamaansa lausun- 
toon. Jos vatitus koskee ainoastaan vapaakirjalaitoksen eläketurvaa, 
VILMA-laitoksen lausunto on saatteen tyyppinen. VI LMA-laitos noudat- 
taa asiassa omaa käytäntoään. 

Mikäli muutoksenhakuasian käsittelyssä muutoksenhakuetin pyytää I i -  
sävastinetta tai VILMA-laitokseen saapuu asiaa koskevaa lisäselvitystä 
(esim. neuvottelumenettelyn piiriin kuuluvassa työkyvyttömyys- 
ratkaisussa uusia lääkärinlausuntoja), VILMA-laitos huolehtii myös lisä- 
vastineen antamisesta ja pyytää tarvittaessa vapaakirjalaito ksen lau- 
sunnon asiaan. 

8.3.1 
Valituksen toimittaminen 

Valitusaika on 30 päivää. Päätösyhdistelmään on haettava muutosta 
valittamalla viimeistään 30. päivänä sen jälkeen, jona vatittaja on saanut 
päätösyhdistelmästä tiedon. 

Valittajan katsotaan saaneen tiedon päätösyhdistelmästä seitsemänte- 
nä päivänä sen päivän jälkeen, jona päätös on postitettu valittajan il- 
moittamaan osoitteeseen, ellei valituksen yhteydessä muuta näytetä. 

Päätösyhdiste tmää koskeva valituskirjelmä osoitetaan sille viranomai- 
selle, jolta muutosta haetaan eli VI LMA-laitoksen muutoksenhakujärjes- 
telmän eläkelautakunnalle. 
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Valituskirjelmä kuitenkin toimitetaan sekä myönteisestä että hylkääväs- 
sä päätösyhdistelmästä valitettaessa aina ensin VILMA-laitokselle pää- 
tösyhdistelmän mahdollista oikaisemista varten. 

Lain mukaan valituskirjelmä on toimitettava päätösyhdistelmän anta- 
neelle viranomaiselle. Eläkelait0 kset kuitenkin noudattavat menettelyä, 
jonka mukaan valitus katsotaan oikeassa ajassa tehdyksi ja oikeaan 
paikkaan toimitetuksi silloinkin, kun se on määräajassa saapunut johon- 
kin eläkehakemuksia vastaanottavista paikoista. Näin ollen valitus on 
saapunut ajoissa, jos se on toimitettu Eläketurvakeskukseen, mihin ta- 
hansa yksityisen tai jui kisen eläkejärjestelmän eläkelaitokseen tai elä- 
keasioita käsittelevään muutoksenhakuelimeen. Myös eläkelaitoksen 
kanssa samaan konserniin tai taloudelliseen yhteenliittymään kuulu- 
vaan muuhun vakuutusyhtiöön tai eläkelaitokseen tai palvelupistee- 
seen, kuten myös Kansaneläkelaitokseen valitusajassa jätetty valitus 
katsotaan oikeassa ajassa oikeaan paikkaan toimitetuksi. 

Kun valitus on toimitettu johonkin edetlä mainituista viranomaisista, vali- 
tus on tullut vireille kaikkien eläkejärjestelmien osalta, joiden mukaisia 
valituksenalaisia etuuksia päätösyhdistelmä koskee. 

Valituksen vastaanottanut taho toimittaa alkuperäisen valituskirjelmän 
välittömästi VILMA-laitokselle, joka merkitsee valituksen saapuneeksi 
sinä päivänä kun valitus on vastaanotettu. 

8.3.2 
Päätösyhdistelmän oikaisu valituksen yhteydessä 

VI LMA-laitos voi oikaista päätösyhd istelmän varsinaisen muutoksen- 
haun yhteydessä tehdyn oikaisuvaatimuksen johdosta. 

Jos VlLMA-laitoksen on tullut pyytää valituksen johdosta vapaakirjalai- 
toksilta lausunto ja VILMA-laitos sekä kaikki muut laitokset hyväksyvät 
omalta osaltaan esitetyt vaatimukset, VILMA-laitoksen on oikaistava 
päätösyhdistelmä lausunnoissa esitetyllä tavalta ja annettava uusi oi- 
kaistu päätösyhdistelmä, johon liitetään valitusosoitus. 

Jos muutoksenhakijan vaatimuksiin ei kaikilta osin suostuta ja uutta oi- 
kaistua päätösyhdistelmää ei voida antaa, valitusasia siirretään muu- 
toksen ha kuetimen käsiteltävä ksi. 

Jos muutoksenhakijan vaatimuksiin suostutaan osittain, asiasta anne- 
taan väliaikainen päätös ja asia siirretään muutoksenhakuelimen käsi- 
teltäväksi. 

VILMA-laitos ei ota lausunnossaan kantaa valitukseen asiassa, jos vali- 
tus ei koske ollenkaan VILMA-laitoksen eläketurvaa. VILMA-laitos antaa 
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kuitenkin valitusasiassa vastineen, jossa se viittaa vapaakirjalaitoksen 
lausuntoon asiassa. Vastine vapaakirjalaitoksen lausuntoineen toimite- 
taan muutoksenhakuelimelle. 

Valitus juridisesta asiasta 

VILMA-laitoksen ratkaisuvaltaan kuuluvat ainoastaan sen oman eläke- 
järjestelmän eläkkeet. Jos VILMA-laito ksen antamasta myönteisestä 
päätösyhdistelmästä tehty valitus koskee muun kuin VILMA-laitoksen 
eläkeosuutta, sen on pyydettävä valituksesta lausunto asianomaisen 
eläkejärjestelmän laitoksilta siltä osin kuin valitus koskee niiden hoita- 
maa eläketurvaa, VILMA-laitos on sidottu toisten eläkelaitosten lausun- 
noissaan esittämiin kannanottoihin. 

Lausunto pyydetään esimerkiksi silloin, kun valitus koskee päätösyhdis- 
telmässä olevaa muun eläkejärjestelmän vapaakirjan määrää tai eläke- 
palkkaa. Lausunto pyydetään myös silloin, kun valituksessa on kysymys 
siitä, onko vapaakirjalaitoksen eläkejärjestelmän piiriin kuuluneesta pat- 
velussuhteesta eläkeoikeus. Kysymys voi olla esimerkiksi työskentelyn 
kestoa, ansioiden määrää tai työnsuorittajan ikää koskevien edellytys- 
ten täyttymisestä. 

VILMA-laitos lähettää vapaakirjalaitokselle kirjallisen lausunto- 
pyynnön ja oheistaa siihen kopion valituskirjelmästä. Itse asiaan 
VILMA-laitos ei ota kantaa. Vapaakirjalaitos antaa lausunnon kir- 
jallisesti. Vastaus pyritään antamaan kahden viikon kuluessa. 

Jos vapaakirjalaitos myöntyy muutoksenhakijan vaatimuksiin kaikilta 
osin, se ehdottaa lausunnossaan päätösyhdistelmän oikaisua. VILMA- 
laitos oikaisee päätösyhdistelmän lausunnossa esitetyllä tavalla ja an- 
taa uuden oikaistun päätösyhdistelmän ja liittää siihen valitusosoituk- 
sen. 

Edellä kerrotulla tavalla menetellään myös silloin, kun valitus koskee 
neuvottelumenettelyn piiriin kuuluvaa myönteistä työkyvyttömyys- tai 
yksilöllistä varhaiseläkettä koskevaa päätösyhdistelmää. VILMA-laitos 
pyytää juridisista kysymyksistä yksityisen puolen eläkelaitoksen tausun- 
non. 

Jos vapaakirjalaitos ei hyväksy valittajan vaatimuksia tai myöntyy niihin 
vain osittain, VltMA-laitos antaa tarvittaessa väliaikaisen päätösyhdis- 
telmän ja lähettää valituksen VILMA-laitoksen omaan muutoksenha- 
kuelimeen. 

VILMA-laitos lähettää sekä vapaakirjalaitoksen että mahdollisen oman 
lausuntonsa tiedoksi valittajalle. (ks. kohta 8.3.3). 

Valitus työkyvyn arvioinnista 
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Työkyvyttömyys- ja yve- asia, joka ei kuulu neuvottelumenettelyn piiriin 

Jos kysymys on sellaisesta hylkäävän ratkaisun sisältävästä työ kyvyt- 
tömyys- tai yksilöllistä varhaiselä kettä koskevasta päätösyhdistelmästä, 
joka ei kuulu neuvottelumenettelyn piiriin, muutoksenhakuasia käsitel- 
lään vain VILMA-laitoksessa oikaisuasiana. Tällöin VILMA-laitos voi 
muutoksenhakijan kaikki vaatimukset hyväksyessään itse suoraan oi- 
kaista päätösyhdistelmän. Vapaakirjalaitokselta ei pyydetä lausuntoa. 

Neuvottelumenettelyn piiriin kuuluva työkyvyttömyys- ja yve -asia 

Jos on kysymys neuvottelumenettelyn piiriin kuuluvasta työkyvyn arvi- 
ointia koskevasta ratkaisusta, VILMA-laitoksen on neuvoteltava yksityi- 
sen alan viimeisen eläkelaitoksen kanssa. Valituksen johdosta käytävä 
neuvotte I u tapahtuu soveltuvi n 0s i n samoin kuin ratkaisuvaiheessa. 
VILMA-laitos lähettää yksityisen puolen viimeiselle laitokselle valituksen 
johdosta uuden ratkaisuehdotuksen, sekä kopion valituksesta ja mah- 
dollisesta lisäselvityksestä. 

Jos VILMA-laitos ja yksityisen alan viimeinen eläkelaitos myöntyvät 
kaikkiin muutoksenhakijan vaatimuksiin, VILMA-laitos antaa uuden oi- 
kaistun päätösyhd istelmän ja liittää siihen valitusosoitu ksen. 

Jos eläkelaitokset eivät suostu muutoksenhakijan vaatimuksiin, niiden 
on perusteltava kantansa yksilöidysti. Valitus eroaa yksityisen puolen 
osalta eläkevalituslautakuntaan ja julkisen puolen osalta VILMA- 
laitoksen muutoksenha kuelimeen. VI LMA-laitos toimittaa valituskirjel- 
män, oman lausuntonsa sekä yksityisen alan viimeisen eläkelaitoksen 
lausunnon ja valitusasia kirjat muuto ksenhakuelimille. VILMA-laitos toi- 
mittaa muutoksenhakijalle tiedon siitä, että valitus on siirretty muutok- 
senhakuelinten käsiteltäväksi. Samalla V1 LMA-laitos toimittaa asian- 
osaiselte oman lausuntonsa sekä kopiot eläkelaitosten antamista lau- 
sunnoista. 

8.3.3 
Valituksen siirto muutoksen ha kuelimeen 

V1LMA-laitoksen on siirrettävä asia muutoksenhakuelimen käsiteltäväk- 
si, jos se ei anna uutta oikaistua päätösyhdistelmää. VILMA-laitos il- 
moittaa siirrosta valittajalle ja asiamiehelle, jos tämä on tehnyt valituk- 
sen. Jos muutoksenhakijan vaatimukset eivät koske VILMA-laitoksen 
eläketurvaa, VILMA-laitos viittaa lausunnossaan vapaakirjalaitoksen 
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lausuntoon. VILMA-laitos toimittaa oman ja vapaakirjalaitoksen lausun- 
non muutoksen ha kuelimelle. 

Valitus siirretään VILMA-päätosyhdistelmän antaneen järjestelmän 
muutoksenhakuelimelle myös silloin, kun VILMA-laitos tai jokin lausun- 
non antaneista eläkelaitoksista on sitä mieltä, että valitus tulisi jättää 
tutkimatta tai jos Valituksen hyväksyminen johtaisi valittajan kannalta 
huonompaan lopputulokseen. 

S i i rtoai ka 

Kanta valitukseen ja muutoksenhaun kohteena olevan päätösyhdistel- 
män oikaisemiseen on Iähtökohtaisesti ratkaistava 30 päivän kuluessa 
valitusajan päättymisestä. Varsinainen oikaistu päätösyhdistelmä voi- 
daan antaa myöhemminkin. Tapauksissa, joissa VILMA-laitos on pyytä- 
nyt lausunnon vapaakirjalaitokselta tai työkyvyttömyysratkaisu on kuu- 
lunut neuvottelumenettelyn piiriin, asia on siirrettävä muutoksenha- 
kuelimelle 60 päivän kuluessa. 

Määräaika koskee Iähtökohtaisesti myös valitusasian siirtämistä muu- 
to ksenhakuelimen käsiteltäväksi. Jotta määräaikaa kyetään noudatta- 
maan, VILMA-laitoksen on mahdollisimman pian valituksen saavuttua 
lähetettävä lausuntopyyntö ja kopio valituskirjelmästä niille eläkelaitok- 
sille, joilta sen on pyydettävä lausunto tai joiden kanssa sen on neuvo- 
teltava. Samalla VILMA-laitos ilmoittaa kaikille lausunnon antaville elä- 
kelaitoksille yhteisen määräajan, jonka kuluessa niiden on ilmoitettava 
kirjallisesti kantansa valitusasiaan. 

Kun asianosaisia tai muita tahoja on kuultava, pääsääntö on, että 
V1 LMA-laitos hoitaa kuulemisen. Vapaa kirjalaitos huolehtii itse kuulemi- 
sesta silloin, kun se esimerkiksi hankkii lisäselvitystä voidakseen antaa 
V1 LMA-laitoksen pyytämän lausunnon. Tällöin tausunto annetaan 
VI LMA-laito kselle vasta, kun asia on selvitetty. 

Vi LMA-laitoksen on määräajassa toimitettava valituskirjelmä, oma lau- 
suntonsa ja muiden eläkelaitosten valituksen johdosta antamat lausun- 
not sekä muut valitusasiakirjat muutoksenhakuetimelle. VILMA-laitos ei 
tee lau su nnoista yhteenvetoa . 

Mikäli valitus koskee jonkin eläkelautakunnan päätöstä, asiakirjat toimi- 
tetaan vakuutusoikeudelle. 

S ii rtopai k ka 
Se, minkä elä kejärjestelmän muutoksen ha kuelimeen valitusasia siirre- 
tään riippuu siitä, mikä VILMA-laitos on antanut päätösyhdistelmän, 
mistä asioista piiätösyhdistelmä, on annettu, sekä siitä, mihin ratkaisuun 
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elä kelaito kset ovat päätösyhdistetmästä tehdyn valituksen johdosta 
käy m issää n ne uvotte I u i ssa päätyneet. 

VI LMA-laito ksen muuto ksenhakuelimeen 

Lähtökohta on, että VILMA-laitoksen antamasta päätösyhdistelmästä 
tehty valitus käsitellään VILMA-laito ksen eläkejärjestelmän muutoksen- 
hakuelimissä. Siten valitukset, jotka koskevat juridista asiaa, esirn. 
eläkkeen määrää tai eläkkeen alkarnisaikaa, kuuluvat VILMA-laitoksen 
muutoksenhakuasteen käsiteltäviksi, vaikka valitus koskisi vain toisen 
eläkejärjestelmän eläkettä. 

Myös silloin, kun työkyvyttömyys- tai yksitöllistä varhaiseläkettä koske- 
va asia ei ole kuulunut neuvottelumenettetyn piiriin, valitus toisenkin 
eläkejärjestelmän kuin VILMA-laitoksen työkyvyn arvioinnista tai oikeu- 
desta yksilölliseen varhaiseläkkeeseen käsitellään VILMA-laitoksen 
muutoksen ha kuasteessa. 

VILMA-laito ksen muutoksenhakuelimeen ja eläkevalituslautakuntaan 

Neuvottelumenettelyn piiriin kuuluvasta yhtenäisen hylkäävän ratkaisun 
sisältävästä päätösyhdistelmästä muutoksenhaku eroaa en lautakuntiin. 
Näissä tilanteissa VltMA-laitos on aina julkisen puolen eläkelaitos, kos- 
ka neuvottelumenettely koskee vain niitä tilanteita, joissa VILMA-laitos 
on julkisen puolen laitos. VILMA-laitos siirtää valituksen julkisen puolen 
eläkejärjestelmien osalta VILMA-laitoksen muutoksenhakuelimeen ja 
yksityisen puolen osalta eläkevalituslautakuntaan 

Esimerkki 1. 

Esimerkki 2. 

Eläkkeenhakija on työskennellyt sekä TEL:n että VEL:n ja 
KuEL:n alaisessa työsuhteessa. Viimeinen työskentely on VEL:n 
alaista, joten eläkehakemuksen käsittelevä VILMA-laitos on Val- 
tiokonttori. Valtiokonttori soveltaa ammatillista tyokyvyttömyys- 
määritelmää ja yksityisen puolen vapaakirjojen määrä ylittää 3 x 
TEL:n rajamäärän, joten Valtiokonttorin on neuvoteltava ennen 
asian ratkaisemista yksityisen puolen etäkelaitoksen kanssa. 
Neuvottelujen tuloksena on hylkypäätös sekä yksityisen että jui- 
kisen eläkejärjestelmän mukaiseen eläkkeeseen. Valtiokonttori 
antaa hylkäävän VI LMA-pää töksen. 

Kun eläkkeenhakija valittaa päätöksestä, VILMA-laitos siirtää va- 
lituksen yksityisen puolen eläketurvan osalta eläkevalituslauta- 
kunnan (ELK) käsiteltäväksi ja julkisen puolen eläketurvan (myös 
KuEL:n) osalta valtion eläkelautakunnan käsiteltäväksi. 

Jos esimerkiksi täyttä työkyvyttömyyseläkettä ha keneelle henki- 
lölle on myönnetty osatyökyvyttömyyseläke VILMAna sekä yksi- 
tyiseltä että julkiselta puolelta (TEL, KuEL, VEL), eikä hänen vaa- 
timukseensa eläkkeen muuttamisesta täydeksi suostuta, muu- 
toksenhaku eriflyy eri eläketautakuntiin. Jos lautakunnat pääty- 
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vät eriävään ratkaisuun ja ratkaisut tulevat lainvoimaisiksi, 
VILMA-menettely purkautuu osittain ja kummatkin eläkelaitokset 
antavat oman päätöksensä. Ratkaisu jää VILMAksi julkiselta puo- 
lelta ja julkisen puolen VILMA-laitos antaa päätösyhdistelmän 
VEL:n ja KuEL:n osalta. Jos yksityisen ja julkisen puolen eläke- 
lautakunnat säilyttävät ratkaisun ennallaan, VILMA-laitos antaa 
lopullisen päätösyhdistelmän. 

Jos neuvottelumenettelyn piiriin kuuluvasta yhteisestä hylkäävästä pää- 
tösyhdistelmästä tehdyn valituksen johdosta käydyissä uusissa neuvot- 
teluissa on päädytty hylkäävään ratkaisuun ainoastaan yksityisen sekto- 
rin vapaakirjaeläkkeen osalta, valitus siirretään ainoastaan yksityisen 
puolen muutoksen ha kuelimeen. 

8.3.4 
Väliaikainen päätös 

VILMA-laitos voi väliaikaiselta päätöksellä oikaista päätösyhdistelmän 
siltä osin kuin muutoksenhakijan vaatimukset on hyväksytty. 

V1 LMA-päätösyhdistelmä katsotaan purkautuneeksi vasta, kun valitus- 
prosessi on päättynyt ja molempien sektoreiden eriävät ratkaisut ovat 
saaneet lainvoiman. 

Jos esimerkiksi työkyvfltömyyseläkkeen hylkäystä koskevasta 
päätösyhdistelmästä tehdyn valituksen johdosta valtion eläkelau- 
takunta antaa päätöksen täydestä työkyvyttömyyseläkkeestä ja 
(yksityisen puolen) eläkevalituslautakunta hylkää valituksen, val- 
tiokonttori antaa VltMA-laitoksena väliaikaisen päätöksen täyden 
työkyvyttömyyseläkkeen maksamisesta. 

Sikäli kuin eläkevalituslautakunnan päätöksestä valitetaan vakuu- 
tusoikeuteen, VILMA-laitos huolehtii muutoksenhakuprosessiin 
liittyvistä eläkelaitoksen tehtävistä, koska VILMA-menettely pur- 
kautuu vasta, kun asia on lainvoimaisesti ratkaistu. 

Jos valitusta ei jatketa yksityisen eläkejärjestelmän osalta, eläke- 
valituslautakunnan päätös jää yksityisen sektorin osalta lainvoi- 
maiseksi, eikä asiasta anneta tältä osin uutta päätöstä. VILMA- 
menettely purkautuu ja Valtiokonttori antaa omasta sekä muusta 
julkisen puolen eläkkeestä lopullisen päätösyhdistelmän. 

Väliaikaisesta päätösyhdistelmästä ilmoitetaan muutoksenhakuelimelle. 
Jos VILMA-laitos tai jokin lausunnon antaneista eläkelaitoksista olisi 
suostumassa muutoksenhakijan vaatimuksiin sen jälkeen, kun vali- 
tusasia on jo siirretty muutoksenhakuelimen käsiteltäväksi, VILMA-laitos 
ilmoittaa viivytyksettä muutoksenhakuelimelle, että se tulee antamaan 
väliaikaisen päätösyhdistelmän. 
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Väliaikaiseen päätösyhdistelmään ei saa hakea muutosta, joten siihen 
ei liitetä valitusosoitusta. 

8.4 
Ylimääräinen muutoksen haku 

Lainvoimaisen päätöksen poistamista, itseoikaisua vakuutetun eduksi 
tai asia-, kirjoitus- ja laskuvirheen korjaamista koskevia säädöksiä so- 
velletaan myös VILMA-päätösyhdistelmään. 

VILMA-päätösyhdistelmän poistamista koskeva hakemus osoitetaan ja 
toimitetaan vakuutusoikeudelle. Jos hakemus toimitetaan eläkelaitok- 
selle, se tutkii onko itseoikaisun edellytyksiä. 

Pääsääntö on, että V1LMA-laitos tekee hakemuksen antamansa pää- 
tösyhdistelmän poistamisesta. Koska päätösyhdistelmään sisältyvän 
yhdenkin eläkejärjestelmän eläkepäätöksen poistamisella on vaikutus 
koko VILMA-eläkkeen määrään, poistohakemus koskee aina koko pää- 
tösyhdistelmää. Aloite lainvoimaisen päätösyhdistelrnän poistamiseen 
voi tulla myös vapaakirjalaitokselta. Jos vapaakirjalaitos haluaa hakea 
päätösyhdistelmän poistamista, se ilmoittaa asiasta VILMA-laitokselle. 

Kun VI LMA-laitos on hakenut antamansa päätösyhdistelmän poistamis- 
ta, se voi väliaikaisesti keskeyttää eläkkeen maksamisen tai maksaa 
sen esityksensä mukaisesti kunnes asia on uudelleen ratkaistu. 

8.5 
Muutoksen ha kuelirnen päätös ja eläkelaitoksen toimenpiteet 

Kun valitus hyväksytään, muutoksenhakuelin kumoaa tai muuttaa 
VILMA-laitoksen antaman päätösyhdistelmän ja palauttaa asian VILMA- 
laitokselle toimenpiteitä varten. VILMA-laitos antaa uuden päätösyhdis- 
tehän. 

Kun muutoksenhakuelin on muuttanut en eläkelautakuntiin eriytyneen 
ratkaisun yhtenäiseksi rnyönnöksi, VILMA-laitos antaa uuden päätösyh- 
distelmän vasta sitten, kun muutoksenhakuelimen päätös on saanut 
I ai nvo irnan. 

Edellä mainittu tilanne syntyy silloin, kun neuvottelumenettelyn 
piiriin kuulunut ja alun perin yhtenäinen hylkäävä päätosyhdis- 
telrnä on valituksen johdosta käydyssä uudessa neuvottelussa 
jäänyt hylkääväksi ratkaisuksi ainoastaan yksityisen sektorin 
osalta. Tällöin VILMA-laitos on antanut väliaikaisen päätöksen 
siinä vaiheessa, kun se on valituksen johdosta käydyssä neuvot- 
telussa päätynyt julkisen sektorin osalta myöntävään ratkaisuun. 
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Yhtenäinen hylkäävä ratkaisu saattaa säilyä entisellään valituksen joh- 
dosta käydyssä uudessa neuvottelumenettelyssä, mutta muuttua muu- 
toksenhakuelimessä myönnöksi vain joko yksityisen tai julkisen eläke- 
jä rjes te1 män osa1 ta. 

Näin on esimerkiksi silloin, kun ELK hylkää valituksen edelleen 
yleisen työkyvyttömyysmääritelmän perusteella ja KELK myön- 
tääkin eläkkeen ammatillisin perustein. Tällöinkin VILMA- 
menettely on uuden neuvottelun myötä eriytynyt eri eläkejärjes- 
telmien eläkelautakuntiin. VILMA-menettely kuitenkin purkautuu 
vasta sitten, kun valitusprosessi on kokonaan päättynyl ja kum- 
mankin eläkejärjestelmän eriävät päätökset ovat saaneet lain- 
voiman. 

Jos valitusasia tällaisessa tilanteessa etenee vakuutusoikeuteen saak- 
ka ja se päätyy lautakuntien kanssa samaan ratkaisuun, VILMA- 
menettely purkautuu ja sekä yksityisen puolen eläkelaitos että VILMA- 
laitos antavat omat päätöksensä asiassa. Jos kuitenkin vakuutusoikeus 
muuttaa ratkaisun myös yksityisen eläkejärjestelmän osalta myönnöksi, 
VILMA-laitos antaa asiassa lopullisen päätösyhdistelmän. 

Jotta eläkkeen maksaminen ei viivästyisi, eläkettä maksetaan vä- 
liaikaisella päätöksellä, kunnes vakuutusoikeus on ratkaissut vali- 
tusasian. 

Kun muutoksenhakuelin hylkää päätösyhdistelmästä tehdyn valituksen, 
asiassa ei anneta uutta päätösyhdistelmää. 

Jos muutoksenhakuelin hyväksyy päätösyhdistelmän poistamista kos- 
kevan hakemuksen, se poistaa päätösyhd istelmän ja palauttaa asian 
VILMA-laitokseen uudelleen käsitettäväksi. Tällöin VILMA-laitos antaa 
uuden valituskelpoisen päätösyhdistelmän. 

8.6 
Suullinen käsittely 

Mikäli jokin eläkelautakunta tai vakuutusoikeus järjestää VILMA- 
päätösyhd istelmää koskevassa valitusasiassa suullisen käsittelyn, Iä h- 
töko htaisesti suulliseen käsittelyyn osallistuu VILMA-laitos. VI LMA-laitos 
voi valtuuttaa myös vapaakirjalaitoksen osallistumaan asian käsittelyyn. 
Suullisessa käsittelyssä asian käsittelyyn tulisi osallistua aina myös sen 
eläkejärjestelmän edustaja, jonka eläketurvaa valitus koskee. 
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8.7 
Muutoksen haku kulut 

Mikäli muuto ksenha kuelin määrää asianosaisen oikeudenkäynti kuluja 
korvattavaksi, VILMA-taitos vastaa kulujen korvaamisesta asianosaisel- 
le. Kulut jäävät VILMA-laitoksen vastuulle. 
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Vilm a hy tky 
-itseoika is u 
-neuvottelu 
-jos hylky, 

VELK ja  E L K  

Kaavio VILMA-muutoksen, ,austa 

(Kaavio on kuvaus työkyvyttömyysasian muutoksenhausta, kun VILMA-laitoksena on julkisen 
alan eläkelaitos) 

t l b  I 

Va Itiokonttori V ILM A ,  Valtiokon ttori V ILM A ,  
yleinen tk-m ääritelmä ammatillinen määritelmä ammatillinen määritelmä 

Va I tioko n tto ri V I L M A,  

Vilm a-päätös 
muutoksenhaku 
VELK:i in 
- juridisista 
kysymyksistä 
yksityisen sektorin 
la u su n to 

1 

Vilm a-päätös 
M u uto kse n h a ku 
VE LK:iin 
-juridisista 
kysymyksistä 
yksityisen sektorin 
la u su n to 

II 

y ks ity isen 
sektorin 
lausunto 

VAKO 
Vilm a-järjectelm än 

1 kokoonpano, j os  
~ ~ ~ ~ V I L M A -  
päätöksestä 

I valitus I 
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9 
VILMA JA EU-TILANTEET 

EU-eläkeasioissa on jo aiemminkin noudatettu VILMAn tyyppistä me- 
nettelyä. Viimeinen yksityisen tai julkisen alan työeläkelaitos on toimit- 
tan ut e Iä ke h a kem u ksen kopion E Iä ketu rva kes ku kcelle. Näin menetel- 
lään myös VILMA-aikana. ETK välittää hakemuslomakkeen liitteineen 
kaikkiin niihin maihin, joissa eläkkeenhakija on työskennellyk. 

9.1 
VILMA-laitos antaa päätösyhdistelmän VILMAn piiriin kuuluvista etäk- 
keistä 

VILMA-laitos antaa päätösyhdistelmän VILMAn piiriin kuuluvien eläke- 
järjestelmien osalta. Päätösyhdistelmä muutoksenhakuohjeineen Iähe- 
tetään tiedoksi elä kkeenhakijalle. VILMA-laitos toimittaa päätösyhdis- 
telmän Eläketurva kesku kseen EU-päätösten yhteenvedon tekemistä 
varten. 

9.2 
ETK tekee päätösten yhteenvedon 

Jokainen EU-maa ratkaisee oikeuden omaan eläkkeeseensä ja antaa 
asiasta eläkkeenhakijalle päätöksen. Ulkomaiset eläkelaitokset toimitta- 
vat päätöksensä eläkkeensaajan asuinmaan käsittelevälle laitokselle, 
joka tekee päätöksistä elä kepäätösten yhteenvedon. Suomessa asuvi- 
en käsittelevä laitos on Eläketurvakeskus. Eläketurvakeskus toimittaa 
päätösten yhteenvedon muutoksenhakuohjeineen eläkkeenhakijatle. 

9.3 
Muutoksen haku 

Muutoksenhakija voi toimittaa valituksensa johonkin elä kehakemu ksia 
vastaanottavista paikoista. VILMA-laitos toimittaa vatituksen muutok- 
senhakuelimelle. Mikäli valitus ei koske VILMA-päätösyhdistelmää, ETK 
huolehtii valituksen toimittamisesta toisen maan muutoksenhakuelimel- 
le, 

9.4 
EY-virkamiesten eläkesiirtojen palautukset 

Mikäli EY-virkamies on siirtänyt eläketurvansa EU:iin, mutta palauttaa 
myöhemmin karttuneen työelä keturvansa takaisin Suomeen, VILMA- 
menettelyä ei sovelleta, jos henkilö ei enää jatka eläkeoikeuden palaut- 



1 

ELÄKETURVAKESKUS 

Lakiosasto 

YLEISKIRJE A 4712003 99 (102) 

31 -1 2.2003 

tamisen jälkeen Suomen kansalliseen eläkkeeseen oikeuttavaa työs- 
kentelyä. 

Mikäli henkilö jatkaa työskentelyä Suomessa, sovelletaan myöhemmin 
myönnettäväksi tulevaan eläkkeeseen VILMA-menettelyä. Valtiokonttori 
antaa kuitenkin päätöksen eläkkeestä siltä osin, kun se koskee EY- 
virkamiehen palautettua eläkeoikeutta. 
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tkv-eläke 

10 
VOI MAANTU LOVAI HE 

VILMA-menettely tulee voimaan I .1.2004. VlLMAa sovelletaan niihin 
eläkehakemuksiin, jotka ovat tulleet vireille lain voimaantulon jälkeen. 
Lain voimaantulon jälkeen haettavat perhe-eläkkeet ovat VtLMA- 
eläkkeitä, jos edunjättäjän oma eläke oli VILMA-eläke tai jos edunjättäjä 
ei vielä ollut eläkkeellä. 

10.1 
Pääsään to 

VltMA-säännöksiä sovelletaan hakemuksiin, jotka ovat tulleet vireille 
lain tultua voimaan (1.1.2004). 

Esimerkki 7 .  

Esimerkki 2. 

Eläkettä haetaan 7.1.2004 jälkeen 

Hakemus on tehty 1.1.2004 jälkeen, joten kyseessä on VILMA-eläke, vaikka 
työkyvyttömyys on alkanut ennen lain voimaantuloa ja eläke myönnetään ta- 
kautuvasti ajalta ennen lain voimaantuloa. VILMA-laitos on Valtiokonttori. 

Eläkettä on haettu ennen 7.1.2004 

TEL VEL 
I I I  I 

I I 

Hakemus on tullut vireille ennen lain voimaantuloa, joten eläke ei ole VILMA- 
eläke, vaikka eläke alkaa lain voimaantulon jälkeen. Valtiokonttori ja TEL- 
laitos antavat omat päätöksensä eläkkeistään. 
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Jos eläkkeenhakija saa tai häneltä on oikeus saada ennen tain voi- 
maantuloa vireille tuleen hakemuksen perusteella TEL:n 8 §:n 4 mo- 
mentin 1-4,7,8, tai 10-13 kohdassa mainitun lain mukaista eläkettä ja 
hän hakee lain voimaantulon jälkeen vireille tulleella hakemuksella uutta 
eläkettä tai hänelle jo myönnettyyn eläkkeeseen jatkoa, eläkkeeseen ei 
sovelleta VI LMA-menette I yä. 

VILMA-menettelyä ei sovelleta myöskään silloin kun ennen lain voi- 
maantuloa vireille tulleen hakemuksen perusteella myönnettyä kes- 
keytettyä eläkettä ryhdytään lain voimaantulon jälkeen maksamaan uu- 
delleen. 

Ennen lain voimaantuloa myönnetty eläke 
1.1.2004 

VE L-va nh u useläke 

TEL-vanh u useläke 

Eläkkeensaaja saa ennen 1.1.2004 vireille tulleen hakemuksen perusteella 
myönnettyä VEL-vanhuuseläkettä, joten TEL-vanhuuseläkkeeseen ei sovelle- 
ta VILMA-menettetyä 

Lain voimaantulovaiheessa iepäävä eläke 

hakemus 
1.1.2004 

Eläkkeensaaja on saanut ennen 1.1.2004 vireille tuleen hakemuksen perus- 
teella myönnettyä työttömyysetäkettä tai yveä, joka on ollut lain voimaan tul- 
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Esimerkki 3. 

lessa tepäävänä. VLMA-säänöksiä ei sovelleta, kun keskeytettyä eläkettä 
ryhdytään maksamaan uudelleen. 

Jos keskeytetty työttömyyseläke tai yksilöllinen varhaiseläke lakkautettaisiin 
joko ennen tai jälkeen 1.1.2004 ja uutta eläkettä haettaisiin 1.1.2004 tai sen 
jälkeen, uuteen eläkkeeseen sovellettaisiin VI LMA-säännöksiä. 

Eläkettä haetaan, kun ennen lain voimaantuloa myönnetty eläke on lakannut 

1.1.2004 

VI LM A- ku ntout ust u ki 
1 

l l f 
I I 

VEL-kuntoutustuki 

VILMA-säännöksiä sovelletaan, jos ennen lain voimaantuloa myönnetty eläke 
lakkaa ja sen jälkeen myönnetään uusi eläke 

Uuteen kuntoutustukeen sovelletaan VILMA säännöksiä (edellyttäen, ettei 
kuntoutustukeen tule tulevaa aikaa molemmista järjestetmistä), koska aikai- 
semmat kuntoutustuet ovat päättyneet välillä. 

Jos uusi kuntoutustuki myönnettäisiin suoraan entisen jatkoksi (ei työssä välit- 
lä), VI LMA säännöksiä ei sovellettaisi, vaan jatkoeläkkeen rnyöntäisivät TEL- 
laitos ja Valtiokonttori erikseen. 

Jos edellä mainitussa esimerkissä uusi kuntoutustuki tulee myönnektäväksi 
saman sairauden perusteella tai 2 vuoden sisällä aikaisemman kuntoutustuen 
päättymisestä (entisin perustein) uuteen kuntoutustukeen ei sovelleta VILMA 
säännöksiä, jos molemmat aikaisemmat eläkkeet olivat täysitehoisia. 

Jos toinen entisistä eläkkeistä oli vapaakirja, VILMA-laitos on sen työ- tai vir- 
kasuhteen vakuuttanut laitos, jonka eläkkeessä on tulevan ajan oikeus 
(=tulevan ajan eläkettä maksanut laitos). Jos molemmat kuntoutustuet olivat 
vapaakirjoja, VILMA-laitos on se laitos, joka on vakuuttanut näistä viimeisim- 
män työ- tai virkasuhteen (sama pätee myös muissa kuin voimaantulotilan- 
teissa eläkkeen myöntämiseen entisin perustein). 



liite 1 

Eläkkeiden myöntäminen on muuttunut L1.2004 

Vuodesta 2004 alkaen se eläkelaitos, jossa viimeinen työ- tai virkasuhde taikka yrittä- 
jäjakso oli vakuutettuna ennen eläkkeelle siirtymistä, myöntää ja maksaa koko työhis- 
torian ajalta kertyneen eläkkeen. Tämä ns. viimeisen laitoksen periaate tarkoittaa sitä, 
että viimeinen eläkelaitos antaa eläkepäätöksen, johon on yhdistetty eri eläkejkjes- 
telmien eläkkeet. Asiakas saa siis kaikki työeläkkeensä yhdestä eläkelaitoksesta, vaik- 
ka hän on työssäoloaikanaan kuulunut useaan eläkejärjestelmään. 

Yksiwnen eläkejärjestelmä on noudattanut viimeisen laitoksen periaatetta perustami- 
sestaan lähtien. Nyt mukaan tulevat myös kunnallisen, valtion, kirkon sekä Kansan- 
eläkelaitoksen toimihenkilöiden eläkejärjestelmät. Jos esimerkiksi henkilön viimeinen 
työnantaja on ollut kunta, Kuntien eIäkevakuutus myöntää ja maksaa kunnallisen 
eläkkeen lisäksi myös muista eläkejärjestelmistä tulevat lakisääteiset eläkkeet. 

Tämän järjestelyn ulkopuolelle jäävät Suomen Pankin, Ahvenanmaan maakunnan ja 
ortodoksisen kirkon eläkejärjestelmät. Mahdollisesta kansaneläkkeestä antaa päätök- 
sen edelleen Kansaneläkelaitos. 

Teidän eläkkeenne on ratkaistu viimeisen eläkelaitoksen periaatteen mukaisesti. 

Tilanne ennen 1.1.2004 
Viimeisen laitoksen periaate on ollut voimassa yksityisellä puolella vuodesta 1962. 
Eläkepäätöksen kaikista yksityisten alojen työsuhteista on saanut siltä eläkeyhtiöltä, 
jossa viimeinen työsuhde tai yrittäjätoiminta oli vakuutettu. Kunnan, valtion ja muiden 
jdkisen alan lakien mukaisesta työstä on saanut eläkepäätöksen erikseen jokaisesta 
julkisen alan eläkelaitoksesta. Tästä johtuen henkilö on voinut saada useita eri eläke- 
päätöksiä ja eläkettä on voitu maksaa monista eläkelaitoksista eri maksupäivinä. 

Palvelu paranee 
Nyt asiakkaan ei tarvitse enää asioida kuin yhden eläkelaitoksen kanssa: 

- veron ennakonpidätyksen vahvistaminen käy kerralla eikä enää tarvitse odottaa eri 
eläkelaitosten päätöksiä 
eläkettä maksetaan vain yhdestä paikasta 
asioiminen helpottuu: esirn. osoitteen tai maksupaikan muuttumisesta tarvitsee il- 
moittaa vain yhteen paikkaan 
eläkepäätöstä koskevat kaikki tiedustelut, lisäselvitykset ja oikaisupyynnöt osoite- 
taan vain yhteen paikkaan. 

- 
- 

- 

Eläkkeeseen tulevat muutokset 
Jos eläkkeen määrä myöhemmin muuttuu uuden eläkkeen myöntämisen, eläkkeen 
lakkaamisen tai jonkun muun syyn vuoksi, uuden eläkepäätöksen antaa eläkettä mak- 
sava laitos. 

Tiedustelut 
Kaikissa eläkettärine koskevissa asioissa Teitä palvelee IlmarinedKuntien Eläkeva- 
kuutusNaltiokonttori jne. Yhteystietomme on mainittu eläkepäätöksessä. 
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